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R O M Â N Ă  D E  Ş T I I N Ţ E

q
i—"ocietatea Română de ştiinţe, secţia de chimie a ţinut o a doua şedinţă lunară, 
Luni, 1 Ianuarie 1923, ora 6 seara, în amfiteatrul Institutului de chimie.

Şedinţa a fost prezidată de d-1 profesor N. Dănâilă, preşedintele secţiei.
—  D-1 D. Butescu, secretarul secţiei de chimie, ceteşte procesul-verbal al şe­

dinţei dela 4 Decemvrie 1922, pe care membrii prezenţi îl aprobă fără nici o schim­
bare.

Se intră în ordinea de zi a şedinţei.
—  D-l profesor G. G. Longineseu observă că şedinţa are ioc în ziua anului nou 

oficial şi adresează societăţii şi membrilor ei urarea obişnuită de anul nou. Martie 
chimist W. Ostwald, care a dat multe formule ştiinţei noastre, a dat şi o formulă pri­
vitoare la fericirea prin muncă:

f =  m —  r
în caro / este fericire, m munca şi r rezistenţa. Cu cât r este mai mic, cu atâta / este 
mai maro. Când r este zero, / este maxim. D-1 Longineseu urează membrilor socie­
tăţii un r mai mic pentru ca fericirea lor să fie cât mai mare în anul, în care intrăm. 
Societatea de ştiinţe a avut după răsboiu un r mai mare decât m, aşa încât / avea o 
valoare negativă, fiind nefericire. Aceste timpuri să fie trecute pentru totdeauna;

—  D-1 profesor G. G. Longineseu şi d-ra dr. Gabriela Chăborski au arătat experi­
mental o metodă simplă pentru recunoaşterea sodiului şi potasiului pe cale umedă. Se 
câştigă mult timp şi rezultatele sunt mult mai sigure, dacă se caută sodiul şi pota- 
siul singure într’o porţiune separată din amestecul de analizat. Pentru aceasta se 
calcinează vreo două grame de amestec într’o capsulă spre a se îndepărta sărurile 
de amoniu, a se distruge materiile organice şi de a se descompune sărurile complexe. 
Prin fierberea amestecului astfel calcinat cu o suspensie de carbonat de bariu se în­
depărtează toate metalele şi acizii, care împiedică recunoaşterea sodiului şi pota­
siului. Se împarte amestecul încălzit în două părţi şi se precipită sărurile de bariu. 
Intr’o parte, în care se va căută sodiul, precipitarea se face cu o soluţie de sulfat de 
potasiu. In cealaltă parte, în care se va căută potasiul, precipitarea se face cu sulfat 
de sodiu. Filtratul în care se caută potasiul se concentrează şi în el se indentifică 
acest metal cu tartrat acid de sodiu prin scuturare după ce s’a adăugat câteva pi­
cături de benzină. In celălalt filtrat se identifică sodiul cu piroantimoniatul acid 
de potasiu, adăugându-se câteva picături de alcool. Operaţia durează în totul o ju­
mătate de oră. Recunoaştera sodiului şi potasiului devine astfel una din cele mai 
sigure şi mai simple recunoaşteri din analiza calitativă.

—  D-1 Dr. E. Angelescu şi d-1 D. Dumitrescu îşi desvoltă comunicarea: adsorb- 
ţie şi repartiţie între doi solvenţi nemiscibili. Repartiţia unei substanţe între doi sol­
venţi nu urmează decât în cazuri foarte rari, legile stabilite de Nernst pe cale teo­
retică. Repartiţia se aseamănă cu adsorbţia pe solide, de oarece şi în acest caz nu are 
loc nici o difuziune în faza solidă şi se poate spune că se formează două soluţii, una 
micelară şi alta intermicelară, cari sunt în echilibru. Aşadar se poate aplică repar­
tiţiei regulile după care se face adsorţia.

Repartiţia iodului între soluţii de iodură de potasiu, 15% , şi cloroform, tetra- 
clorură de carbon şi sulfura de carbon, deasupra unor anumite limite de concentra­
ţie, este reprezentată prin aceeaş funcţie exponenţială

Cj =  a C2 “

care a fost verificată pentru adsorb ţie de Freundlich, Georgevics, etc. Funcţiunile au
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T EM PER A TUR A  A ER ULU I IN CURSUL LUNEI DECEMVRIE 1922

T em p eratu ra  m ijlo c ie  z i ln ic ă . — Linia orizontală indică temperatura mijlocie lunară la fiecare staţiune, iar 
curbele dau abaterile temperaturii m ijlocii zilnice faţă de mijlocia lunară; un mm. pc diagramă reprezintă o

variaţiune de un grad Celsius.

Un timp rece cu precipitaţiunifoaite puţin 
abundente a fost caracteristic timpului în Ro­
mânia în cursul acestei luni.

In termen mediu temperatura mijlocie în 
această ultimă lună a anului a fost cu 0°.5 
până la 2°.3 sub valoarea normală, variind 
între +  1°.0 (Sulina) .şi — 6°.l «Gheorghieni» 
pe când mijlociile normale ale temperaturii 
variază în această lună între -j- 1°.6 (Sulina 
şi Constanţa) şi — 5°.0 (Gheorghieni).

Timpul a fost mai rece în primele două 
decade, şi în deosebi în zilele dela 7 la 12 
când mai în toată ţara s’a înregistrat cele mai 
scoborîte temperaturi minime.

In Ardeal temperaturile minime absolute au 
variat între—15°.3—22°. 0, scoborîndu-se până 
la — 24° la Brateni şi Sovata şi chiar la
— 26“. 7 la Sibiu. In restul ţării aceste tem­
peraturi minime absolute au fost coprinse între
— 9° la Cetatea Albă şi — 16°.5 la Pănceşti- 
Dragomircşti.

Starea timpului în cursul acestor zile a fost 
cât se poate de caracteristică aşa că merită 
s’o cercetăm ceva mai de aproape.

După ce temperatura a suferit o simţitoare 
creştere în zilele dela 5 la 7, ea descreşte 
brusc dela 7 la 12. In acelaş timp presiunea 
suferă o variaţie inversă după cum se poate 
constată din compararea diagramelor alăturate.

La 9 ea atinge valoarea cea mai scoborîtă

din tot cursul lunii, variind între 746 mm. 
Presiunea descreşte până în ziua de 9 pentru 
a creşte brusc până în ziua de 12.
(Sulina) şi 753 mm. (Temişoara), iar la 12 
valoarea maximă din această lună ridicân- 
du-se între 769 mm. (P.-Neamţ şi Sulina) şi 
775 mm. (Temişoara). Presiunea(l) a suferit 
astfel o variaţie cu mai mult de 20 mm. în 
timp de 3 zile, ceeace e cu totul excepţional, 
chiar pentru această epocă a anului, când 
variaţiuni mari ale presiunii sunt mai frecvente. 
In primele zile ale acestei perioade o depre­
siune profundă (sub 745 mm.) scoborîndu-se 
spre Sud înaintează până în P. Balcanică şi 
se aşează în ziua do 9 cu centrul în România, 
aducând ninsoare în toată ţara şi determinând 
scoborîrea presiunii despre care a fost vorba 
mai sus.

In zilele următoare anticiclonul oceanic 
înaintează către interior, ajungând la 12 până 
la M. Neagră, în timp ce depresiunea dispare 
spre Sud. Ca urmare se produce creşterea 
presiunii semnalată mai sus şi totdeodată şi 
cerul se înseninează. Prin aceasta radiaţiunea 
nocturnă se intensifică, favorizată şi de ză­
pada care acoperea solul, iar temperatura se 
scoboară până la valorile amintite. 1

(1) Redusă Ia nivelul mării,
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PRESIUNEA A ER ULU I IN CURSUL LUNEI DECEMVRIE 1922

P te s iu n e a  m ijlo c ie  z iln ic ă . — T<iuia orizontala, indică presiunea mijlocie lunară, la fiecare staţiune, iar curbele 
dau abaterile presiunii m ijlocii zilnice faţă de m ijlocia lunară; un mm. pe diagramă reprezintă o variaţiune

de un mm. de mercur.

Perioada cea mai caldă s’a semnalat în 
cea mai mare parte a ţării intre 15 şi 20°; 
când temperaturile maximo au atins valori 
coprinso între 4° (Bistriţa) şi 12°.5 (Sulina).

In tot cursul acestor zile presiunea a fost 
ridicată în Sudul şi Sud-estul continentului; 
o situaţie atmosferică care iarna determină 
la noi un timp călduros.

Au fest în mijlociu în cursul acestei luni 
între 20 şi 30 zile de îngheţ, adecă zile când 
temperatura minimă nu a trecut peste 0°. 
Numărul zilelor de iarnă, adesea acelea în 
cari temperatura maximă a rămas sub 0°, au 
fost fost foarte variabile; ele au fost cuprinse 
îutre 18 şi 24 în Ardeal şi între 5 şi 15 în 
restul ţării.

Nebulozitatea a fost ceva mai mică decât 
în cursul lunii precedente. Ea a variat între 
3 şi 6 în Sudul ţării si între 6 şi 8 în cele­
lalte părţi. Numărul zilelor senine a variat 
între 10 şî 15 în Muntenia; între 10 şi 5 în 
Moldova şi Sudul Basarabiei şi s’au scoborît 
sub 5 în celelalte părţi ale ţării. In toată 
ţara zilele noroase şi acoperite au fost cele 
dominante.

Acelaş rezultat îl dau şi înregistrările duratei 
de strălucire a soarelui; durata efectivă ex­
primată în procente din durata posibilă a 
variat între 36 şi 17.

Umezeala relativă a variat în mijlociu între 
75 şi 85 procente; valoarea cea mai man; a 
fost 95 %  la Bumbata (Basarabia) şi cea 
mai scoborîtă 72°/0 la Sinaia.

Zilele calme au fost cele mai numeroase 
in toată ţa ra ; numai pe litoral în Moldova., 
Basarabia şi Bucovina s’au semnalat 1—8 
zile cu vânt tare.

Cantitatea (1) totală de precipitaţiune a fost 
în mijlociu de 16.2 mm. pentru întreaga ţară 
ceeace faţă de valoarea de 34.2 mm. cari; 
este mijlocie normală pentru acesta lună re­
prezintă numai 47 % . Numărul zilelor cu 
precipitaţiune a fost în mijlociu de 4 faţă 
de 6, normala corespunzătoare acestei luni. 
Numărul zilelor cu zăpadă a variat între 1 
şi 5, iar grosimea stratului de zăpadă a atins 
pe alocuri nici 3 cm. pe când în unele re­
giuni a ajuns la 30 cm. şi chiar la 50 cm. 
(Baia Mare).

In definitiv, în afară de variaţia excesivă 
a presiunii din zilele dela 9 la 12, această 
lună nu a avut nimic excepţional de semnalat.

(1) Toate datele cu privire la precipitaţiuni 
sunt provizorii pentrucă s’au dedus numai din 
observaţinnile făcute la 288 staţiuni, ale căror 
registre ne-au sosit până la alcătuirea acestui 
buletin.

NOTA. — Cu începere dela 1 Ianuarie 1923 radiotelegra.ma meteorologică cu observa­
ţiunile de dimineaţă şi emisă do postul T. F. F. dela Herestrău între 10h.30m şi 10M5«1.
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va cuprinde pe lângă observaţiunile din Bucureşti făcute la 911 şi pe acelea făcute la un număr 
de staţiuni din ţară la 8h-

Radiotelegrama dela Bucureşti va fi redactată după codul cifrat fixat pentru staţiu­
nile Continentale de Conferinţa Meteorologică Internaţională pentru telegrafia meteorologică 
ţinută la Londra la 22—27 Noemvrie 1920.

Pentru staţiunile din ţară s’a adoptat codul prescurtat fixat de a 11-a conferinţă a 
comitetului meteorologic internaţional ţinut la Londra, în Septemvrie 1921.

Orele indicate mai sus se referă la timpul oficial.

□ □ □
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B U L E T I N U L  A E R O N A U T I C E I

Biplanul Proto I

AL DOILEA AVION ROMÂNESC : BIPLANUL PROTO I

N u  ar fi cazul să fac introducerea ce va să urmeze, cred însă că o scurtă privire 
asupra încercărilor inventatorilor români nu e de prisos.

După primele sboruri săvârşite în străinătate şi mai ales după vizita făcută 
de Blériot la noi în 1909, mulţi au fost aceia cari au socotit că au aflat taina sboru- 
lui şi că au inventat aparatul definitiv; e lesne de înţeles că aceştia, dacă erau vi- 
sionari, se recrutau dintre acei ce nu aveau decâ: vagi cunoştinţe technice şi —  naivi 
cum erau — îşi înşelau propria lor bună credinţă; alţii, practicii, fie că aveau 
sau nu cunoştinţe tehnice, se mulţumeau să înşele buna credinţă a altora pe spi­
narea cărora trăiau şi de care erau consideraţi în cel mai rău caz drept «génies mé­
connu.s».

Ambele speţe, deşi nu sunt prolifice, totuşi sunt de o tenacitate care le asigură 
existenţa; e de prisos să adaug că avioanele inventate de aceştia chiar dacă au fost 
construite nu au sburat niciodată.

Nu citez nici un nume căci, nu vreau să jignesc pe cei cu sufletul curat ; despre cei­
lalţi e mai line să nu vorbim.

** *
Alături de aceştia, ba chiar cu mult înaintea lor au fost aleşii, purtători ai di­

vinei scântei creatoare: bănăţeanul Vuia şi ardeleanul Vlaicu.
Vuia reuşeşte să construiască încă din 1907 prima aripă raţională de monoplan. 

Avionul său a fost la locul de cinste în Salonul de Aeronautică delà Paris în 1907. 
Sărac şi timid, singur printre străini, românii desinteresându-se de el pentrucă eră 
supus austro-ungar, iar oficialitatea răposatei monarhii cu două capete despreţuin-
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Biplanul Proto I

du-1 pentrucă era «valah», Vuia nu şi-a putut desăvârşi opera. Totuşi a rămas în 
Franţa, unde în timpul răsboiului şi-a pus cunoştinţele-i solide şi mintea luminată 
în slujba biuroului de invenţiuni.

Acum trăieşte într’un orăşel tihnit, la Garches, complet ignorat de oficialitatea 
noastră şi cunoscut doar cetitorilor «Orizontului» la care colaborează cu bună-voinţa 
şi modestia ce caracterizează sufletul de elită.

Vlaicu mai norocos şi mai nefericit isbuteşte să-şi realizeze încă din 1910 în 
«Ţară» pasărea imaginată de el şi întemeiată pe idei originale: stabilitatea obţinută 
prin centru de greutate mult sub planurile simple şi deformabile, mişcările pendulare 
înlăturate prin îndoitul ampenaj crucial (în faţă şi în spate) cuplul de răsturnare ani­
hilat prin cele două helici montate pe acelaş ax şi învârtindu-se în sus contrar. Apa­
ratul lui robust şi rustic, de o maniabilitate incomparabilă când îl pilotă el, a stârnit 
pretutindeni admiraţia, la Bucureşti ca şi la Aspern (lângă Viena), la Iaşi ca şi în Ar­
dealul lui de unde plecase cu îndoiala în suflet şi unde se întorsese ca un triumfător.

Vlaicu a căzut însă când încercă să treacă peste Carpaţi, în 1913, cu al doilea 
avion construit de el aici în« Ţară», şi cu care sburase pe deasupra oastei româneşti 
ce tăbărâse în câmpiile Bulgariei.

Din avionul No. 1 al lui Vlaicu nu a mai rămas nimic; sîârâmături din cel cu care 
a căzut sunt păstrate, cu sfinţenie desigur, de câţiva sburători; de avionul Vlaicu 
No. 3 care eră gata încă din 1913, şi care la evacuarea din 1916 se afla teafăr în un la­
găr hangar nu departe de linia ferată, nu se mai ştie nimic. De ce n’a fost luat atunci 
cu noi? Acest al treilea avion măcar eră ca o veche mărturie de nobleţe pentru nea­
mul nostru.

Francezii păstrează ca pe un lucrp de mare preţ, la loc de cinste, al doilea avion 
al lui Ader, cu care s’a făcut primul sbor cu motor, în 1897, sbor controlat oficial.

De la Vlaicu oficialitatea noastră nu păstrează nici o schiţă, nici un şurub. Ierte-mi 
cetitorul această introducere cam lungă, dar omul nu-i totdeauna stăpân pe
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gândurile lui, şi ale mele mi-au gonit condeiul pe nesimţite până am isprăvit cât pu­
team să spun, măcar că ştiu că spusele mele nu pot fi pe placul tuturora.

** *
In anul de graţie 1922 apare, pe cerul Capitalei, al doilea avion românesc, con­

struit la noi de meseriaşi români —  după planurile unui inginer român. —  Avionul, 
biplan, are forme elegante, simple şi proporţiile armonioase şi bine echilibrate. De o 
maniabilitate rară, pilotat de mâna unuia din cei mai fini sburători pe eari-i avem; 
se roteşte pe sus cu o uşurinţă uimitoare, are o fineţe destul de mare pentru un prim 
model —  sperăm şi dorim chiar să-i mai urmeze şi altele — , iar oalităţile-i de bun 
planor îi îngădue impresionante schimbări de iuţeală. Echipat cu un motor Hyspano- 
Suiza de 180 HP., realizează, complet încărcat, o iuţeală orizontală de 165 km. pe 
oră, care a fost controlată oficial. Deşi înfăţişarea lui e sprintenă, totuşi avionul e 
foarte robust (coeficientul de siguranţă e 7) şi a fost construit pentru un motor de 
220 HP., cu care ar aveâ, evident, o iuţeală mai mare.

Greutatea totală e de circa 1000 kgr. (motor 180 HP.), purtată de o suprafaţă, 
de 28 m*.

Ambele planuri, egale, cu extremităţile rotunjite, au o anvergură de 9.80 m., o 
adâncime de 1.60 m. iar depărtarea, dintre ele e de 1.30 m. înălţimea avionului e 2.80' 
metri.

Aripioarele, profondorul —  ambele comandate prin clasicul «manche à balai» — 
nu sunt compensate după cum nu e compensată nici direcţia.

Un plan de derivă şi un plan fix orizontal, formând ampenajui fixat pe extremi­
tatea fuselajului —  lung de 7.00 —  concură la stabilitatea avionului.

Fuselajul profilat şi în întregime îmbrăcat în pânză suportă motorul şi se rca- 
zimă înainte pe tren de aterisaj simplu şi robust compus din 2 v-uri de lemn pro­
filat de care e legat prin două sandovr-uri axul articulat al roţilor; o «béquille» orien- 
tabilă legată elastic sub coada fuselajului constitue al treilea punct de sprijin. Tre­
nul de aterisaj fiind împins mult înainte, avionul n’ar putea capota decât cu foarte 
multă greutate.

In fuselaj, imediat îndărătul motorului, este amenajat locul pilotului şi al pasa­
gerului, cari astfel sunt în contact imediat; prin instalarea unei duble comenzi avio­
nul poate fi lesne transformat în un excelent aparat de şcoală, comunicaţia dintre 
instructor şi elev fiind asigurată.

Putând lu à  180 litri combustibil (un reservor principal şi o «nourrice») raza de ac­
ţiune, având în vedere iuţeala, este considerabilă ; dacă ţinem seamă că plafonul tre­
buie să fie înalt (greutatea pe cal-vapor e de circa ^  =5.5 kgr.) şi că fiind 
şi uşor faţă de suprafaţa ce are, avionul îşi păstrează bine iuţeala la înălţime, bi- 
planul Proto I constituie un bun avion pentru recunoaşterea depărtată.

Extrema lui maniabilitate e o calitate mult căutată pentru un bun avion de 
luptă (are două locuri), iar schimbările de iuţeală pe care le poate realisâ, menţi­
nând motorul în regim economic, îl indică pentru misiuni de reglaj de tir.

Ceeace este interesant pentru bugetul nostru e că avionul (fără motor) a costat
10.000 lei deşi nu a putut beneficia de avantajele materiale pe care le oferă con­
strucţia în serie.

Ministerul de Răsboiu a comandat cu titlu de încercare câteva avioane de acest 
tip, care vor fi construite în acelaşi eondiţiuni ca şi Proto. I, No. 1, avioane cari se vor 
bucura desigur de perfecţionări a căror necesitate numai practica o evidenţiază.

Pirul rupt delà moartea lui Vlaieu a fost astfel legat din nou. Construcţiile de
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avioane, reluate de Arsenalul Aeronauticei încă din anul trecut, înseamnă încă un 
pas făcut spre începuturile industriei aeronautice naţionale. Pe această cale suntem 
mult înapoiaţi faţă de State mai mici sau mai sărace decât noi, de State născute abia 
din uriaşa frământare ce nu s’a sfârşit încă. Ce mai aşteptăm ca să ne căpătăm inde­
pendenţa sub acest raport ? Plătim în străinătate cu valută scumpă avioanele de care 
avem nevoie, —  (cât pe ce să uităm, dar ne-au adus aminte la timp vecinii) —  ne-ar 
strică oare dacă diferenţa sau chiar costul întreg ar rămâne în ţară, în buzunarul 
nostru ?

*
* *

Iar am scăpat rândurile de mi-au furat condeiul, mă reîntorc la subiect ca să în- 
eheiu. Nu supun o modestie la o nouă încercare, căci numai este un secret că autorul 
planurilor avionului Proto I este Comandantul Arsenalului Aeronauticei, Maiorul- 
Aviator Protopopescu Ştefan, posesorul brevetului român No. 1 de pilot de avion 
(1910) si absolvent al Şcoalei de Aeronautică din Paris.

CXXVIII

□ □ □

3/xrr



n a  r u n a S U P L I M E N T

S T R Ă B A T E R E A  S A H A R E I

Q u argla . P reg ă tire  de drum

O expediţie de automobile franceze C IT R O E N  
-echipate cu aşa zisele chenilles Kegresse, a 
străbătut Sahara.

liste cu neputinţă să se facă o şosea care să 
lege sudul Algeriei cu Nigerul, iar mijloacele 
vechi de locomoţiune sunt greoaie. Cămilele sunt 
încete şi reehiziţiile' răsboiulni le-au decimat 
iar drumul de fier ce va trebui făcut nu este nici 
■plănuit.

Automobilul trebuie adaptat astfel încât 
drumul de nisip. în care se afundă roatele şi pa­
tinează să nil fie piedică de nestrăbătut. S’au 
mărit, pentru aceasta diametrele roţilor, s’au 
dublat şi triplat bandajele şi s’au întrebuinţat 
bande fără sfârşit, cari au cu solul o suprafaţă 
mare de atingere. Omida Kegresse întrebuin­
ţează o bandă fără sfârşit făcută din pânză şi 
cauciuc, pusă în locul roţilor motoare.

P rim u l p o p as al cara va n ei

T  x i i



N A T U R A S U P L I M E N T

Un dispozitiv practic face cu putinţă ca 
banda să previe obstacolele luând înclinarea 
ce trebuie pentru a se aplică peste ele.

Drumul de făcut a fost fixat în liniile sale 
mari şi este indicat de harta alăturată. Intre 
Haggar şi puţul delà Tisa Zaouaten, orientarea 
s’a făcut cu busola.

încercări s’au făcut înainte în diverse re­
giuni nisipoase din Franţa (Senlis, Arcachon 
—• unde maşinile au ridicat duna Pyla) şi pe 
terenuri grele din Algeria.

Aprovizionarea cu alimente şi esenţă se va 
face tot cu automobilele, cari vor avea ca bază 
Tombouctoou şi Touggourt.

Expediţia e formată din patru maşini de 
tipul Citroën, cu mici modificări afară de acele 
arătate. Intre altele se adaugă un demultiplica­
tor care permite şase viteze delà 31a 40 km. pe oră.

Fie-ce trăsură arc- două până la trei per­
soane şi un transport până la 300 litri benzină, 
alimente, muniţii, farmacie, 'nstrumente, piese 
de schimb şi câte un cort cu tot ce e necesar.

l'na din maşini avea un cinema şi două rezer­
voare cu 60 litri de apă pentru traversarea re­
giunii Tanezrouft.

Expediţia a fost condusă do d-nii Haardt şi, 
L. Audouin-Dubreuil. Se aşteaptă dela ea re­
zultate interesante pentru stabilirea legătu­
rilor prin Sahara şi poate pentru realizarea 
drumului de fier transsaharian.

Noutăţile dela expediţie au fost, puţine şi rari. 
O telegramă din 28 Decemvrie, anunţa sosirea 
ei în Haggar, la Arrcm-Tit, după ce a traversat, 
cei 450 km. ai ţinutului Tanezrouft.

Acum primim vestea, că a ajuns la ţel.
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NATURA
R E V IS T A  P E N T R U  R Ă S P Â N D I R E A  Ş T I I N Ţ E I

ANUL XII IANUARIE 1923 NUMĂRUL 3

CINCI ANI DELA MOARTEA 
D O C T O R U L U I  I STRATI

.La 30 Ianuarie se împlinesc cinci ani dela moartea 
la Paris a Doctorului Istrati, într’o cameră de spital din 
Institutul Pasteur. Cenuşa lui, adusă în tară de vreo 
două luni, odihneşte astăzi în pământul Patriei, pe 
care el a iubit-o şi la înălţarea căreia a muncit până 
a murit.

Societatea română de ştiinţe, secţia de chimie, în­
fiinţată de el, a hotărît aşezarea unui bust în amfi­
teatrul în care Doctorul Istrati a ţinut strălucitele lui 
lecţii de ştiinţă înaltă, de împlinirea datoriei şi de cald 
patriotism.

Omul de ştiinţă, profesorul distins şi marele Român 
merită o pomenire mai trainică decât bronzul. Mă 
gândesc la Fondul cultural Doctorul Istrati pentru 
înaintarea şi răspândirea ştiinţei în scumpa lui Ro­
mânie.

Elevi, Studenţi, Profesori şi Români de pretutin­
deni, să ne dăm obolul.

G. G. LONGINESCU

N A T  U  R A
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F ig . i .  O m ină de lig n it d in  S tiria , ex p lo a ta tă  «la zi», c u  s tra tu l d e  cărb u n i fo a r te  gros.

D u p ă K .  Redlich

CĂRBUNII DE PĂMÂNT DE SAVA ATHANASIU

C Ă R B U N II de pământ, petrolul şi gazde naturale sunt materii combustibile 
fosile, de origină organică, cuprinse în straiele pământului din diferite 
epoce geologice. Fiindcă ele rezultă din transformarea unor substanţe pro­

duse prin activitatea fiinţelor vieţuitoare, care, cum ştim, este condiţionată de radia- 
ţiunile solare, de aceia am putea să le considerăm ca o rezervă de energie solară 
păstrată în scoarţa pământului. împreună cu utilizarea căderilor de apă ca forţă 
motrice, combustibilii fosili sunt generatorii naturali de energie de cea mai mare 
importanţă economică. Ţările cari posedă aceste izvoare de energie şi au ştiut să 
le utilizeze cu maximul lor de folos, stau în fruntea popoarelor, nu numai în ceeace 
priveşte propăşirea lor economică, ci şi din punct de vedere cultural. Statele-Unite 
ale Americei de Nord, Anglia, Germania, Franţa, Belgia, ilustrează acest adevăr. 
Pe de altă parte, China, deşi este ţara cea mai bogată în cărbuni de pământ, se află 
cu toate acestea într’o stare economică înapoiată, din cauză că omul nu a ştiut să 
utilizeze această bogăţie naturală. România poate fi socotită printre ţările cele mai 
avute, nu numai în generatori naturali de energie, dar şi în celelalte substanţe 
minerale utile. Rămâne să ştim să le utilizăm cu cel mai mare folos pentru propă­
şirea noastră economică şi deci şi culturală.

Cunoştinţele generale relative la cărbunii de pământ, le vom putea grupă în 
jurul următoarelor trei chestiuni'.

I . Origina şi modul de formare al zăcămintelor de cărbuni.

N A T U R A
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P ăd u re d esgro p a tă  în  p a tu l u n u i ză că m â n t de h u ilă  d in  perioada carb on iferă. T ru n ch iu rile  su n t tă iete  
la  aceeaşi în ălţim e. V icto ria p a rk  lâ n g ă  G lasgo w , S coţia .

D u p ă  H . P oton U

II . Seria cărbunilor -pământ şi procesul de, discompunere al materiei vegetale.
I I I .  Condiţiile geologice în cari s' au format zăcămintele de Cărbuni din 

România.
IV . Răspândirea şi producţia bazinurilor de cărbuni dm România..

I

O R I G I N A  Ş I  M O D U L  D E  F O R M A R E  A U  Z Ă C Ă M I N T E L O R  
D E  C Ă R B U N I

A se m ăn a rea  în tre  o b u c a tă  d e că rb u n e  d e  p ă m â n t ş i în tre  o b u c a tă  de m a n ­
g a l ne d uce în  m o d  n a tu r a l la  id ea  o r ig in e i v e g e ta le  a  că rb u n ilo r  de p ă m â n t. 
D en u m irea p o p u la ră  ro m ân ea scă  d e «m angal de p ă m ân t»  este fo a rte  p o tr iv ită  
şi m a i co re ctă , d in  p u n c t  d e v e d e re  ş t i in ţ if ic , d e câ t d en u m irea  d e  «Cărbune de 
piatră», tra d u ce re a  c u v â n tu lu i n em ţesc  «Steinkohle».

O rig in a  v e g e ta lă  a  că rb u n ilo r  de p ă m â n t, care  n i se p a re  a s tă z i s in g u ră  
p o sib ilă , a fo s t  t o tu ş i  c o n te s ta tă  în  tr e c u t. P â n ă  p rin  v e a c u l a l X V I I I - le a  e ra u  u n ii 
în v ă ţ a ţ i  c a r i su sţin e a u  c ă  d in  co n d en sa rea  a e ru lu i în lă u n tru l p ă m â n tu lu i p o a te  
să p ro v ie  că rb u n i de p ă m â n t, ceea ce  de a lt fe l  n u  e ră  d e c â t u n  eco u  în d e p ă rta t 
a l id e ie i filo zo fu lu i grec  Anaximenes (550 d e a n i în a in te  de C h risto s), ca re  a d ­
m itea  c ă  d in  co n d en sarea  p ro g re s iv ă  a  a e ru lu i p o a te  să  se n ască  în tâ iu  a p ă , a p o i 
p ă m â n t, şi în fin e  p ia tră . C h ia r  p e  la  în c e p u tu l v e a c u lu i tr e c u t  erau  în v ă ţ a ţ i

N A T U R A
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F ig . 3. P r iv ire a  u n ei m ine de lig n it  d in  ep oca m iocenă, e x p lo a ta tă  la  z i. In  prim u l p lan  tru n ch iu ri d e  Taxo~ 
diurn distichum  (C ip re su l de turb iere) în  p atu l s tra tu lu i de că rb u n i. Pe p la n u l d in  m ijlo c  s tra tu l de cărbuni 

ex p lo a ta b il. In  u ltim u l p la n  aco p erişu l zăcă m ân tu lu i. M in a S e u fte n b e rg . X ie d e rla u sitz , P ru s ia .

D u p ă H . PotonU

c a r i  n u  a d m ite a u  o rig in a  o rg a n ică  a cărb u n ilo r  de p ă m â n t, ci su sţin e a u  c u  to a tă  
s e r io z ita te a  c ă  e i p ro v in  d in  d ep u n erea  u n o r so lu ţiu n i, a şâ  cu m  se n a ş te  tu fu l 
ca lc a ro s . A u  fo s t  şi su s ţin ă to r i a i o r ig in e i e r u p tiv e  a că rb u n ilo r  de p ă m â n t, d u p ă  
a sem ă n a re a  c u  cu rg erile  d e  la v ă  d in  v u lc a n i. U n  e x e m p lu  c ă  id e ile  p e  c a r i le  
a v e m  a s tă z i  a su p ra  d ifer ite lo r  p ro b lem e ş t iin ţif ic e  n u  a u  ieşit- d e o d a tă  d in  m in tea  
u n u i în v ă ţ a t  ş i că  «ştiin ţa p ro g re sea ză  d in  ero a re  în  eroare».

R e s tu r ile  d e p la n te  u şo r de re cu n o s cu t c a : tr u n c h iu r i, fru n ze , fr u c te , cari 
se în tâ ln e sc  c h ia r  în  s tra te le  de că rb u n i, o ri în  s tr a te le  a rg ilo a se  d in  patul (situ ­
a te  d ed esu b t) ş i d in  a co p e rişu l (s itu a te  d easu p ra) s tr a te lo r  d e că rb u n i, re c u n o a ­
şterea  su b  m icro sco p  a ţe s u tu lu i v e g e ta l, c h ia r  la  c ă r b u n ii la  c a r i  cu  o c h iu l lib e r  
n u  se p o a te  o b s e rv ă  n im ic  d in  s tr u c tu ra  u n e i p la n te , s im t d o v e z i s u fic ie n te  că  
a v e m  d ea fa ce  c u  o m a te r ie  v e g e ta lă  tra n sfo rm a tă .

D a c ă  a su p ra  o rig in e i v e g e ta le  a  c ă rb u n ilo r  de p ă m â n t n u  m a i p o a te  f i  a s tă z i 
n ic i o  în d o ia lă , m o d u l de a cu m u la re  a l  m a te r ie i v e g e ta le , c a re  fo rm e a ză  z ă c ă ­
m in te le  de c ă rb u n i, este  în c ă  d is c u ta t . U n  răsp u n s s a tis fă c ă to r  la  a c e a s tă  ch es­
tiu n e  î l  p u te m  sco a te  n u m a i d in  o b se rv a re a  d e a p ro a p e  a  z ă că m in te lo r  d e c ă r ­
b u n i ş i d in  c o m p a ra ţia  lo r  c u  a cu m u lă rile  de m asse m a r i de s u b s ta n ţă  v e g e ta lă , 
c a r i a u  lo c  a s tă z i  p e su p ra fa ţa  p ă m â n tu lu i. V o m  a p lic ă  d e c i la  cu n o a şte re a  tr e ­
c u tu lu i, m eto d a  de c e rce ta re  b a z a tă  p e c u n o ş tin ţa  «C auzelor actu ale» , m eto d ă  
că re ia  G eo lo g ia  î i  d a to reşte  d esleg a rea  m u lto r  p ro b lem e d in  isto ria  p ă m â n tu lu i. 

M u lte  d in  z ă că m in te le  de c ă rb u n i în sem n a te  a u  în  g e n e ra l o mare întindere
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F ig . 4. O tu rb ieră n ecom p lect fo rm a lă . In  m ijlo cu l depresiunii se o b se rv ă  în că  o ch iu ri de apă n e in v a d a te
d e  v e g e ta ţie . D u p ă  H . Potonie

în suprafaţă, ia r  gro sim ea  u n u i s in g u r  s tr a t  d e c ă r b u n i p o a te  să  a ju n g ă  n u m a i 
în  c a z u r i e x c e p ţio n a le  p â n ă  la  30 n i., cu m  se v e d e  la  u n e le  z ă că m in te  de l ig n it  
c a r i se e x p lo a te a z ă  n u  p rin  p u ţu r i ş i  g a le r ii, c i la  lu m in a  zile i (T a geb a u ), c a  la 
cariere . (F ig . 1).

E s te  în că  d e r e m a rc a t fa p tu l c ă  m a i în to td e a u n a  s tr a te le  d e cărb u n i, c h ia r  
cân d  a u  o grosim e d e m a i m u lţi m e tr i, sunt cinate, a d ic ă  n e a m e ste ca te  cu  m a te r ia l 
de a ltă  o r ig in ă  d e c â t cea  v e g e ta lă . D e  fo a rte  m a re  im p o r ta n ţă  este  şi fa p tu l 
că  în  p a tu l s tr a ie lo r  de că rb u n i, m a i rar în  a co p e r işu l lo r , se o b s e r v ă  c â te o d a tă  
trunchiuri de plante fosile în situaţia naturală, cu rădăcinile înfipte în pământ 
şi cari sunt rupte cam la aceeaş înălţime.

A s tfe l de p ă d u r i fo s ile  «în picioare» , v e c h i  de z e c i de m ilio a n e  de a n i, se 
o b serv ă  a t â t  la  z ă c ă m in te le  d e h u ilă  dir> C a rb o n ife r  (F ig . 2), c â t  ş i la  c e le  d e 
lig n it  d in  M iocen . (F ig . 3). In  z ă că m in te le  d e că rb u n i n o u i, d in  M io cen  şi P lio c e n  
s ’a u  în tâ ln it  tr u n c h iu r i de Taxodium distichum sa u  C ip resu l d e tu rb ie re  îm p ă ­
d u rite , u n  co n ife r  cu  în fă ţiş a re a  u n u i P in  ş i care  tr ă ie ş te  a s tă z i  în  m la ştin ile  
de p e ţă rm u l O c e a n u lu i A t la n t ic  d in  p a rte a  d e su d -est a  S ta te lo r-U n ite . C â te v a  
e x e m p la re  v i i  d e  Taxodium distichum se a f lă  în  g ră d in a  b o ta n ic ă  d e la  C o tro cen i, 
ia r  în  z ă că m in te le  d e c ă rb u n i d in  R o m â n ia  a u  fo st se m n a la te  r e s tu r i de a c e a s tă  
p la n tă , la  P e tro ş a n i şi p ro b a b il ş i în  l ig n itu l p lio c e n ic  d e la  S c h itu  G oleşti.

In  le g ă tu ră  c u  p re z e n ţa  tr u n c h iu r ilo r  d e a rb o ri în  p ic io a re  stă  şi fa p tu l 
că  tip a r u r ile  d e fru n ze  ce se în tâ ln e sc  p e su p ra fa ţa  ş is tu r ilo r  a rg ilo a se  a s o c ia te  
cu  c ă rb u n ii d e p ă m â n t, s u n t m a i în to td e a u n a  fo a rte  b in e  p ă s tr a te  şi d u p ă  n e r­
v u r ile  lo r  se p o a te  d e te rm in ă  s p e c ia  p la n te i. E x e m p le  fru m o a se  le  v e d e m  la  
tip a r u r ile  de fru n ze  c a r i se în tâ ln e s c  în  ză că m in te le  d e  v â r s tă  ca rb o n ife ră  ş i p er- 
m ia n ă  d in  B a n a t . A c e s t  m o d  de co n s e rv a re  n e a ra tă  c ă  fru n ze le  n u  a u  fo s t  t r a n ­
s p o rta te  de d e p a rte .

In  p r iv in ţa  re stu r ilo r  de a n im a le  ce se în tâ ln e sc  în  z ă că m in te le  de c ă r b u n i, 
un ele  d in  ele c u p r in d  o fa u n ă  m a rin ă , ia r  a lte le  o fa u n ă  la c u s tr ă  de a p ă  d u lce  
sau  c h ia r  re stu ri de m a m ifere  c o n tin e n ta le . A s t fe l  la  C o d lea , lân gă  B r a ş o v ,

N A T U R A

5



F ig . 5. O tu rb ieră  în ex p lo a tare  d in  U n ga ria . D u p ă F .  Schaffer

s ’a u  g ă s it  B e le m n iţi de v â r s ta  L ia s u lu i ; la  P e tr o ş a n i se în tâ ln e şte  în  stra te le  
a rg ilo a se  şi grezo ase , in te r c a la te  în tre  s tra te le  de că rb u n i, o  b o g a tă  fa u n ă  de 
sco ic i m arin e, d e v â r s tă  M io cen u lu i in fe r io r ; s tr a te le  a s o c ia te  c u  lig n ite le  plio- 
cen e d in  în tre a g a  R o m â n ie  cu p rin d  o fa u n ă  de a p ă  d u l c e ; în fin e, în  s tr a te le  de 
lig n it  d ela  A n in o a sa  (D â m b o v iţa )  s ’a u  în tâ ln it  re stu ri de c ă p rio r, la  Com ă- 
n eşti (B acău ) r e s tu r i de R in o c e r, ia r  la  C ep tu ra  (P ra h o v a ) re stu r i de M a sto d o n t, 
to a te  m a m ife re  p lio ce n ice . Z ă c ă m in te le  de c ă rb u n i s u n t c o n s titu ite  m a i ra r  din 
un  s in g u r  s tr a t  d e  c ă rb u n i (cum  se v e d e  în  fig . 1  ş i 3 ) ;  d e ce le  m a i d e m u lte  ori 
a v e m  o su cce siu n e  de m a i m u lte  s tr a te  de c ă rb u n i, se p a ra te  în tre  ele  p r in  stra te  
a rg ilo a se  şi grezo ase . A s t fe l  în  z ă c ă m â n tu l d e la  P e tr o ş a n i se în tâ ln e sc  2 1  de 
stra te  de că rb u n i, cu  o g ro sim e fo a rte  v a r ia b ilă . A c e a s ta  ne a r a tă  c ă  condi- 
ţ iu n ile  fa v o r a b ile  p e n tru  fo rm area  s tra te lo r  d e c ă r b u n i s ’a u  r e p e ta t d e m ai 
m u lte  o ri ş i la  sc u rte  in te r v a le  de t im p , în  a ce la ş  lo c  d e p e  s u p ra fa ţa  p ă m â n tu lu i.

D u p ă  ce a m  c ă p ă t a t  c â te v a  c u n o ş tin ţe  de m o d u l cu m  se p r e z in tă  ză că m in te le  
d e c ă rb u n i, să  n e în d re p tă m  a cu m  p r iv ire a  sp re  lu m ea  a c tu a lă , p lin ă  şi ea de 
în v ă ţă m in te  c a re  p o t  p r o ie c tă  o a re ca r i raze  lu m in o a se  a su p ra  n e g u re i tr e c u ­
tu lu i în d e p ă rta t  d in  is to ria  p ă m â n tu lu i. S ă  n e în tre b ă m : In  ce  îm p re ju ră r i au 
loc a s tă z i  a cu m u lă ri de rnasse m a ri d e  m a te r ie  v e g e ta lă  şi în  co n d iţiu n i c a r i  ar 
p u te a  d a  n a şte re  u n o r z ă că m in te  d e c ă rb u n i?  N u  cu n o a şte m  a c t u a l  d e c â t  două 
m o d u ri de a cu m u la re  a  m a te r ie i v e g e ta le , c a r i a r  în tru n i co n d iţiu n ile  ce ru te  p en tru  
fo rm area  z ă că m in te lo r  de c ă rb u n i: P r im u l şi ce l m a i în s e m n a t este  m o d u l de 

a c u m u la r e  pe loc, a d ic ă  m a te r ia  v e g e ta lă  p ro v in e  d in  p la n te le  c a r i a u  cre scu t
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F ig. 6. P ă d u re  d e  T a x o d iu m  d istich u m  în  m la ştin ile  de pe co a sta  O cean u lu i A tla n tic  d in  S ta te le -U n ite .
K . Redlich

c h ia r  p e  lo c u l u n d e  se a f lă  re stu rile  lo r  ş i n u  a  fo st tr a n s p o rta tă  de d e p a rte . 
A c e st m o d  de a cu m u la re  î l  o b servă m  la  tu rb ie re le  şi m la ştin ile  în tin se  s itu a te  
fie în  d ep re siu n ile  fă ră  scu rgere d in  in te r io ru l c o n tin en te lo r, f ie  în  d e lte le  şi 
în  regiu n ea  in u n d a b ilă  a f lu v iilo r  m a ri, ori în  fin e  p e ţă rm u rile  jo a se  a le  O cean elo r 
şi M ărilo r.

V e g e ta ţia  tu rb ie re lo r  este  c o n s titu ită  d in  p la n te  h id ro filé  ierb o ase  (m uşchi, 
tre stie , ro go z  ş. a .) o ri a rb o rescen te  (P in u s, T a x o d iu m , A r ţ a r  ş. a .) , c a r i in v a d e a z ă  
tr e p ta t  d ela  m a rg in e  spre in te r io ru l d ep re siu n ii a co p e r ită  c u  a p ă  (F ig . 4). R e s tu ­
rile  a ce ste i v e g e ta ţ i i  b o g a te , c ă z â n d  su b  a p ă , ş i n e fiin d  în  c o n ta c t  d ire ct c u  o x i ­
gen u l d in  aer, s u n t fe r ite  d e o d esco m p u n ere to t a lă  (p u trezire), se dep u n  p e  f u n ­
d u l la c u lu i p â n ă  ce d ep resiu n ea  e ste  c o m p le t u m p lu tă  cu  o m a te r ie  v e g e ta lă  
n ea gră  (H um us), care  re p re z in tă  p r im a  fa z ă  de tra n sfo rm a re  sp re  c ă rb u n i de 
p ă m â n t. A v e m  a cu m  un  b ase n  de tu r b ă  ca re  se p o a te  e x p lo a ta  c a  o m in ă d e  c ă r ­
b u n i. (F ig . 5).

U n  ex e m p lu  c la s ic  d e tu rb ie re  d e ţă rm u r i m a rin e  joase s u n t m la ş tin ile  
în tin se , cu n o s cu te  su b  n u m ele  d e «D ism al Sw am ps» d e p e  e v a s ta  O cea n u lu i 
A t la n tic  d in  p a r te a  de su d -est a S ta te lo r -U n ite . O  v e g e ta ţ ie  ie rb o a să  lu x u r ia n tă  
a co p eră  a ce ste  m la ştin i, ia r  în  p ă r ţ i le  n ea co p erite  de a p ă  p ă d u ri d ese c o n s titu ite  
m ai a le s  d in  C ip resu l de m la ştin ă  (Taxodium distichum), M a g n o lia , A rţa r , J u n i- 
p eru s ş. a . S o lu l a ce sto r  m la ş tin i p â n ă  la  a d â n cim e  d e 8 m . e s te  fo rm a t n u m a i 
d in  u n  n o m o l v e g e ta l  n egru . P r iv e liş te a  ce  ne-o p r e z in tă  a c e a s tă  p ă d u re  de 
Taxodium distichum (F ig . 6) ne tr a n s p o rtă  c u  m in tea  în  ep o ca  m iocen ă, câ n d  
a ce e a ş  p la n tă  a  t r ă i t  în  E u ro p a  ş i a  c o n tr ib u it  la  fo rm area  ză că m in te lo r  de 
l ig n it  (v e z i m a i su s F ig . 3). C am  a c e la ş  a s p e c t  tre b u ie  să  fi a v u t  ş i p ă d u rile  ca ri 
a u  d a t  n a şte re  c ă rb u n ilo r  d in  p e rio a d a  ca rb o n ife ră , c u  d eo seb irea  că  p la n te le  
d e  a tu n c i a u  d is p ă ru t d e m u lt d e p e  s u p ra fa ţa  p ă m â n tu lu i. (F ig . 7).
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E ig . 7 . Peisaj id e a l a l unei p ăd u ri de m la ştin ă  d in  p erio ad a  carb on iferă.

D u p ă  un tab lo u  de J . H o ffm a n n  ( K . Redlich)

C ân d  p ă d u re a  d e Taxodium distichum e s te  in v a d a tă  de a p ă , p a r te a  din  
tr u n c h iu l a rb o r ilo r  d ea su p ra  n iv e lu lu i a p e i se d istru g e  în  c o n ta c t  c u  a e ru l, pe 
c â n d  p a rte a  d in  a p ă  răm â n e co n s e rv a tă . A s tfe l se e x p lic ă  fa p tu l că  tru n ch iu rile  
fo sile , în  p ic io a re , d in  z ă că m in te le  de l ig n it  (F ig . 3) ş i d in  z ă că m in te le  d e h u ilă  
(F ig . 2), p a r  tă ie te  la  a ce e a ş  în ă lţim e . C o n d iţiu n ile  p e n tru  fo rm area  tu r b â r iilo r  
s u n t:  o  c lim ă  u m ed ă  şi te m p e ra tă  o r i c h ia r  c a ld ă  tr o p ic a lă , ş i c o n d iţiu n i de re­
lie f  p o tr iv ite  p e n tru  a d u n a re a  a p e lo r  s ta g n a n te . A c e e a ş  c lim ă  tr e b u ie  să  f i  d o m n it 
p e p ă m â n t ş i în  ep o cele  ge o lo g ice  în  c a r i se gă se sc  ză că m in te  de că rb u n i.

A l  doilea  m o d  d e a cu m u la re  a l  m a te r ie i v e g e ta le , m a i p u ţin  în sem n a t, este 
prin transport, cu m  se o b se rv ă  în  d e lte le  f lu v ii lo r  m a ri ca  M isisip i, o r i la  gu ra 
râ u rilo r  în  la c u r i. V a lu r ile  M ărei p o t  d easem en ea să  a ru n ce  p e ţă rm  c a n t i t ă ţ i  m a ri 
de m a te r ie  v e g e ta lă .

A c u m u la re a  m a te r ie i v e g e ta le  în  c o n ta c t  d ire ct c u  a eru l n u  p o a te  da n aştere  
la  că rb u n i de p ă m â n t. F a p te le  co n s ta te  la  z ă că m in te le  de că rb u n i, ş i  a n u m e : 
în tin d erea  m a re  în  s u p ra fa ţă , c u ră ţe n ia  că rb u n ilo r  p e gro sim i m ari, p rezen ţa  
tru n c h iu rilo r  d e a rb o ri c u  ră d ă cin e le  în fip te  în  p ă m â n t  ş i s ta rea  d e p e rfe ctă  
co n serv a re  a  im p re s iu n ilo r  de fru n ze , su n t d o v e z i p u te rn ice  în  s p rijin u l id eiei 
că zăcămintele de cărbuni cele mai însemnate s’au format din aglomerarea materiei 
vegetale pe loc, după cum se formează turbierele de astăzi.

P rin  tr a n s p o rtu l m a te r ie i v e g e ta le  în  M are sau  în  la c u r i s ’a u  p u t u t  de ase- 
m in ea  fo rm ă  z ă că m in te  d e c ă rb u n i m a i p u ţin  în sem n a te . E le  se d eo sib esc  de 
cele fo rm a te  p e  lo c  p rin  a ceea  c ă : s u n t  p u ţin  în tin se  în  s u p ra fa ţă , c ă r b u n ii su n t 
a m e s te c a ţi cu  m a te r ia lu l p ă m â n to s  c ă r a t  de râ u ri şi d ec i de m a i m ică  im p o rta n ţă  
eco n o m ică , ia r  restu rile  de p la n te  s u n t în  s ta re  fra g m e n ta ră . A m  a m in t it  m ai 
sus c ă  la  u n ele  ză că m in te  de c ă rb u n i, ca  d. e x . la  P e tro şa n i, se o b se rv ă  in ter- 
c a la ţiu n i de s tra te  a rg ilo ase  şi grezo ase  cu  restu ri de a n im a le  m arin e. F a p tu l 
se e x p lic ă  p rin  m işcările  în ce te  de scob orîre  şi d e r id ica re  a  co a ste i m arin e p e  care 
se a f lă  tu rb ie ra  d in  care a  p ro v e n it  ză că m in tu l. In  tim p u l sco b o rîrii M area  a 
in v a d a t  tu rb ie ra , a  dep us p e ste  m a te r ia  v e g e ta lă  n o m o l şi n is ip  şi a a d u s  cu  ea
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şi fa u n a  m a rin ă . C ân d  c o a sta  s ’a r id ic a t  o n o u ă  tu rb ie ră  s ’a s ta b ilit ,  se p a ra tă  
de cea  d e d e s u b t p r in  d e p o zite  de o rig in ă  m a rin ă . A s t fe l  de o s c ila ţ iu n i în ce te  
se o b se rv ă  şi a s tă z i  la  ţă rm u rile  O cean elo r.

D in  cele  sp u se re z u ltă  c ă :  turbierele de astăzi trebuie să fie privite ca faza 
dela început a formării unor zăcăminte de cărbuni, p e  c a r i le  v o r  e x p lo a ta  d escen ­
d en ţii o m u lu i cu a tern a r, p e ste  m ilio an e  de a n i în  v iito r .

I N D U S T R I A  C H I M I C A  F R A N C E Z A  IN T I M P U L
R Ă Z B O I U L U I

după o conferinţă a d-lui A. Haller, 
profesor de chimie organică la Sorbona, 
membru al Institutului. Cele i i  pulberării 
franceze puteau fabrica înainte de mobi­
lizare 20 tone de pulbere B pe zi şi tre­
buiau să producă 24 tone după 60 zile dela 
mobilizare, dintre care 16 tone pentru armata 
de uscat şi 8 pentru marină. Dar socoteala de 
acasă nu se potriveşte cu cea de pe... câmpul 
de luptă. In Iulie 1917 eră nevoie de 1.020 
tone de pulbere şi 950 tone de explozibile 
pe zi. Materia primă care lipsiâ mai mult 
erâ fenolul, care înainte de mobilizare eră 
adus din Germania în cantitate de 18.000 
tone pe an. După socotelile făcute la în­
ceput ar îi fost nevoie de 3 tone de fenol 
pe zi, dar s’a văzut repede că erâ nevoie de 
300 tone pe zi. Cu toate m'jloacele între­
buinţate pentru a fabrică fenol, a fost de 
nevoie să se împlinească lipsa lui prin în­
locuirea m elinitei cu alte explozive ca tolita, 
sneiderita, explozibile cu clorat şi perclo- 
rat (pentru granatele de mână şi maşinile 
de tranşee) şi pauclastita (pentru aeroplane). 
Fabricarea pulberei şi explozivelor consumă 
cantităţi uriaşe de acid sulfuric, acid 
azotic şi alcool. Trebuie 2 tone de acid su l­
furic de 66° Baume pentru 1 tonă de ful- 
micoton, 5 tone pentru o tonă de acid picric, 
6 tone pentru o tonă de tolită. Pentru o 
tonă de pulbere se consumă 20 hectolitri

de alcool In 1913, Franţa producea 1.350.000 
tone de acid sulfuric; invazia duşmanului a 
redus cu 20 %  această producţie. A  fost 
nevoie să se înmulţească fabricele de acid 
sulfuric, să se mărească producţia came­
relor de plumb, şi să se fabrice sintetic 
oleul, prin procedeu! de contact foarte răs­
pândit în Franţa până atunci. Pentru fa­
bricarea acidului azotic se întrebuinţau 1.400 
tone salpetru de Chlli pe zi. Din 1917, în 
urma răsboiului sub-marin, neputându-se 
aduce salpetrul din Chili, s'a mărit pro­
ducţia acidului azotic din cianamida de 
calciu şi aceea a acidului azotic din aer după 
procedeul societăţii norvegiene. In afară de 
rezerva de alcool care se găsiâ în P'ranţa 
la începutul răsboiului, s’a mai fabricat 
alcool prin distilarea melaselor, cidrului şi 
absintului, prin saharificarea fecuiei din car­
tofi, a rugumăturii de lemn şi s’a importat 
din colonii alcool fabricat din porumb şi 
orez; deasemenea a fost pusă la punct 
şi fabricarea alcoolului sintetic. Azotatul de 
amoniu a fost fabricat de Societatea nor­
vegiană de azot în cantitate de 200 tone 
pe zi pentru F'ranţa. S’a fabricat deaseme­
nea câte 160 tone pe zi de chedită, câte 
85 tone de clor şi bioxid de azot pe zi pentru 
pauclastita. G. G. L.

(Socicti d ’encouragement, dările de seamă, 
ale şedinţelor d in  8 şi 15  M a iu  i<)2o).
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L U C R U R I  Î N S E M N A T E  
I N B A S A R A B I A de t . p o r u c i c

F r u m o a s ă -i Bucovina, grădina ţării româ­
neşti, însă e mai frumoasă Basarabia. Dar 
s’o străbatem prin toate colţurile şi să-i 
vedem comorile ei ştiinţifice.

Dacă intrăm în Basarabia dinspre Cernăuţi 
se poate luă drumul cel mai potrivit pe la 
Noua Suliţa, adică prin valea Prutului. 
Drumul de fer cât şi şoseaua merge pe 
terasele vechi ale Prutului, cari par că 
corespund exact cu terasele vechi ale Şire­

tului, Dunării şi Nistrului. Ca nişte trepte colosale stau întinse aceste terase 
când de o parte, când de alta a Prutului, iar pe terase se găsesc pre­
sărate numeroase sate şi târguşoare cari se ghemuesc de obiceiu pe lângă 
râuleţe sau izvoare cu apă bună de băut. Curând după ce trece călătorul de 
gara Noua Suliţa încep să se vadă când de o parte când de alta a drumului, 
ba pe costişa văii, ba pe terasele Prutului, ba chiar în lunca Prutului vâlcele 
mici, rotunde, conice, închise din toate părţile de diametru de io  m. până la 
200— 300 xn. şi de adâncimi până la 10 m. Foarte curios că în aceste vâlcele 
nu se vede nici odată a p ă ; ceva mai mult, în aceste vâlcele nu se varsă nici 
un pârâiaş. Sunt vâlcele de curând formate şi datorite prăbuşirii scoarţei 
pământului din pricina zăcămintelor de gips din adâncimi. Acum vreo 20 
ani în satul Vancicăuţi sa u  prăbuşit mai multe case, împreună cu biserica 
şi cu livezi cu to t ; oamenii cuprinşi de groază au fugit din sat şi s’au întors 
numai peste câteva zile. Zăcământul de gips care provoacă aceste scufundări 
este enorm, întinzându-se ca o pânză subterană de 10— 20 m. grosime pe 
toată întinderea dintre Prut şi Nistru atât în Bucovina cât şi în Basarabia 
până la linia Lipcani-Darabani. Zăcământul se exploatează în multe locuri 
la Mămăliga, Stălineşti, Darabani, etc.

Gipsul se mai găseşte în stare împrăştiată în toate argilele, ce alcătuese 
coastele dealurilor Basarabiei; din pricina aceasta ponorârile de coaste sunt 
atât de numeroase şi dese încât sute de mii de ha. de teren arabil sunt 
stricate transformându-se în pământuri necultivabile.

La Lipcanii de pe Prut apar depozitele cretacice, cari se văd în malurile Pru­
tului în jos de Lipcani până la Badraji, adică pe o distanţă de 30 km. Aceste de­
pozite conţin nunumeioaseconcreţiuni de cremene, care se întrebuinţa de locuitorii 
primitivi pentru fabricare de arme şi unelte de casă: suliţi, topoare, cuţite, etc. 
Astfel de instrumente s’au găsit în numeroase localităţi din Basarabia: Darabani, 
Lipcani, Ciuciula, Răduleni, Petreni, Mihalaşa, Soloneţ, Vârvârenca, Sevirova, 
pe Ceaha, şi în multe altele. In locurile unde se găsesc aceste unelte, de 
obiceiu se află şi rămăşiţele culturii vechi premiceniane, care s’a desvoltat 
în toată regiunea Moldovei, Podoliei, Galiţiei, Volâniei, Chievului şi prin alte 
părţi. Această cultură numită şi Tripoliană (1), după savantul Ştern, s’a întins 1

(1 ) După localitatea Tripolie (lângă Kiev) unde a fost temeinic studiată.
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apoi spre sud, s ’a întărit în peninsula Balcanică şi în peninsula Italiei, dând 
naştere culturii vechi a grecilor şi latinilor. Această cultură a fost contim­
porană Troiei şi chiar mai veche. Staţiunea delà Cucuteni face parte tot din 
epoca culturii tripoliene, care s’a desvoltat cu vreo 2000— 3000 ani înainte de 
Christos. Iată dar că făgaşul culturii antice, culturii noastre latine, se găseşte 
în Basarabia sau mai bine zis în Moldova de Nord, întrebuinţând cuvântul 
Moldova în înţelesul lui istoric. Staţiunea delà Petreni din judeţul Soroca a 
fost bine studiată de învăţatul Ştern. Comorile arheologice găsite acolo sunt 
din cele mai frumoase, unde se găsesc azi? (1)

Cultura aceasta a fost distrusă de un popor necunoscut, probabil de cime- 
rieni, cari la rândul lor au fost stârpiţi de popoarele aşă zise scitice de rassă 
turcă uranică şi iranică, pe cari le-a apucat istoria.

** *
Dar să trecem dealurile delà Bip ca ni şi să ne coborîm în valea Nistrului 

Ce vale frumoasă? Să fi vrut omul să-şi închipuie atâta frumuseţe originală 
şi tot n’ar fi putut. Păreţi înalţi de roci tari din epoca cea mai veche a 
istoriei scoarţei pământului, din epoca silurică, stau de o parte şi de 
alta a Nistrului silindu-1 să urmeze o anume vale de mii şi mii de ani 
şi nepermiţându-i să iasă în larg, decât aproape de mare, la Bender, 
supranumit cu numele vechiu scitic de Tighina. Valea Nistrului este un canion 
grandios, care rivalizează prin frumuseţile sale cu cele mai renumite canioane 
din America de Nord. Malurile lui abrupte sunt formate din gresii şi şisturi 
silurice, acoperite cu nisipuri şi gresii glauconitice cenomane, iar deasupra 
acestora se întind depozitele mediterane şi sarmatice. Aceste maluri sunt 
împădurite şi aceste păduri dese, de nepătruns au stat neclintite, netăiate de 
ani încă din timpurile cele mai vechi preistorice, chiar din epoca glacială, 
căci s’au găsit prin ele plante rămase din acea epocă. Numai furtuna revo­
luţionară din anii 1917 şi 1918 a fost în stare să nimicească aceste păduri, 
cari atâtea sute şi mii de ani împreună cu pantele prăpăstioase au împiedicat 
pe om să cerceteze coastele bătrânului fluviu. Şi ce comori istorice sunt 
ascunse pe aceste coaste ! ! Dacă cu chiu cu vai reuşeşti să pătrunzi prin de­
sişurile rămase, descoperi ba ici o grotă străveche eu rămăşiţe de fum pe 
boltă şi de oase prin fund, ba o peşteră umedă şi întunecoasă cu alte rămăşiţi 
din epocile cele mai vechi din istoria culturii omenirii. Ba Corman sunt 
peşteri foarte întortochiate, de fundul cărora oamenii încă n’au dat şi din 
cari câte odată se scurge apă cu peştişori fără ochi. Peşteri mai sunt în tot 
lungul Nistrului: la Studeniţa, Beadava, Călărăşenia, Soroca, Rezina, Soharna, 
etc., In unele din ele s'au găsit desemnuri din epoca glacială, în altele din 
primele veacuri ale creştinătăţii.

Peşteri s’au găsit şi în alte văi, mai ales pe valea Răutului între Orhei şi 
Nistru. Ba Cricov, aproape de Chişinău, s’a dat de o peşteră cu oseminte de 
om primitiv şi de animale din epoca glacială: hiena ursul şi leul.

Câte pagini albe din preistoria omenirii nu s’ar puteă scrie dacă s ’ar 
studiâ bine Basarabia ? ! Câtă ceaţă din ştiinţa istorică nu s’ar spulberă dacă 
ne-am pune pe lucru şi am cunoaşte mai bine ţara aceasta, pe care noi o 
uitasem atât de bine, dar care n’a uitat că este românească şi a venit la 1

(1) N. R. Ra muzeul archéologie din Odessa.
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mama ei, atunci când i-a venit vremea. Numai numirile toponimice câte 
ne-ar puteâ spune?! De pildă Nistru derivă delà irano-sciticul Don apă şi 
tracicul Istr prăpăstios adică apă prăpăstioasă. Câinarul este numire turano- 
scitică şi înseamnă spumegos; Răut este irano-scitic şi înseamnă sân, mijloc 
şi în adevăr Răutul curge prin sânul Basarabiei. Numele dealurilor Codrii 
Bâcului din Basarabia are şi el o însemnătate ; aceste dealuri, împreună cu 
munţii Codrului şi munţii Bâcului delà apus par că ar formă puntele de 
reazim al neamului românesc dinspre câmpia pontică la răsărit şi câmpia 
panonică la apus.

Să pornim la vale pe Nistru. Este o călătorie din cele mai instructive. 
Delà Onut la graniţa Bucovinei şi până la Tighina păreţii înalţi măreţi şi 
înverziţi ai malurilor se înghesuesc spre apa Nistrului, făcând-o să curgă ca 
o apă repede, îngustă, adâncă şi foarte întortochiată. Delà Conovca (aproape 
de Hotiu) şi până la Moldova malurile înalte ale văiei strimte sunt 
împodobite cu stânci enorme, numite toltre şi alcătuite din calcar recifal me- 
diteran şi saronatic, având formele cele mai bizare: în unele locuri se pare 
că ar fi castele vechi, enorme şi cu totul ruinate, iar în alte locuri se pare 
că munţii delà Buşteni au fost azvârliţi clae peste grămadă de o parte şi de 
alta a Nistrului. Da Ojevo răsar din apa Nistrului stânci mari granitice din 
cea mai veche epocă a scoarţei pământului —  epoca guroniană ; asemenea stânci 
răsar şi la Cosăuţi, unde ele au format pragurile Nistrului. Aceste praguri au 
fost tăiate şi s’a săpat un canal, care a făcut cu putinţă navigaţia pe Nistru în 
sus de Soroca. Da Ojevo se mai găsesc bombe fosforitîce negre, cari înainte 
emu obiectul unor exploatări intensive pentru fabricele de superfostat. Da 
Soroca se constată o falie în scoarţa pământului', care a scoborît depozitele 
silurice la nivelul apei Nistrului, iar mai jos, la Rezina aceste depozite dispar 
cu totul chiar şi din fundul râului : se vede că s'au scufundat adânc. Da 
Cerlina o altă falie mare în depozitele silurice.. Pe la Vertinjeni în marnele 
cenomane foarte groase se găsesc concreţiuni enorme de silex cornean. Tot 
în aceste marne începând delà Ojeva şi până la Rezina se găsesc concreţiuni 
foarte frumoase de marcazită, adică de pirită cu structură radială.

De pe la Rezina canionul Nistrului începe să se lărgească; delà Criuleni 
lărgirea se face mai repede, iar la Tighina dealurile cari mărgineau valea 
Nistrului odată, se îndepărtează mult de cursul apei, care rămâne să rătăcească, 
să şerpuească şi să se fărâmiţeze în lunca largă, ca şi Dunărea în lunca ei.

Dunca şi bălţile Nistrului prezintă o regiune inundabilă tot atât de inte­
resantă ca şi regiunea inundabilă a Dunării.

C E  C U P R I
După Buden, un om mijlociu are cam o 

găleată de sânge, în care se găseşte o lingură 
(32 gr.) sare, o linguriţă (4— 6 gr.) zahăr, 1 
cgr. de iod, 6— 20 cgr. acid uric, 25 trilioane 
globule roşii şi 30 bilioane globule albe. Gră­
simea dintr’un om ajunge pentru fabricat 
7 bucăţi de săpun, fierul din el pentru făcut 
un cuiu de mărime mijlocie, fosforul din el 
pentru două mii două sute de chibrituri, iar 
varul din el pentru văruit un coteţ de găini. 
Cu toate că se găseşte numai o linguriţă de

N D E U N  O M
zahăr în sângele omului, chimistul poate 
cântări zahărul numai din câteva picături 
de sânge. Prin metode biologice se poate 
află o cantitate de adrenalină în sânge în 
proporţia de 1 la 330 milioane. Aceasta face 
ca şi cum am pune un pahar (10 cm.c.) de 
rachiu în 1320 sacale de stropit străzile, care, 
la rândul lor, fac un şir lung de 6 mile engle­
zeşti. I. N. L.

(Die Umschau, 9 Decemvrie 192 2).
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D O C T O R U L  C. I. I S T R A T I
1850 — 1918 D E G .  G. L O N G I N E S C U

III

DIN LECŢIA DE MARŢI 2 N OEM VRIE 1922

DOCTORUL Istrati a fost un om neobosit, a muncit toată vieaţa, a 
scris mult, a cetit mult. Uşor de zis, greu de făcut. încercaţi să 
scrieţi o singură foaie de dat la tipar. Vă veţi îngrozi de câte ori 

poticneşte gândul în goana după idei şi de câte ori se opreşte condeiul la în- 
şirarea ideilor pe foaia de hârtie. Numai scriind învăţăm ce înseamnă a scrie. 
Numai scriind înţelegem de ce în apus oamenii îşi pleacă fruntea cu respect 
şi admiraţie înaintea aceluia care a scris o carte bună. Eu îmi plec fruntea 
cu respect şi admiraţie înaintea meritelor doctorului Istrati, care a scris multe 
•cărţi bune. Suntem departe de a preţui cum se cuvine munca acelora cari se 
chinuesc pe ei pentru a ne lumină pe noi. Suntem departe de a avea o opinie 
publică. La noi, se scrie puţin, se ceteşte puţin, se munceşte puţin şi, mai 
rău de cât toate, se preţueşte prea puţin munca cinstită care nu îmbogăţeşte. 
Dar nu mai merge aşa, trebuie să ne schimbăm.

Când, sub ocupaţia germană, am aflat de moartea la Paris a doctorului 
Istrati, am plâns ca an copil, şi de-atunci mă înneacă plânsul când mă gândesc 
la dânsul. Ce vreţi! Mi-a fost profesor, m’a învăţat carte, m’a ajutat la nevoie. 
Ii sunt recunoscător şi îi voiu fi cât voiu trăi. Multă vreme nu-mi veniâ să cred 
că omul neadormit a adormit pe vecie. 11 vedeam şi îl auzeam mereu. Şi azi 
îl văd precum l-am cunoscut: înalt, voinic, frumos, impunător ca o statue, 
cu foi nrari de hârtie în mână, cum îi sta aşa de bine şi cum va fi de sigur 
turnat în bronz odată. II aud cetind cu glas tare cuvântările aşternute pe 
foile de hârtie. Scria frumos, cetiâ frumos, vorbiâ frumos. Cu drept cuvânt, 
marele nostru A. D. Xenopol i-a spus într’o zi: Ţi-a dat Dumnezeu de toate: 
ţi-a dat trup, ţi-a dat minte, ţi-a dat inimă, ai piept, ai glas, ai tot ce trebuie 
ca să munceşti pentru înălţarea scumpei noastre Românii. Şi au muncit fără 
preget amândoi la înălţarea ei, unul, istoric, ocupându-se şi cu legile ştiinţei, 
celălalt, om de ştiinţă, cercetând smerit trecutul nostru de atâtea ori mare şi 
strălucit. Amândoi au împodobit cu luminoasele lor nume, coroana de glorie 
a neamului nostru.

I-am fost elev şi am primit de la el cele dintâiu învăţături în chimia 
organică. I-am fost asistent, şi doi ani de zile i-am făcut experienţe de curs 
pe când supliniâ, după moartea lui Ion Petricu, catedra de la care de 
şasesprezece ani am onoarea să vorbesc. I-am fost smerit coleg, adesea 
neînţeles de el în ce priveşte organizarea învăţământului chimiei, a lucrărilor 
practice şi a experienţelor. I-am fost tovarăş la cartea de liceu care ne-a 
dus numele peste mări şi ţări.

Mă văd student lucrând deavalma cu el în laborator. Iarna, pe la 5 după 
masă, ne da câte un ceai în pahare de laborator, cu o vergea de sticlă drept 
linguriţă de amestecat zahărul, şi cu o sticluţă de rom. Ne spunea totdeauna 
să punem rom în ceai, nu ceai în rom. Numai cine a condus lucrări practice 
ştie cât de des păcătuesc studenţii întrebuinţând cu mult mai multă substanţă
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de cât au nevoie. Ea fel păcătuiam şi noi. Dar, ce veselie după ceai, ce 
gust de muncă, ce discuţii aprinse! Şi când porneam spre casă, înfruntam' 
viforul de pe splaiul Dâmboviţei mai ceva ca Şuvarov. Timpuri trecute! S ’a 
dus şi doctorul Istrati, s’au dus şi mulţi din colegii mei de-atunci! Dumnezeu 
să-i ierte! Eiau tineri cinstiţi, săraci şi muncitori şi plini de viitor.

S ’a dus şi meşterul neamţ care ne învăţă să lucrăm sticla la suflător. 
El nu ştia româneşte, noi nu ştiam nemţeşte. Când termină un aparat, ne 
făceâ semn să nu punem mâna pe el. E  cald, ziceam noi. Nicht kalt, răs- 
pundeâ el supărat. Şi când aşeză aparatul pe masă, ca să se răcească, îi 
puneâ o hârtie pe care scriâ «lasămă în pace», vrând să spuie: nu vă atingeţi.

II văd pe doctorul Istrati la curs şi îl aud vorbind. îmi vine în minte o 
glumă. Arătă că bioxidul de carbon nu se disolvă în apa, prin care trece cum 
intră, dar că se combină cu bazele care îl înghit şi nu-1 lasă să treacă mai 
departe. Erau pe masă trei sticle spălătoare, cele dela margini cu apă şi cea 
din mijloc cu o soluţie de hidrat de sodiu. Bioxidul de carbon care veniâ 
din aparat, treceâ prin apa din sticla întâia sub formă de beşici, intră în 
sticla a doua unde se opriâ, iar prin sticla a treia nu tr< ctâ nimic. Uitaţi-vă, 
zise el atunci: prin sticla întâia trece, prin sticla a treia nu trece; ici: pic, 
pic, pic, dincoace: nimic, nimic, nimic.

II văd aplecat la masa de scris pe o coală mare de hârtie milimetrică. 
Văd pe hârtie mai multe linii încrucişate, ca o roză a vânturilor. Văd o linie 
în spirală împletită pe ele şi pe ea înşirate simbolurile elementelor. Eră O' 
încercare pentru o clasificare nouă a corpurilor simple, clasificare cunoscută 
astăzi sub numele de clasificarea lui Erdmann şi Kothner. Politică! Politică! 
mâncaţi-ar inima câinii! E-ai făcut pe doctorul Istrati de patru ori ministru, 
de atâtea ori deputat şi senator, dar l-ai împiedecat să lege un nume româ­
nesc de o descoperire însemnată.

Azi, mai mult decât oricând, doctorul Istrati ar trebui să se găsească în mij­
locul nostru. El să conducă Societatea de ştiinţe de el înfiinţată, cu el să 
mergem la Congresele de el organizate în Ardealul lui Mihaiu şi Moldova lui 
Ştefan, desrobite prin răsboiul pe care >’a cerut şi el şi din cauza căruia a murit 
şi el. Aşa ar fi trebuit să fie, dar a fost să fie altfel. «Voise cosi collâ e pili non 
dimaudare», zice Danie. A  vrut aşa colo (în cer) şi nu întrebă mai mult...

In Parcul Carol e mare sărbătoare. Arenele romane sunt tixite de lume. 
învăţaţi români şi Români de pretutindeni sărbătoresc amintirea marelui pa­
triot care a fost fruntaş între fruntaşii ştiinţei româneşti. Undeva e o capo­
doperă în bronz, reproducere a capodoperei în carne. Se rostesc cuvântări. 
Cea din urmă se încheie cu versurile lui Alecsandri:

Sunt nume destinate, ca numele tău mare,
Să steie neclintite pe-a timpului hotare.
Şi veşnic să răsfrângă o falnică lumină 
Pe secolii, ce-n umbră trecând, ţi se închină.

Doctore Istrati, România Mare nu te va u ită !
ÎNDREPTARE. Ea pagina i6, din No. 2, d’asupra rândului al treilea, 

numărat de jos, să se adaoge: In ale mele Cronici ştiinţifice şi în Natura am 
publicat la timp dări de seamă amănunţite asupra acestor expoziţii. Activi­
tatea Doctorului Istrati în această direcţie va fi preţuită aşa cum se cuvine 
abiâ mai târziu.
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PIETRE NESCLIPITOARE DE I. SIMIONESCU

CÂN D e vorba de bogăţia subsolului româ­
nesc, de obiceiu se tine ’n seamă mai mult 
de acele produse care sub un volum mic au 
o valoare mare. Un bulgăre de aur face cât 
un tren de păcură, iar acum, pentru un 
bidon de gaz, săteanul e în stare se dea cât 
nu face.

Petrolul cu neamurile lui, cărbunele, sarea, 
fierul şi aurul sunt socotite ca principale 

bogăţii subpământene. Pentru ele să tipăresc acţiuni; în jurul lor este jocul 
de bursă; pe ele se întemeiază îmbogăţirea într’o singură noapte, ca în 
poveste.

Vremea le dă o strălucire prea orbitoare. Şi totuş frumoasa noastră ţară, 
mănoasă în toate, nu e lipsită şi de acele roci, care sunt de valoare prin nelipsita 
lor întrebuinţare în bordeiu ca şi în palat. Nu prea pot îmbogăţi dintr’odată, 
dar aduc averea încet şi sigur. Valoarea lor e dealtfel cunoscută şi prin Popa 
Tanda a lui Slavici.

Se iau exemple. Varul este pretutindeni căutat. Unde ar fi piatră de var, 
e şi o bogăţie nesecată.

întreaga Moldovă dintre Prut şi Carpaţi nu posedă decât o mică regiune 
din care se puteâ scoate piatră de var de calitate mai bună. Sunt nişte stânci 
dela Ştefăneşti, pe malul Prutului în judeţul Botoşani. De acolo se alimentă 
cu var, gras, bun, aproape toate centrele mari dintre Şiret şi Prut. Se acăţau 
oamenii după pietre de var prin tihăraele Ceahlăului, urcându-se până pe Ocu- 
laşe ori Poliţa - cu - Crini. Se aducea în partea locului mult var, tocmai din 
Câmpulungul Muscelului.

Prundişurile din terasa râurilor sunt elemente de preţ pentru a aşterne căi 
durabile şi lesnicioase. Unde lipsesc, unde dubla tracţiune îngreuiază transpor­
tul lor ieftin, drumurile sunt numai gropi şi praf. Basarabia este una din re­
giunile în care prundişurile lipsesc, lipsind şi alte roci mai apropiate pentru a 
fi aşternute pe şosele, în afară de calcarul sarmatic, friabil, lesne măcinat. Nu 
se aducea, înainte de răsboiu, din străinătate până şi nisipul trebuincios fabri- 
celor noastre de sticlă?

In schimb, prezenţa materialului trebuincios acestora a avut ca urmare una 
din caracteristicele industriale ale Bohemiei.

Şi alte multe exemple se pot da, care să arate folosul tras din pietrele ne­
sclipitoare a căror exploatare sistematică pot aduce după ele avantagii mari 
materiale.

Ele pot schimbă uneori chiar faţa lucrurilor.
Bunăoară mai toate casele din Iaşi sunt zidite cu piatră rea: calcarul oolitic 

friabil din împrejurimile imediate. Se desagregă lesne, durează puţin, trage 
uşor umezeala. Da câţi va zeci de kilometri mai la nord de Iaşi, pe malul Pru­
tului în ţinutul Dorohoiului, apar însă nişte calcaruri în totul asemănătoare ace­
lora din care sunt clădite şi edificiile monumentale din Viena.

Sunt însă neexploatate. Mai înainte să zicem că eră greu să fie transportate,
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S u n t  n eso co tite  a z i  în  z ile le  

d e  fr ig u r i d u p ă  tot ce  p o a te  

a d u c e  p r e fa c e r i m a te r ia le  re­

p e z i. D a r  în tin s a  lo r  în tr e ­

b u in ţa re p r a c tic ă  v a  trebui 

s ă  le  s c o a tă  la  lu m in a  in te ­

r e su lu i tuturor.
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chiar dacă ar fi fost tăiate în blocuri. Acum însă când Prutul este în totul al 
nostru, el ar deveni o arteră de comunicaţie ieftină nu numai pentru Iaşi, dar 
şi pentru Galaţi ori Brăila. S ’ar schimba complet şi arhitectura oraşelor, dar 
şi case trainice mai lesne s’ar putea dură.

** *
Aşa cum România îşi are graniţele azi, este una din ţările cu constituţia geolo­

gică cea mai variată. Variaţiunea geologică atrage după sine şi pe cea pettografică. 
Nu ducem lipsă de nimic, absolut de nimic. Am putea face faţă tuturor nevoilor.

Ţara Românească este astăzi una din cele mai bogate ţări în material de tot 
soiul. Este marmură ca de Carrara, exploatată la Ruschiţa în judeţul Caraş- 
Severin; sunt frumoase marmure nefolosite din Dobrogea ori acele de la Vaşcău 
în Bihor, de unde s’au scos blocuri pentru balustrada Camerei Deputaţilor din 
Budapesta, ba chiar au fost cerute şi până la Cairo. Dunărea, lesniciosul drum de 
comunicaţie, se întinde între două provincii bogate în pietre frumoase de con- 
strucţiuni. Dobrogea cu feluritele ei calcaruri, porfiruri, graniţe, pe lângă zăcă­
minte neatinse încă de caolin, e la un capăt; la celălalt este Banatul cu varietăţi 
şi mai mari de pietre fel de fel. Toată Muntenia ar putea să se folosească, prin 
acest mijloc de transport, cu tot soiul de pietre necesare la construcţiuni cât de 
luxoase sau mai ales la îndiguirea râurilor, în viitoarele şi neîntârziatele canalizări.

Şire întregi de munţi sunt alcătuiţi din andesiturile uşor de sfărâmat, prin- 
tr ’aceste pietre nepreţuite pentru şosele. Râuri mari, ca Mureşul, Oltul şi chiar 
Bistriţa le-ar putea uşor transportă în cele mai depărtate regiuni, înlocuind 
pietrele prea sfărâmicioase pentru a fi duralnice. Varietatea Dacib este o mi­
nunată piatră de pavaj, resiztentă deşi nu ca de cremene. Basalturile dela Racov 
din curmătura Oltului când străbate Munţii Persani, deasemenfe sânt o piatră 
cu multă întrebuinţare pentru acelaş scop.

Toate categoriile de industrii legate de pământ îşi pot scoate acum materialul 
prim din vreun punct din întinsa noastră ţară.

Cimentul fabricat numai în vechiul regat eră de atare calitate încât se ex­
portă. Pietrele din care se scoate, ca şi varul, sunt în toate colţurile de ţară. O 
industrie înfloritoare ce ar putea luă naştere este aceea a gipsului. E  în aşâ de 
mare cantitate, începând din ţinutul Maramureşului până ’n Hotin şi Soroca, 
precum mai ales în Carpaţi, încât ar puteâ forma un articol de export.

Dela olăria proastă, nesmălţuită, până la faianţele scumpe, dela cărămida 
necesară azi şi la casele de ţară, până la cărămida refractară, totul se poate fa­
brică la noi. Kaolinul din Dobrogea ori silicatul de aluminiu curat din Munţii 
Gorjului sunt izvoare încă neatinse, care aşteaptă să fie folosite.

Dacă pentru vremea de acum, când bogăţiile miniere cu internaţională 
căutare par cele mai de preţ, atenţia toată este îndreptată asupra petrolului şi a 
aurului, vor veni timpurile normale când privirile vor trebui îndreptate şi asupra 
pietrelor de mai curentă întrebuinţare. Petrolul este puterea; el poate fi înlo­
cuit prin gazul metan ori căderea Bistriţei dela Bicaz. Drumuri şi poduri, oale 
şi ţigle, temelii şi monumente, sticlă ori beton armat nu pot să lipsească din 
împletitura economică a colectivităţii. Pentru toate aceste mărunte dar dese 
întrebuinţări de care atârnă buna stare a celor mai modeste grupări omeneşti, 
chiar simple familii, pământul ţării româneşti este cu prisosinţă hărăzit de na­
tură. Nu se cere decât spiritul de întreprindere şi curajul de a te mulţumi cu 
puţine dar duralnice câştiguri.
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P lan şa 2 C lişeu M ihai H a ret
In  M un ţii B u ceg i. P u n c tu l n u m it S cro p o a sa . (M agazia  care ocu pă m ijlocu l v ed erii şi care a p a rţin e fe ră stră u lu i 
de la  S crop oasa , ar f i p u tu t  fi fo arte  b ine aşezată  la  o p a rte , în  s tâ n g a ; în  a c e st  m od şi p a rte a  p ra ctică  şi

cea  estetică  ar fi fost îm păcate).

TURISM, CARPATISM, PARCURI NAŢIONALE 
ŞI MONUMENTE NATURALE DE M IH A I H A R E T

FR U M U SEŢILE şi b o g ă ţiile  R o m â n ie i, re­
m a rc a b ile  t o t  a t â t  c a  şi cele d in  a lte  ţă r i ,  
n u  ne s u n t în  d e stu l n ic i de cu n o scu te , n ic i 
d e scu m p e. E ste  p r in  u rm are  n evo ie  g r a b ­
n ic ă  să ne in teresă m  d e ele, f iin d c ă  din n e­
ştiin ţă , d in  rea v o in ţă , din  m a rea  p o ftă  d e 
c â ş t ig  sa u  ch ia r  d in  fo rţa  îm p re ju ră rilo r , 
e le  se ru in e a z ă  şi se d is tr u g ; cu n o scâ n d u -le  

în să  şi a flâ n d  ce m ă su ri a u  lu a t  s tră in ii p e n tru  a p ă ra re a  lor, v o m  a ju n g e  să  
p reţu im  şi noi v a lo a re a  lo r  c o n sid e ra b ilă  p e n tru  a le  tra n sm ite  in ta c te  u rm a ­
şilor, c a r i la  râ n d u l lo r  să  se p o a tă  b u cu ră  ş i fo losi d e  ele. £]

L o cu rile  a ce ste a  fru m o ase sa u  cu rio a se, sp len d o rile  a cestea  n a tu ra le , a u  
fo st d en u m ite  Monumente Naturale. F lo ra  şi fa u n a  m u n ţ ilo r ; c a sca d ele , la c u r ile  
ş i ch eile  a p e lo r ;  v ă g ă u n ile  şi p e şte r ile  cu  fo rm a ţiu n ile  lo r  c o n c r e ţio n a re ; p ă -
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Turismul a devenit un ele­
ment de căpetenie în viata 
popoarelor şi e necesar ca şi 
noi să ne scuturăm de ne­
păsare şi să ne pătrundem 
de însemnătatea lui uriaşă.
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P lan şa  3 C lişeu M ihai H aret
In  M un ţii B u cegi. A sp ectu l p ăd u rilo r s tră b ă tu te  de lin ia  fu n icu la ru lu i fa b rice i de h ârtie  d in  B uşten i.

d u rile , co d rii şi d u m b ra v e le  d ela  câ m p  şi d ela  m u n te , s u n t în  R o m â n ia  m o n u ­
m en te  a le  n a tu r ii, c a r i d isp ar, se ru in ea ză , se d ă râ m ă , se tra n sfo rm ă  sa u  răm ân 
în sem n a te  d e m ân a n e c ru ţă to a re  a  om u lu i.

P o p o a re le  c iv iliz a te , în s p ă im â n ta te  de ra p id ita te a  c u  care  se d istru g e au  
d ela  u n  tim p  fru m u se ţile  n a tu ra le , a u  lu a t  —  s u n t a cu m  v re o  60 d e  a n i —  p r i­
m ele m ă su ri în  ved erea  p ă s tră r ii  in ta c te  a  a ce sto r  p o d o a b e  n a tu ra le  p a tr im o n iu lu i 
n a ţio n a l. R e z u lta tu l a ce sto r  m işcări a  fo st c o n c re tiz a t p rin  c re a ţiu n e a  a  tre i 
fe lu ri d e r e z e r v e ; p rim ele  n u m ite  Parcuri Naţionale, secu n d ele  Rezerve Forestiere 
şi cele  d e a l tre ile a  Monumente Naturale.

** *
A s tă z i  în  m a i to a te  ţă r ile  c iv il iz a te  d o m n esc le g i e x c e s iv  de sev ere , cari 

a p ă ră  d e d istru g e re  şi d e ru in a re  monumentele naturii.
C a ri su n t ca u ze le  de str ica re  a  lo cu rilo r  fru m o ase, a  monumentelor naturale, 

n u m ite  în  lim b a ju l c u re n t peisage, d eşi în u n ele  c a zu ri d en u m irea  a ce a s ta  nu 
este  p o tr iv ită ,  în  ceeace p r iv e ş te  m o n u m en tele  n a tu r ii!  E le  s u n t tre i, ş i a n u m e :

a) tu r ism u l şi fa lş ii-tu r iş ti,
b) in d u str ia  de t o t  fe lu l, şi
c) în tre p rin d erile  co m ercia le .
în a in te  d e a  e n u m ă râ  şi e x a m in a  e fe cte le  de ru in a re  a fie că re ia  d in  cau ze le  

de m a i sus, să  v o rb im  d esp re turism, a ră tâ n d  ce  e ste  şi la  ce  fo lo se şte  el, fiin d  
s ig u r că  m u lţi d in  cei ce m ă  ce te sc , în tâ ln e sc  p e n tru  p rim a o a ră  în  le c tu r ile  lor 
a c e s t  c u v â n t .

18



P la n şa  4 C liş e u  M ihai H aret
In  M unţii^JBucegi. P a  P o p i c ă r i a  E f o r i e i ,  ex em p lu  de în gră d ire  in estetică .

L u p ta  p e n tru  v ie a ţ ă  şi în g ră m ă d irea  m u lţim ii în o raşe  m ari ş i  n esăn ăto ase, 
a d a t  n a ştere  în  tim p u r ile  m od ern e g u stu lu i ş i d o rin ţe i d e a c ă lă to r i cu  o r ice  
p reţ. D in  c a u za  n e v o ie i ce s im te  in d iv id u l d e a -ş i re îm p ro sp ă ta  s ă n ă ta te a  o d ih - 
n in d u -se la  ţa r ă , de a -ş i m u lţu m i s u fle tu l ş i o c h ii cu  p r iv e liş t i  fru m o ase, m u lţ i  
o am en i su n t îm p in şi a c tu a lm e n te  în  sp re lo c u ri noui ş i n e v ă z u te , n u m a i din  d o ­
r in ţa  de a  în v ă ţă , de a  se m in u n ă  sa u  d e a  cu n o a şte . G u s tu l sau  tr e b u in ţa  a ce a s ta  
de p lim b a re , a lu a t  d e v re o  70 de a n i în co a ce  o d e s v o lta re  din  ce în  c e  cre scâ n d ă .

A c ţiu n e a  o m en ea scă , d e a  călători fără interes material, ci numai în scopuri 
morale, intelectuale şi fizice, a d ic ă  p e n tru  a d o b â n d i v o ie  b u n ă , s ă n ă ta te  şi c u ltu ră , 
a  fo s t  b o te z a tă  turism; ro m ân eşte  p o a te  că  i  s 'a r  p u te â  sp u n e drumeţie. P r o fe ­
so ra l ş i e le v ii  c a r i c e rce te a z ă  o b is e r ic ă  v e ch e , u n  m u n te , o p ă d u re , un  la c , e tc . 
fa c  turism, e i în ş iş i n u m in d u -se  turişti, excursionişti s a u  drumeţi.

Turismul în  m a rile  ţă r i  c iv i l iz a te  a le  a p u su lu i, a  lu a t  a z i u n  a v â n t  u r ia ş . 
E l  a  d e v e n it  p e n tru  o ră ş e n ii de a co lo , u n  ce, t o t  a şâ  d e n ecesar c a  şi hran a z i l ­
n ică . A c o lo  p ro fe so rii, s tu d e n ţii, e le v ii, n e g u sto rii, fu n c ţio n a rii, m u n cito rii, 
în t r ’u n  c u v â n t  m a jo r ita te a  o răşen ilo r. îşi p e tr e c  D u m in e cile , să rb ă to r ile  ş i v a ­
c a n te le  lo r  la  ţa r ă , în  a e r  lib e r  şi c u ra t . In  to a te  a ce ste  ţă r i, e x is tă  so c ie tă ţi p u ­
te rn ice  de tu rism , c a r i n u m ărân d  z e c i şi su te  d e m ii d e m em b ri, î i  a ju tă  la  f a ­
cerea e x cu rs iu n ilo r  şi îi în d eam n ă  să  se p lim b e  —  în d a tă  ce p o t  —  c â t  m a i 
m u lt  si c â t  m a i d ep a rte , a s tfe l ca  fie c a re  c e tă ţe a n  să a ju n g ă  să-şi cu n o a scă  ţa r a ,  
c ă c i n u m ai în  a ce st m od d ra g o ste a  d e  p a tr ie  se  m ăreşte  n e în ce ta t. A c o lo , S t a t u l
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însuşi face înlesniri de transport şi altele —  uneori cu sacrificii însemnate— şi 
numai în interesul difuziunii turismului în marea massâ a populaţiei.

Unii din excursionişti cercetează plantele sau animalele delà câmp şi delà 
munte; alţii fac fotografii de peisage; alţii se duc pentru mişcare şi exerciţii 
pe jos, călare sau cu bicicleta, în aer curat ; alţii ca să vadă şi să cunoască locuri 
noui şi aşă mai departe. Dar scopul individual al fiecărui drumeţ în parte, n’are 
atâta însemnătate, câtă vreme rezultatul final e totdeauna acelaş, şi anume: 
toţi se întorc din excursie, cu noui forţe de muncă, cu un adaus de sănătate* 
cu orizonturi noui, cu noui cunoştinţe folositoare căpătate pe nesimţite şi cu 
dragostea mărită pentru pământul şi natura ţării lor.

Turismul, mai are şi alte părţi bune; el a devenit de exemplu un factor 
de căpetenie în economia generală a unor ţări. Un economist francez (i), a scris 
câteva luni înaintea (în Apriliei 918) încheierii armistiţiului cu Germania, că 
«turismul va fi la baza refacerii noastre naţionale)) {2) (adică a Franţei). Turismul 
aduce belşug şi vieaţă, în timpuri lipsite de orice alte mijloace de trai şi bogăţie. 
Un exemplu tipic, ni-1 oferă frumoasa ţărişoară Flveţia, una din cele mai bo­
gate din lume, deşi nici pe departe nu are avuţiile naturale pe cari le posedă 
România. Se ştie că această regiune muntoasă, este o ţară de peisage şi prive­
lişti încântătoare, cu lacuri, grote, cascade, munţi înalţi, gheţari, etc., cari au 
devenit pentru Elveţieni, de multe decenii, un nesecat izvor de înavuţire. Ei 
au ştiut să întocmească aşă de metodic vieaţa şi plimbările turiştilor străini 
şi să atragă atât de mulţi călători prin confortul şi organizaţia lor, încât înaintea 
marelui răsboiu, vizitatorii străini cari se înmulţiseră neînchipuit, lăsau în Elve­
ţia pe fiecare an câte şase sute de milioane de franci în medie, adică cam atât 
cât eră bugetul de cheltueli al României înaintea răsboiului nostru.

Nu e păcat că nu putem spune şi despre România acelaş lucru, când nume­
roaselor noastre bogăţii naturale le-am puteă adăugi încă una— turismul —  de 
oarece frumuseţi naturale tot atât de însemnate ca şi Elveţia, avem şi noi destule?

Turismul, prin urmare, a devenit unul din elementele de căpetenie în vieaţa 
popoarelor şi e necesar ca şi noi să ne scuturăm de nepăsarea care ne mai stăpâ­
neşte, poate ca o rămăşiţă a trecutului şi să ne pătrundem de însemnătatea lui uriaşă.

In România întregită tânără, turismul mai are încă un mare scop. Mărin- 
du-ne mult ca îndindere şi ca populaţie, e evident că fraţii din diversele provincii 
alipite ne suntem străini unii altora şi că o legătură sufletească puternică nu se 
va puteă stabili între noi, decât atunci când ne vom cunoaşte îndeajuns. Or 
turismul este mijlociri cel mai eficace prin care se poate înfăptui această le­
gătură sufletească.

Una din ramurile cele mai importante, ale turismului este alpinismul sau 
escaladarea munţilor şi cercetarea lor din toate punctele de vedere; româneşte 
i-am puteă zice carpatismul, fiindcă munţii noştri se numesc Carpaţi. In Occident 
alpinismul a luat aşă de mare desvoltare, încât sunt ţări (Statele-Unite din Ame­
rica de Nord şi Germania) în cari un sfert din populaţie urcă munţii. Ea noi 
cred că în toată România, nu avem nici o mie de carpatişti români. Şi ce admi­
rabil e muntele, el creatorul gândurilor înalte şi al voinţelor tari, el care învaţă 
desinteresarea şi cultul adevărului. Muntele întăreşte încrederea în sine, deş­

ii) Domnul Gabriel Guist’hau, deputat, fost ministru, etc.
(2 ) Pierre Chabert, Le tourisme américain et ses enseignements pour la France. Pré­

face par M. Gabriel Guist'hau.
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teaptă dispreţul ostenelei şi al pericolului şi insuflă pasiunea luptei cu greu- 
- taţii e de tot felul. In momentele grele prin care trece azi ţara noastră, faptul 

că Românii nu iubesc şi nu apreciază muntele, este o mare slăbiciune, pe care

[ cât mai repede s’o înlăturăm. Şi numai profesorii au putinţa s’o facă, îndrumând 
tineretul nostru şcolar către munte şi către sănătatea fisică, morală şi intelectuală 
[' pe care el o dă.

P . Din lipsă de spaţiu sunt silit să mă opresc aci cu vorba despre turism şi 
f ' despre binefacerile şi nevoile lui. Eră însă şi nevoie să studiez, fie cât de scurt, 
f chestiunea sub toate aspectele e i ; cu tot puţinul ce am spus, cred însă că am 

lămurit îndeajuns interesantele chestiuni: ce este turismul, ce este alpinismul 
| ' şi cari sunt foloasele lor pentru omenirea civilizată. N ’am vorbit despre le- 
i ’ gătura turismului cu geografia, de oarece singură această chestiune comportă 
i ;  un întreg articol. Cu cât credinţa că «turismul este un gust care nu trebuie să 
■ ■; lipsească azi orăşanului» se va infiltra mai adânc în publicul românesc, cu atât 
ţ  foloasele ce vor rezultă vor fi mai apreciabile.

In capitolul doi al acestui studiu, am enumărat cele trei cauze de căpetenie 
cari desfigurează sau distrug peisagele.

Să le cercetăm mai îndeaproape.
Deşi desvoltarea în principiu şi de fapt a turismului este folositoare pentru 

individ şi naţiune, el ca orişicare acţiune omenească, poate avea la un moment 
dat şi părţi rele. Partea rea a turismului este dorinţa de pătrundere cu orice 
chip, dorinţa trecerii neapărate prin unele puncte sau locuri, a căror sălbătecie 
şi greutate de acces le face tocmai farmecul. Frigurile acestea de pătrundere, 

■ au ca izvor tot dorinţa prea mare de câştig a unora; ele au făcut să se săvâr­
şească greşeli neertate, cari au pricinuit uneori nenorociri şi alteori devastări. 
In străinătate, în deosebi, unde turismul se practică pe o scară întinsă de mai 
bine de 70 de ani, până să vină legile de protecţia peisagelor s’au comis numeroase 
şi nelegiuite stricăciuni.

O altă cauză de stricare a peisagelor, care depinde tot de turism, sunt pseudo- 
turiştii numeroşi la noi, tocmai fiindcă nu avem turism şi puţini în ţările străine, 
unde publicul făcând el însuşi poliţia, nu permite să se rănească sau să se bat­
jocorească un peisaj.

Falşii-turişti sunt toţi acei cari fac excursiuni de ochii lumii, căci pe ei 
natura şi înălţătoarele ei frumuseţi prea puţin îi interesează. Ei nu cunosc miile 

- şi sănătoasele emoţiuni cari sgudue pe cei ce iubesc natura, pentrucă ei nu poartă 
recunoştinţă peisagelor pentru încântarea pe care o procură sufletului măreţele 
lor aspecte; pentru ei orice s’ar întâmplă, materia e totul. Ei niciodată nu vor 
pricepe pe adevăratul turist, care ajunge «să aibe munţii în suflet, cu toate florile 
şi pădurile, cu apele şi vânturile, cu zilele şi cu nopţile, cu soarele, cu luna şi cu 
stelele, cu tot tâlcul lor dumnezeesc şi veşnic» (x).

Graţie acestor falşi-turişti, nu mai există azi în Bucegi nici o căsuţă de adă­
post, căci întâiu le-au ruinat şi pe urmă le-au dat foc; tot ei au spart stalactitele 
şi stalagmitele din Peştera lalomiţei, iar multe din florile munţilor dispăruseră 
aproape complet în ajunul răsboiului, din cauză că aceşti stricători fără suflet, 
le sumlgeau sub cuvânt că culeg flori, plătind şi altora să le smulgă, deşi adevă­
raţii excursionişti le spuneau pe toate glasurile «să le lase locului sau măcar să 
nu le mai smulgă cu rădăcină». 1

(1 ) Bucura Dumbravă: Cartea Munţilor (Colecţia Cărţilor Galbene).
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Industria electrică, uzinele hidroelectrice trebuincioase iluminatului locali­
tăţilor de înălţime sau liniilor ferate electrice, este a doua cauză de prăpădire 
a peisagelor. Şi aci trebuie să intervină autoritatea care cu legea în mână să 
oprească pângărirea naturii, mai cu seamă că lucrurile se pot —  cu bună voinţă —  
împăca uşor, aşezând aşa fel aceste uzini, încât şi partea practică şi cea artistică 
să fie laolaltă satisfăcută. Tot în această categorie intră şi industriile de tot 
felul, industrii şi întreprinderi cari uneori pot distruge complet un peisaj. De 
exemplu aşezarea fabricilor de var şi a fierăstraelor la munte în locurile cele mai 
pitoreşti (planşa 2); construirea de poduri (planşa 1), sau drumuri "prin cheile 
apelor; exploatarea unei carieri de piatră dintr’un perete stâncos frumos aşezat, 
etc., sunt toate cauze cari desfigurează peisagele cele mai încântătoare.

Numeroase sunt exemplele ce aş putea da, sprijinite pe vederi luate anume. 
Mă voiu mărgini însă la următoarele trei cazuri caracteristice din Bucegi, ca 
fiind munţii cei mai cunoscuţi dela noi. In planşa 1 se vede cum prin cheile 
Orzea (canonul dela Scropoasa) ale Ialomiţei, a fost construit un pod de lemn 
(lung de aproape 500 m.) necesar celor 3 ferăstrae dela Scropoasa. Evident că 
podul acesta ar fi putut aduce nemăsurate servicii exploatărilor forestiere din 
partea locului, pe cari le-ar fi uşurat printr’o comunicare lesnicioasă cu Moroenii, 
centru de desfacere, dar în acelaş timp el denatura sălbătăcia măreaţă a ta­
bloului, căci ocupând lărgimea totală (3— 5 m.) a canonului, astupa cursul vije­
lios al Ialomiţei peste bolovanii uriaşi, adică tocmai unul din elementele de că­
petenie ale pitorescului acelei regiuni. A fost şi aci o providenţă, care par’că a 
vroit să restabilească echilibrul răsturnat de om. Azi podul nu mai există, el 
fiind distrus de forţele naturale (avalanşele căzute din vârful pereţilor stâncoşi) 
înainte chiar de terminarea lui completă.

Un al doilea exemplu de peisaj stricat îl înfăţişează planşa No. 2, care re­
prezintă gura din aval a cheilor Zănoagei Mari ale Ialomiţei, la localitatea Scro­
poasa. Pentru trebuinţele celor trei ferăstrae s’au construit acolo mai multe 
magazii de lemn. Una din ele, împreună cu un depozit de buşteni, au fost aşezate în 
punctul -cel mai pitoresc al văei, cum foarte bine se vede pe fotografie, făcând 
par’că înadins ca vederea spre culmile măreţe să fie astupată. Să fi fost pusă 
numai cu 100 m. mai la stânga, unde eră loc îndestulător, peisagiul n’ar fi suferit, 
îm i pare că această baracă a fost incendiată în timpul răsboiului, astfel că actual­
mente priveliştea şi-a recăpătat aspectul ei primitiv

Alt exemplu care vorbeşte dela sine, este cel din planşa 3. Funicularul 
fabricei de hârtie din Buşteni, porneşte de lângă Valea Prahovei (Buşteni, jud. 
Prahova) şi ajunge după un parcurs de 16 km. aproape rectilin, la piciorul mun­
telui Beaota în Valea Brătei. Priviţi ruina spăimântătoare pe care această în­
treprindere industrială a semănat-o dalungul liniei sale. S’ar zice că pe acolo 
a trecut răsboiul! Şi acest aspect nu este al unui singur punct. MaiJpestejtot pe 
unde linia străbate o pădure spectacolul e cam acelaş.

In fine, a treia cauză de stricare şi ruinare a peisagelor este comerţul, sau, 
cu alte cuvinte, dorinţa de îmbogăţire prin natură. Clădirea unui hotel sau restau­
rant într’un punct frumos, schimbă în rău înfăţişarea locului. Afişele asemenea. 
Tabelele indicătoare strică deseori peisagiul cel mai admirabil. Acelaş lucru 
se întâmplă cu îngrăditurile neestetice, cu bufetele, jocurile de popice şi altele, 
aşezate acolo unde nu trebuie

Planşa No. 4 dovedeşte cu prisosinţă aceste afirmaţiuni. Dacul drăgălaş
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in care  se o g lin d eşte  secu la ra  p ă d u re  d e b ra d  în c o n ju ră to a re , a fo s t  îm p re jm u it 
cu sârm ă, d u p e un s istem  m a i m u lt  d e c â t p r im it iv ;  ia r  p e n tru  a se p u n e şi m a i 
bine de a co rd  c u  e s te tic a  i s ’a  a d ă u g it  şi o  g a le r ie  de le m n  p e n tru  p o p ice  (se 
vede în  s tâ n g a  fo to g ra fie i) , ca  şi cu m  sp le n d o a rea  n a tu r ii  m o n ta n e  n ’a r  fi fo s t  
su fic ien tă  p e n tru  d is tra c ţia  \ iz ita to r ilo r , căro ra  a cea  în tre p rin d e re  co m ercia lă  
a ju d e c a t  n ecesar să  le  o fere  ş i sg o m o to ase le  p o p ice , c a r i să  tu lb m e  m u zica  a r ­
m on ioasă  a  co d ru lu i de m u n te .

A m  in s is ta t  c â t v a , fă ră  să  fie  to tu ş i  d estu l, a su p ra  c h e s tiu n ii m a ri a ca u ze lo r  
cari d is tru g  şi ru in ea ză  p e isag e le  şi m o n u m en tele  n a tu r ii, p e n t iu c ă  a z i c â n d  
în treag a  ţa r ă  tre b u ie  să  fie  re fă cu tă  p e  to a te  tă râ m u rile , m u lţi p ro feso ri, fu n c ­
ţio n a ri, s tu d e n ţi, e tc . p o t fi p u ş i la  u n  m o m en t d a t  în  p o z iţ ie  de a  h o tă r î de a ş e ­
zarea v re u n e i în tre p rin d eri oarecare. A tu n c i d a c ă  fie ca re  şi-ar a n rin ti de ce le  
spuse în  a rtic o le  d e fe lu l a ce s tu ia , v o r  a v e a  p o a te  o c a z ia  de a s c ă p ă  d ela  ru in ă  
un p e isaj sa u  un m o n u m en t al n a t u r i i ; în  a c e s t  m od v o r  f i  a d u s u n  în sem n a t 
serv ic iu  ţă r ii  ş i so c ie tă ţii.

R u in a re a  p e isa g iu lu i, d istru g e rea  flo re i şi fa u n e i, tă ie re a  p ă d u rilo r  fă ră  s o c o ­
teală , a  căro r c o n s e c in ţă  im e d ia tă  a u  fo s t  a lu n e că ri d e s tra te , d a c ă  n u  c h ia r  
a d e v ă ra te  a lu n e că ri de m u n ţi ca ri a u  în g h iţ it  sa te  şi v ie ţ i  o m en eşti, a u  a la r m a t 
pe în v ă ţ a ţ i ,  p e t u i iş t i i  a d e v ă r a ţ i  şi p e ce i cu  d ra g o ste a  d e om enire. A ce ştia  în - 
g r ija ţ i  de p a ş ii  g ig a n tic i  cu  c a r i în a in ta  d istru g e rea , a u  p r o v o c a t  în o p in ia  p u b lic ă  
ap u sean ă, m işcări serioase, în  u rm a căro ra  p u te r ile  p u b lice  s ’a u  v ă z u t  silite  să  ia  
m ăsuri en ergice  p e n tru  în d rep tarea  a ce ste i rele s tă r i de lu cru ri. D e  a co lo  a p o rn it 
idea în fiin ţă r ii  rezerve lo r  d en u m ite  Parcuri Naturale şi Monumente Naturale.

P lan şa i .  C lişeu  M ihai H aret
In  M unţii B u cegi. P e ste  R â u l Ia lo m iţa  în  m ijlocu l 
ch eilor O rzea, num ite de localn ici Gangul Ialom iţei
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Fig. r. Anticlinal cu gaze Fig. 2. Anticlinal cu gaze şi petrol (negru).
Punctat: gaze; liniat orizontal: ape; liniat oblic: strate impermeabile.

GAZELE NATURALE d e  ION ATHANASIU

A lĂTURI de substanţele solide şi lichide, 
se găsesc în pământ şi cantităţi mari de gaze.

Ele stau închise în scoarţă aşâ cum stau 
apele şi, ca şi ele pot ieşi la suprafaţă când 
dau de o deschidere sau de o crăpătură. 
Pe când însă apele nu se pot ridică în sus 
decât atunci când au o presiune hidrostatică 
îndestulătoare, gazele, fiind uneori mai uşoare 

chiar decât aerul, nu au nevoie să fie apăsate ca să se ridice spre supra­
faţă. Când locul pe unde gazele ies din pământ este acoperit cu apă, putem 
vedea cum de pe fundul apei se ridică băşici mari întocmai ca într’o oală 
care clocoteşte. Dacă însă gazul iese în aer, prezenţa lui o vedem în feno­
mene cu totul deosebite şi uneori foarte curioase: unele gaze care ies din 
pământ sunt nerespirable şi omoară animalele care întârzie prea mult în mij­
locul lor, aşâ că prezenţa gazului o arată cadavrele acestor animale; alte 
gaze se pot aprinde şi prezenţa lor o arată focuri care durează zeci şi chiar 
sute de ani; înfine, prezenţa altor gaze o arată mirosul lor caracteristic.

Toate aceste fenomene în legătură cu degajările de gaz se pot vedea şi 
în România.

Da Borsec (Jud. Cic), la Borca (Jud. Suceava) şi în multe alte părţi ale 
ţării sunt fântâni puţin adânci în care bolborosesc continuu gaze.

Gazele acestea sunt formate aproape în întregime de bioxid de carbon 
şi numai o mică parte din ele se disolvă în apa fântânilor ca acid carbonic. 
Apele acestea, în care se disolvă în mod natural bioxidul de carbon sunt 
numite la noi borvisuri şi formează atracţia de căpetenie a unora din localităţile 
climaterice şi balneare (Dorna, Borsec, Tuşnad, Malnas, Vâlcele etc.)

Da Biidos (Puturosul) în judeţul Trei-Scaune, bioxidul de carbon, iese în 
aer şi se adună în peşteri şi în depresiuni. Animalele care zăbovesc în aceste 
locuri mor înnăduşite.

Da Dopătari (Jud. Buzău) sunt «focuri nestinse», cum le numesc oamenii din 
partea locului, în care ard gaze cari ies din pământ. De obiceiu gazele naturale 
care ard sunt în cea mai mare parte constituite din hidro-carburi, (metan, 
etan, etc.)

Aproape la toate sondele de păcură se vede ieşind pe gura tubului un 
abur care joacă în lumina soarelui cum joacă «apa morţilor» pe câmpurile
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înfierbântate. Acestea sunt gazele care ies din sondă şi sunt fi ele în cea mai 
mare parte constituite din hidro-carburi. Câteodată vin cu atâta putere încât 
aruncă afară din sondă tot aparatul de săpat care are o greutate de mai 
multe sute de kilograme. Ele se aprind foarte uşor şi aduc atunci pagube 
foarte mari exploatărilor de păcură.

Salzele sau vulcanii de glod, numiţi «pâcle» de locuitorii din judeţele 
Buzău şi Râmnic, sunt tot o manifestare a ieşirilor de gaze din pământ. Ea 
Berea şi Policiori, în jud. Buzău, se pot vedea nişte conuri înalte până la 
im 5, asemănătoare la formă cu conurile vulcanice, din coşul cărora ies din când 
în când gaze şi ape sărate reci cu noroi. Noroiul acesta, depus şi uscat în jurul 
coşului a format conurile. El vine 'a suprafaţă dela o adâncime mică, adus 
de gaze care sunt în cea mai mare parte constituite tot din metan.

Infine gazul grizu care a produs nenorocirea dela Eupeni este tot metan 
care se află adunat în golurile şi crăpăturile din minele de cărbuni.

Amestecat în proporţie de 12-14 °/0 cu aerul formează un exploziv 
puternic care nu aşteaptă decât o flacără de chibrit sau scânteie ca că îngroape 
sub dărâmăturile galeriilor zeci şi alte ori chiar sute de oameni. Toate fenomenele 
acestea, atât de variate, sunt datorite gazelor despre care ştim până acum 
numai două lucruri: că ies din pământ şi că se deosebesc uneori între ele 
prin compoziţia lor chimică. Să încercăm acum să aflăm ceva mai mult despre 
ele: se vedem cum se formează ele în pământ şi cum stau acolo înnainte de 
a găsi locul prin care vin la suprafaţă.

** *

Dacă cercetăm răspândirea pe suprafaţa pământului a borvisurilor şi a 
isvoarelor de bioxid de carbon, constatăm imediat că ele sunt grupate de 
cele mai multe ori în jurul vulcanilor. Studiindu-se mai de aproape vulcanii 
s’a văzut că din coşul lor şi din crăpăturile care se fac în scoarţa pământului 
înprejuiul lor, ies cantităţi mari de gaze, atât în timpul activităţei lor cât şi 
multă vreme după ce se liniştesc. Gazele acestea, foarte variate, (C0 2, CH4, 
N. SH2. S0 2 apoi vapori de H20 , Na CI, K  CI, Mg Cl2, NH4 CI, etc.) 
se succedă într’o. anumite ordine dela erupţie până la stingerea definitivă a 
vulcanului. Ultimele gaze, care se degajă încă mii de ani după ce vulcanul 
numai varsă lave, sunt în cea mai mare parte constituite din bioxid de 
carbon. Borvisurile şi în general mofetele (aşa se numesc degajările post vulcanice 
de bioxid de carbon) pe care le întâlnim în Transilvania şi în nordul Moldovei, 
sunt grupate în jurul lanţului muntos Călimani— Hârghita constituit în întregime 
din lave, care s’au revărsat până aproape de începutul erei cuaternare. Craterile 
unora din vulcanii pe caic au ieşit acesle lave s’au păstrat până în ziua de 
azi (Călimanul).

Gazele care ies din vulcani vin, în cea mai mare parte, de acolo de unde 
vin şi lavele şi formarea lor face parte din însuşi fenomenul vulcanic. Ele iau 
naştere în timpul încălzirei pe care o sufăr rocile în adâncime ca să treacă dela starea 
solidă la starea lichidă, adică să devină «lave». S ’au făcut experienţe de acest 
fel in laborator şi s’au obţinut rezultate surprinzătoare. Un kilogram de granit, 
încălzit la roşiu a dat 10 grame de apă şi de 6 ori volumul lui de gaze— între 
care 15%  era bioxid de carbon. Un km. cub de granit, încălzit la fel ar da 
peste 26 milioane de tone de apă şi aproape 7 miliarde m. c. de gaz (la temp.
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de 150). Şi sunt numeroşi vulcanii în care lavele vărsate au întrecut de zeci 
şi de sute de ori volumul unui km. cub.

O parte deci din gazele care vin la suprafaţa pământului sunt fără îndoială 
în legătură cu vulcanii— sunt cu alte cuvinte— de origine vulcanică. In această 
categorie intră cea mai mare parte din isvoarele de bioxid de carbon.

Sunt însă foarte multe isvoure de gaz natural care nu pot fi puse direct 
în legătură cu fenomenele vulcanice ; aşa sunt cea mai mare parte din isvoarele 
însemnate de hidrocarburi. Care este atunci origina lor?

Hidrocarburi şi mai ales metan, în stare liberă, se găsesc în toate minele 
de cărbuni umplând crăpăturile şi golurile stratelor. Pe lângă aceasta unii 
cărbuni pot da prin încălzire cantităţi foarte mari de gaze. Aşâ cărbunii cure 
se întrebuinţează la fabricarea gazului de luminat pot da până la 400 m. c. 
de gaz la tona de cărbune.

Petrolul, în toate părţile unde apare, este şi el însoţit de gaze şi presiunea 
mare la care se află aceste gaze sub pământ produce erupţiile dela unele 
sonde. In Statele-Unite, îu România veche, în Galiţia, în Rusia, cantităţile 
cele mai mari de gaze care s’au prins ca să fie folosite, provin tocmai din 
regiunile petrolifere.

Cantităţi mari de gaze stau deci în legătură cu petrolul şi cu cărbunii. 
Coincidenţa aceasta ne face şă bănuim că gazele au luat naştere odată cu 
aceste preţioase substanţe sau că s’au desfăcut mai târziu din ele pe urma 
unor procese fizice sau chimice. De oarece şi cărbunii şi petrolul s’au format 
printr’o descompunere specială a substanţelor organice care au alcătuit corpul 
vieţuitoarelor din trecut, putem spune că cea mai mare parte din gazele 
naturale, bogate în hidro-carburi, provin din acelaş material. «Gazul bălţilor», 
pe care-1 vedem bolborosind în apă când răscolim nămolul din fundul unui 
lac bogat în vegetaţie, nu este decât metan care se formează astăzi din putrezirea, 
în anumite condiţiuni, a celulozei din plante. Pe urma acestei putreziri, în 
care intervin şi unele bacterii anaerobe, celuloza (C6 H10 0 6) este transformată 
în cărbune, apă, bioxid de carbon şi metan. In delta fluviului Misisipi malul 
este atât de bogat în metan încât dacă e apăsat, apar pe suprafaţa lui conuri 
mici de noroi prin care iese metanul.

O parte din gazele naturale s ’au format deci din substanţe organice prin 
descompuneri asemănătoare cu acelea care au produs cărbunii şi petrolul. 
Cea mai mare parte din gazele naturale bogate în hidro-carburi au această origine.

Am despărţit prin urmare gazele naturale în două grupe mari:

1) Gaze naturale de origine vulcanică
Ex. Bioxidul de carbon din mofete
2) Gaze naturale de origine organică
Ex. Metanul din minele de cărbuni şi din sondele de petrol.

■ MN r-
In cele ce urmează ne vom ocupa numai de gazele naturale de origine 

organică.
Din cercetările care s’au făcut, s’a constatat că aceste gaze sunt de cele 

mai multe ori adunate pe creasta bolţilor mari pe care le fac păturile pământului 
când sunt cutate. Acolo ele stau în strate poroase, cum ar fi de exemplu 
straiele de nisip, care sunt cuprinse între strate compacte, impermeabile, cum 
ar fi de exemplu argilele săturate cu apă, şi sunt comprimate de presiunea
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hidro-statică a apelor, de obiceiu sărate, care se afla în acelaş strat permeabil 
cu ele. (Fig. i).

In unele regiuni petrolifere se vede foarte bine curn între gaze şi apă 
stă petrolul. (Fig. 2).

Nu există un raport constant între cantitatea de petrol şi aceia de gaz 
care se află într’un zăcământ; în unele zăcăminte este mult petrol şi puţine 
gaze— în altele gaze multe şi petro! puţin. Când într’un zăcământ găsim numai 
gaze fără petrol putem spune că suntem în faţa unui caz extrem, un caz 
limită, diametral opus cazului în care am găsi numai petrol fără gaze.

Cum au ajuns gazele, petrolul şi apele sărate în această aşezare s'ar 
putea explică în modul următor; Când malul argilos, impermeabil, s’a depus 
peste o pătură nisipoasă plină cu materii organice şi îmbibată cu ape sărate, 
el a închis acolo materialul care, prin transformarea sa, va da petrolul şi 
gazele. După ce procesul de fermentare a încetat şi după ce a avut loc cutarea 
straielor, apa, petrolul şi gazele s’au despărţit după densitate şi s ’au acomodat 
spaţiului în care se aflau închise. Gazele, mai uşoare, au ocupat părţile cele 
mai înnalte, crestele cutelor, petrolul s ’a aşezat sub ele iar apa a rămas în 
părţile mai adânci.

Pe crestele acestea pe care se află adunat gazul se pun sonde, la care 
se lucrează ca şi la sondele pentru petrol. De îndată ce sonda a străbătut 
stratul impermeabil care acoperă zăcământul de gaz, acesta iese afară, de cele 
mai multe ori cu izbucniri puternice. Da sondele productive din Transilvania 
presiunea gazului a fost cuprinsă între 9 şi 42 atmosfere, iar la unele sonde 
din America s ’au constatat presiuni până la 100 de atmosfere. După ce sonda 
a fost «răsbită» se pune la gura tubului o cutie mare de metal, numită sepa­
rator, în care gazul lasă părţile solide pe cari le aduce curentul, şi din această, 
cutie este dus apoi pe tuburi până la locul unde ’se întrebuinţează.

** *

Gazele naturale de origină organică ard fiindcă au în compoziţia lor 
cantităţi mari de cărbune şi de hidrogen. Prin această ardere căpătăm, pentru 
folosul nostru, energia pe care au cheltuit-o fiinţele, din descompunerea cărora 
s’au născut gazele, ca să-şi facă materialul corpului lor, energie pe care ele 
au adunat-o picătură cu picătură din căldura şi lumina soarelui.

Ecuaţiile termo-chimice după care se face arderea metanului curat (CH4) 
sunt următoarele:

C +  0 2 =  C0 2 4- 94,2 Calorii mari
2H2 -j- 0 2 =  2H20 + 136.8 » »
CTI4 ! 20 „ C0 2 +  2H ,0 +  231,0 »

Din aceste 231 de calorii mari trebuie să scădem energia care se chel- 
tueşte ca să se desfacă metanul în carbon şi hidrogen:

CH4 =  C -j- 2H2—  i6.a Calorii mari

Ecuaţia termo-chimică reală după care arde metanul devine atunci:

CH4 -f 202 =  C0 2 -f- 20H2 4~ 214.8 Calorii mari

Ea ne spune că 16 grame de metan, dacă ard complet, dau 214.8 Calorii
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mari, adică pot face sa se înfierbânte până la ioo de grade ceva mai mult 
de două kilograme de apă.

Un metru cub de metan curat care cântăreşte 752 de grame ar da 10.095 
Calorii mari. Gazele naturale bogate în metan, chiar când au foarte mult 
metan în compoziţia lor, nu ajung această valoare. In tabelul de mai jos se 
arată căldura care se poate obţine dela diferite gaze naturale.

Sărmăşel 8.600 Cal. mari la m. c.
Câmpina 6.000 » » » » » cu 40% aer

» 2.500 » » » >> >> cu 75%  aer
» 10.000 )> » » » » calculat fără aer

Am. de Nord 10.408 » » » » media la 86 analize
» » » 21-955 » » » » » maxima la 86 analize
» » » 2.669 » » » » » minima » » »

Metan pur 10.095 » » » » »

Va surprinde poate faptul că unele gaze naturale au putere calorică 
mai mare decât a metanului curat. Aceasta provine din faptul că ele conţin, 
pe lângă metan, şi alte hidrocarburi mai bogate în carbon, deci mai grele. 
Intr’un metru cub din aceste gaze va fi atunci cuprinsă o greutate mai mare 
de combustibil decât într’un metru cub de metan şi deci vom putea obţine 
dela ele calorii mai multe.

*
*  *

Comparate cu ceilalţi combustibili gazele naturale ocupă locul de frunte:

1 kgr. gaz (dela Sărmăşel) dă 11.400 Cal. mari
1 kgr. petrol dă aprox. 10.500 » »
1 kgr. antracit sau huilă 5.500—  8.500 » »
1 kgr. lignit 2.700—  6.800 » »
1 kgr. lemne 1.500—  3.000 » »

De aceia în anii din urmă (de pe la 1850) nu numai că au început să se 
adune gazele acestea din toate părţile unde erau lăsate să se piardă în aer, 
dar se fac chiar sondage anume pentru scoaterea lor din pământ. In America 
de Nord exista astăzi peste 40.000 de sonde de gaz.

** *

In România, cea mai mare cantitate de gaz natural se scoate din Tran­
silvania. Gazele naturale ieşeau acolo din pământ în mai multe locuri şi se 
pomeneşte de ele în cărţi vechi. Prin secolul al XVIII-lea un cercetător care a 
vizitat băile Basna, unde gazul metan bolboroseşte în apa sărată în care se 
scaldă lumea, a făcut observaţia că apa dătătoare de sănătate are proprietatea 
să ardă, şi, lucru foarte curios, nu arde decât când e în locul ei, în baia 
naturală; de îndată ce o scoatem de acolo pierde această proprietate minunată. 
Mai târziu, gazul acesta a fost prins cu nişte pâlnii mari cari se puneau 
deasupra apei şi a servit la luminatul băilor.

Cantităţile mari de gaze cari se exploatează astăzi au fost însă desco­
perite mult mai târziu, abia în anul 1909. Pe vremea aceia punându-se în

N A T U R A
28



basinul Transilvaniei sonde cu care să se caute săruri de potasiu, s ’au căpătat 
în unele din ele cantităţi mari de gaze. S’a început atunci căutarea sistematică 
a gazelor. Cercetările, care s ’au făcut sub conducerea energică şi luminată a 
geologului ungur Hugo w. Bockh, au fost încununate de succes. Din 39 de 
sonde săpate de Statul Ungar, 21 au avut gaze cu debite cuprinse între
36.000 şi 900.000 m. cubi în 24 ore. Societatea U. E. G., căreia s’au conce­
sionat o parte din câmpurile de gaze, a mai săpat şi ea 15 sonde cari au 
fost aproape toate productive.

Compoziţia chimică a acestor gaze e următoarea:

Sonda 2 Sărmăşel: Metan 99.25 °/0 Azot 0.75%  Oxigen —  Etan —  
Sonda 9 » : » 98,90°/,, » —  » o.5o°/0 » 0.6%

Sînt gazele naturale cele mai bogate în metan care se cunosc în lume 
Astăzi localităţile care pot produce gaz natural, în Transilvania, sunt 

următoarele:
Sărmăşel poate produce zilnic: x.796,000 m3
Săroşul Unguresc poate produce zilnic: 1.276.000 m3 
Bazna poate produce zilnic: 315.000 m3
Copşa Mică poate produce zilnic: 220.000 m3
Samşundul de Câmp poate produce zilnic: 149.000 m3 
Zalău poate produce zilnic: 103.000 m3

Se consumă; 300.000 m3
» » 100.000 m3
>> » 50.000 m3
» » —

» » —

>> » —

Total . . . 3.859.000 m3 Se consumă: 450.000 m3

După experienţele făcute în America de Nord s’a constatat că este mai 
avantajos să se ia din sonda producătoare numai 2o°/0— 25% din debitul ei 
total. Dacă se dă drumul gazului cu toată puterea lui, curenţii puternici 
cari se fac în pământ spre tubul sondei aduc cu ei prea multe părţi solide 
cari astupă repede sonda. Cu această restricţie s’ar putea obţine astăzi dela 
sondele din Transilvania aproximativ 900.000 m3 de gaz zilnic, din care, după 
cum am văzut mai sus, se întrebuinţează numai jumătate. Cu aceşti
900.000 de m. c. de gaz s’ar putea mişcă zi şi noapte 37 locomotive de câte 
1000 de cai putere.

Din socotelile pe cari le-au făcut experţii americani Clapp şi Miller ar 
urmă că în basinul Transilvaniei ar fi aproximativ 72 miliarde de m3 de gaz. 
Da un consum de două ori mai mare decât cel de azi, să zicem un milion 
de m3 pe zi, cantitatea aceasta ar ajunge 200 de ani. Ea ar fi aproximativ 
echivalentă cu 10— 12 milioane vagoane de cărbuni de Petroşani.

O cantitate tot aşa de mare, dacă nu cumva superioară, stă ascunsă în 
subsolul României vechi. In afară de gazul care ieşea din sondele de petrol 
şi care a fost privit multă vreme numai ca un însoţitor periculos al petrolului 
se cunoşteau încă de mult gaze naturale care ieşeau singure din pământ în 
multe părţi ale ţării.

Da Ariceşti, în judeţul Prahova, ţiganii şetrari îşi fierbeau mâncarea cu 
gazul pe care-1 căpătau dacă băteau în pământ o ţeavă de fier.

Dela 1908 unele societăţi au început să întrebuinţeze gazele care ieşeau 
din sonde. întrebuinţarea aceasta aducea un îndoit folos: pe de o parte se în­
lăturau din jurul sondei gazele, gata întotdeauna să se aprindă, iar pe de alta 
se cruţă păcura care până atunci mişcă maşinele necesare sondajelor.
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După unele socoteli, din sondele din regiunile petrolifere, ies zilnic aproape 
5 milioane m3 de gaze, care conţin între 66— 77%  metan, 21— 6%  bioxid de 
carbon, oxigen, hidrogen, azot şi unele hidrocarburi mai bogate în carbon de 
cât metanul. Puterea lor calorică, dacă sunt prinse cu grijă, fără să se amestece 
cu aerul, poate fi socotită în medie la aproape 10.000 calorii mari la m3.

Din cantitatea aceasta de 5 milioane metri cubi care iese zilnic din sonde 
=e întrebuinţează aproximativ 200.000 m3 şi totuşi. numai aceşti 200.000 de 
m3 întrebuinţaţi înseamnă o economie de 10 vagoane de benzină- pe zi. E  uşor 
de socotit ce cantitate de combustibil s’ar economisi dacă toate gazele acestea 
care se pierd în cea mai mare parte ar fi folosite.

Foarte însemnate sunt lucrările care se fac acum la Ariceşti (judeţul Pra­
hova), de cătie societatea R. C. O. R , anume pentru captarea gazelor natu­
rale. Sonda No. 3 a acestei societăţi a găsit, la 118 m adâncime, un strat care 
dă 500.000 m3 zilnic; alte 3 sonde sunt acum în lucra şi s’a aşezat deja o 
conductă până la Ploieşti, lungă de 16 km, prin care se va trimite gazul ora­
şului şi fabricilor.

Să recapitulăm acum situaţia gazelor naturale în România:
1I E T 8 I  C T J B I  Z I U N I C  

P r o d u c e  C o n s u m ă  A r e  d is p o n ib il

Basinul Transilvaniei .. . 3.859x00 450.000 450.000
Regiunile Petrolifere . . .  5.000.000 (?) 200.000 1.000.000 (?)
Ariceşti (judeţul Prahova) 500.000 —  120.000

Total . . . .  9.359.000 650.000 1.570.000

Se consumă deci în România aproximativ 650.000 m3 de gaz pe zi, adică 
237 milioane m3 anual, şi ar fi disponibili spre imediată întrebuinţare încă 
peste un milion şi jumătate m3. După cum se vede consumul actual de gaz 
reprezintă abia 30% din gazul care s’ar putea întrebuinţa.

Intre ţările producătoare de gaz natural România ocupă locul al treilea în 
ceeace priveşte cantitatea de gaz pe care o consumă anual.

In anul 1913 se consumau anual, în principalele ţări producătoare, urmă­
toarele cantităţi de gaz natural:

Statele-Unite 16.500 mii. m3
Canada 576 » »
România (1921) 237 » »
Italia 8 » »
Anglia 0.09 » »

Cehoslovacia, Rusia şi Ungaria pioduc şi ele cantităţi însemnate de gaze 
naturale. Nu am găsit însă, în literatura pe care am avut-o la dispoziţie, date 
relative la producţia şi consumul lor în aceste ţări.

INTREBUIN ŢĂRIDE GAZEEOR NATURABE

Gazul natural se poate întrebuinţa la încălzit ca ori şi ce alt combustibil. 
El se introduce în sobe sau în cuptoare prin ţevi, împreună cu cantitatea de 
aer trebuitoare ca arderea să fie completă. Are însă faţă de ceilalţi com­
bustibili numeroase avantaje: Se scoate foarte uşor din pământ şi tot aşâ de
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tişor se duce la locul de întrebuinţare şi se introduce în sobe, nu necesită re- 
zervorii pentru înmagazinat, nu are miros, nu face fum şi nici nu lasă cenuşă. 
Toate aceste calităţi au făcut să fie considerat ca cel mai bun combustibil, 
mai ales pentru trebuinţele casnice.

Industria îl caută pentru puterea sa calorică foarte ridicată, încă o cali­
tate pe lângă cele arătate mai nainte. Inginerii americani au stabilit experi­
mental că un kgr. de gaz echivalează, ca material de încălzit, în mijlociu cu 
1.5 kgr. petrol şi 2 kgr. huilă.

IYa motoarele cu explozie —  la care se poate întrebuinţa gaz natural tot 
aşa cum se întrebuinţează vaporii de benzină—  1 kgr. gaz natural echivalează, 
după calitatea gazului cu 1.5— 2 kgr. benzină.

Când presiunea cu care iese gazul din sondaje este foarte mare, mai mare 
decât aceea cu care poate fi trimis pe conducte spre locul de consum, ea tre- 
buieşte redusă. Reducerea aceasta se poate face punând gazul la muncă: i se 
dă de învârtit turbine făcute ca şi turbinele de aburi. Este uşor de înţeles 
că aceste turbine ne dau o energie egală cu aceea pe care ar trebui s’o chel­
tuim ca să ridicăm presiunea gazului dela presiurea redusă, la care a rămas 
el după ce a mişcat turbinele, până la presiunea pe care a avut-o în sondă. 
Dacă, de exemplu, la o sondă presiunea cu care a ieşit gazul a fost de 40 a t ­
mosfere şi prin turbine am redus-o la 10 atmosfere —  vom putea ridică, cu 
enetgia pe care ne-o dau turbinele, presiunea unei cantităţi egale de gaz dela 
10 la 40 atmosfere. Treaba aceasta nu o vom face, căci nu ne-ar fi de 
folos, vom putea însă ridică dela 5 la 10 atmosfere presiunea unui volum 
de 6 ori mai mare de gaz care vine din alte sonde cu presiunea prea mică, 
şi aşâ îl vom putea da în conductă cu presiunea suficientă. In practică nu 
poate fi folosită toată această energie, căci o parte din ea se pierde din cauza 
imperfecţiunii maşinilor.

In afară de căldură şi mişcare, gazul natura 1 poate da şi lumină în lămpi 
identice cu acelea în care se arde gazul aerian. Când gazul natural e curat, 
cum e acel dela Sărmăşel, are asupra gazului aerian avantajul că nu miroase.

Gazele naturale care ies din sondele de petrol conţin întotdeauna şi o 
cantitate oarecare de hidrocarburi asemănătoare cu acelea caie constituesc 
benzina şi eterul de petrol. Prin răcire, comprimare sau absorbţie cu cărbune 
de lemn, ele pot fi scoase din gazul natural şi foimează un produs numit 
gazolină care se întrebuinţează, ca şi benzina, la unele motoare cu explozie. 
In anul 1920, în Statele-Unite, sau  extras din gazele naturale aproximativ
1.350.000 m3 de gazolină.

In fine, în regiunile unde gazul natural nu poate fi întrebuinţat la altceva, 
se arde într’o atmosferă săracă în oxigen şi se obţine astfel un fum gros care 
depune o funingine foaite fină, numită negrul de fum, care are întrebuinţare 
în industrie.

In România întrebuinţarea gazului natural este încă la început. Sunt totuşi 
unele oraşe (Mediaş, Turda, Uioara, Dicio St. Martin) care întrebuinţează gazul 
la luminat şi încălzit sau în fabrici. Uzina dela Dicio St. Martin, făcută de 
unguri în timpul răsboiului pentru fabricarea explozivilor, astăzi, deşi încă 
neterminată una din cele mai mari din ţară, lucrează cu gaz natural adus dela 
Saroşul-Unguresc. In regiunile petrolifere gazul natural este întrebuinţat
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numai pentru maşinile de care e nevoie la sondaje şi uneori în locuinţele func­
ţionarilor dela societăţile de petrol.

Ca încheiere să căutăm care ar fi cea mai potrivită întrebuinţare a ga­
zului natural?

Am arătat mai sus că unul din avantajele însemnate pe care le are gazul 
natural întrebuinţat la încălzit şi luminat, este acela de a fi igienic. Dacă mai 
adăugăm faptul că se poate scoate uşor din pământ şi că poate fi uşor distri­
buit, cu alte cuvinte, poate fi dat cetăţenilor acasă mai ieftin decât oricare 
alt combustibil, putem spune că nu este o mai potrivită întrebuinţare a gazului 
natural decât aceea de a fi dat oraşelor şi satelor pentru luminat şi încălzit.

întrebuinţarea aceasta utilizează cel mai bine calităţile gazului, uşurează 
gospodăria cetăţeanului scutindu-1 de o mulţime de treburi mărunte pe care 
le reclamă întreţinerea unui foc cu lemne şi a unei lămpi cu petrol, uşurează 
gospodăria comunală scutind-o de grija aprovizionării cu lemne şi de chel­
tuiala unei uzini electrice, uşurează gospodăria naţională înlocuind printr’o 
conductă de câţiva decimetii grosime, îngropată în pământ, trenurile întregi 
şi nesfârşitele şiruri de căruţe care aduc cărbunii, petrolul şi lemnele trebui­
toare unui oraş.

Este poţi ivită şi dreaptă această întrebuinţare pentrucă pune la înde­
mâna mulţimii una din energiile naturale descoperite şi domesticite de ştiinţă, 
înlesnirea pe care o aduce în case şi în bordeie lumina şi căldura sănătoasă 
a gazului este un pas făcut înainte pe drumul progresului, un pas spre mai bine.

LITER ATUR Ă..—  B . H ill. The production of natural gas in 1913.
Articolele din Analele Minelor semnate de D-niiL. Mrazec, C.H oisescu, G. Damaschin,
V. Lazăr şi V. Letso.

D u p ă «Analele Minelor» 

F ig . 3. S e p a ra to ru l de nisip şi ap ă

N A T U R A

32



N O T E  ŞI  R E C E N Z I I
C O M E M O R A R E A  LUI WI L L I AM R A M S A Y  LA L O N D R A

La 3 Noemvrie 1922 s ’a desvelit la West- 
minster Abbey un medalion în memoria lui 
W illiam  Ram say (1852— 1916), cel mai mare 
chimist englez din ultimile decenii şi unul 
din cei mai de seamă învăţaţi ai omenirei. I(a 
această comemorare a luat parte Ducele de 
York, Sir Charles Sherrington preşedintele de 
la Royal Society, împreună cu un număr mare 
de membrii dintre cei mai de seamă, profe-

In  am in tirea  lu i W illiam  R a m say , în  W estm in ster 
A b b e y

sorul Le Chatelier preşedintele Academiei de 
ştiinţe din Paris, ambasadori şi miniştri a nu 
mai puţin de 21 de ţări, soţia lui W illiam  Ram ­
say şi mai mulţi membri ai familiei. Un scurt 
serviciu coral s’a oficiat în biserică în timp 
ce Ducele de York desveli medalionul celui 
pe care l-au trecut pentru totdeauna alături 
de Joule, Kelvin, Hooker, Darwin şi Lister.

Medalionul a fost procurat din fondul

strâns pentru comemorarea lui W illiam  R am ­
say. Acest fond consistă din 58.000 lire ster­
line adunate prin subscripţii particulare în 
toată lumea, iar valoarea douaţiilor făcute 
de Stat şi de guvernele străine se ridică la o 
sumă tot atât de mare. Din fondul strâns 
pentru comemorare 25.000 lire sterline au 
fost dăruite pentru laboratorul de chimie 
unde W. Rasmay a fost profesor şi a lucrat 
26 ani. Tot din acest fond s’a înfiinţat o me­
dalie anuală Ramsay.

Ca chimist Ram say avea trei calităţi mari: 
imaginaţie, îndrăzneală, cutezare surprin­
zătoare în a imagina experienţe şi o dibăcie 
neîntrecută în a le aşeză şi a le mânui. Dintre 
primele lucrări ale lui Ram say cele mai de 
seamă sunt acelea cari privesc natura miş­
cării browniene şi asociaţia moleculară în 
lichide. In 1894 el iu singurul care avu cu- 
ragiul să vadă în densităţile nenormale ale 
azotului că mai trebuiesc să existe elemente 
noi în aerul atmosferic. După cercetări în­
delungate reuşi să descopere heliul, organul, 
neonul, kriptonul şi xenonul. Numai Ber- 
zelius a mai descoperit atâtea elemente noi 
dar nici un chimist afară de Ramsay n’a des­
coperit o grupă întreagă de elemente. In ra- 
dio-activitate Ramsay făcu lucrări pline de 
importanţă şi proba experimentală că he­
liul ia naştere în schimbările radioactive 
scoase din nou la iveală problema transmu­
tării elementelor. Dibăcia lui neîntrecută a 
dovedit-o când măsură densitatea unei iniimi 
de miligram de emanaţie de radiu, ultimul 
termen din grupa gazelor nobile.

întocmai ca Priestley si Davy  deschise o 
nouă lume ştiinţei; fizica, chimia şi chiar 
astronomia s’au îmbogăţit nu numai prin 
descoperirile lui dar şi prin metodele pe care 
le-a găsit şi pe care în mod generos le-a pus 
în mâna tuturora. c. N. T.

(Nature, 1 1  Novembre ig 2 2 ) .

LUMINAREA STIBIULUI IN APROPIEREA PUNCTULUI SĂU
DE SOLIDIFICARE

Stibiul încălzit deasupra punctului de to­
pire, cam pe la 6300 C devine luminos. Prin 
răcire, strălucirea lui se micşorează pe mă­
sură ce temperatura scade, până în apro­
pierea punctului de solidificare, când se 
luminează iar deodată şi temperatura se 
ridică. Acest fenomen —- lucru ciudat —  
nu e datorit oxidaţiei slibiului, el având loc 
într’o atmosferă de hidrogen şi chiar în gol.

Bismutul prezintă acelaş fenomen la 
aceiaşi temperatură. Insă luminarea lui e 
datorită urmelor de stibiu  cu care se află 
amestecat. E de ajuns o parte de stibiu  la 
2000 bismut pentru ca să se producă lumi- 
narea. y_

(Revue générale des sciences, 75 Iunie ig 2 2 )
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î n t r e b u i n ţ ă r i  n o i  a l e  t u b u r i l o r  c u  g a z e  r a r e
Sunt câţiva ani de când Georges Claude a 

arătat printr’o sumedenie de lucrări, că tubul 
Geissler se poate transforma într’un isvor 
luminos, foarte practic în industrie, între­
buinţând drept gaz: heliul, neonul şi argonul. 
Aceste gaze înlesnesc descărcările electrice 
cari au loc sub o tensiune mai scăzută.

Natura electrozilor exercită de asemeni în 
această privinţă o acţiune precumpănitoare. 
Se obţin cele mai bune rezultate cu un catod 
de fer sau dintr’un metal din grupa metale­
lor alcaline, acestea din urmă întrebuinţân- 
du-se sub formă de amalgame.

Tubul cu neon, astfel închipuit, de Geor­
ges Claude se întrebuinţează de câţiva ani 
ca o lampă de control, pentru suprave­
gherea stării circuitului în instalaţiile de 
siguranţă şi de dat semnale. Lampa de con­
trol e o lampă obişnuită, formată dintr’un 
glob de sticlă, în interiorul căreia se află cei 
2 electrozi şi un firicel metalic, conţinând 
şi o rezistenţă protectoare. O lampă de acest 
fel intercalată într’un circuit de 220 volţi, 
având rezistenţa protectoare de 1,500 
ohmi, absoarbe numai 5 watti şi ne dă ast-

fel un mijloc minunat de control, mult mai 
economic decât lămpile metalice ordinare, 
cari la această tensiune consumă cel puţin 
20 watti pentru lămpile cele mai mici.

Sub influenţa descărcărilor, atmosfera de 
neon din imul catodului se luminează.

Rezistenţa protectoare e trebuitoare pen­
tru înlăturarea curenţilor prea puternici, 
curentul fiind limitat la o fracţiune de amper. 
Tubul poate dura 3000 ore; fără rezistenţă 
ar fi expus să ardă numai decât.

O altă aplicaţie a tubului cu neon este în­
trebuinţarea lui ca reducător de tensiune 
pentru a obţine curenţi slabi, ca în instala­
ţiile de telegraf, telefon, etc.

Această aplicaţ e este sprijinită pe pro- 
pietatea tubului cu neon sau heliu de a ab­
sorbi o tensiune neschimbată aproape de 
150 volţi, în aşa fel, încât la o tensiune de 
220 volţi, ea lasă o tensiune fixă de 70 volţi 
cari e mai potrivită pentru a obţine curenţii 
necesari în instalaţiile telefonice şi tele­
grafice. y. ST.

( Revue générale des sciences, 30 Nov. ig22)

QUASILLAGILIS, UN NOU CILIATENGENUS DIN MAREA NEAGRĂ
Autorul a făcut campania în Dobrogea 

şi a avut ocazia să facă o mică recoltă de 
Microplem Kton la Constanţa, la capătul 
digului mare. In acest material, păstrat 
şi studiat apoi în Germania, el a avut oca­
zia să găsească un gen nou şi specie nouă 
de protozoar, cu o organizaţie destul de in­
teresantă, şi pe care- 1  numeşte Quasillagilis 
constantzeum nov. gen. nov. sp. Iată, în 
rezumat, caracterele acestei forme: Ciliat ho- 
lotrich de dimensiuni 13 (9) X g/x, de formă 
ovală ascuţindu-se spre polul aboral. Corpul 
are înspre treimea anterioară o gâtuitură 
circulară, puţin oblică. Porţiunea anteri­
oară acestei strangulaţii conţine peris- 
tonsul situat oblic faţă de axul corpului, 
şi sucit puţin în spirală. Imediat îndărătul 
strangulaţiei circulare, se găsesc două co­
roane de cili peristousali, alteruanţi, destul 
de lungi, cari, ridicându-se în sus, alcătuesc 
un fel de paner care îmbrăţişează întreagă 
porţiunea peristonsală. Acest «paner» ser­
veşte şi ca filtru reţinând particulele alimen­
tare din apa mării şi cedându-le peristonsului 
ba o mică distanţă îndărătul cililor periston- 
sali, se găsesc alte 13 coroane de cili, din 
care parte (4 coroane) sunt îndreptaţi normal 
pe sufprafaţa corpului, iar restul au tendinţa 
de a se diviza spre polul aboval.

In apropiere de polul aboval, păretele cor­
pului prezintă o mică prăbuşitură în care 
e aşezat un Flagul.

Nucleul, destul de voluminos, pare a fi 
de tipul veziculos. Există cel puţin un 
micronucleu.

In entoplasmă, în afară de numeroase 
bacterii ingerate, se găsesc şi câteva (8—15) 
incluziuni, probabil de natură grasă.

Alături de aceste forme vegetative, au­
torul a găsit în aceeaşi unică recoltă şi 
forme reprezentând foarte probabil Cysturi. 
Acestea sunt cu puţin mai reduse ca cele 
dintâiu, prezintă un înveliş, sunt lipsite de 
cili, şi păstrează însă strangulaţia formelor 
vegetative. Macro şi Micronucleul perzistă; 
deasemenea şi Incluziunile de mai sus ; 
în plus Cysturi mai posedă şi un cristal 
de natură nedeterminată;

Intre formele vegetative şi cysturi, se 
găsesc numeroase forme de trecere, repre­
zentând diverse stadii de involuţie a Cili- 
atului: reducerea şi dispariţia cililor peris- 
tonsali, a flagulului, etc.

Poziţia sistematică a acestui protist nu 
poate fi încă bine fixată.

Hartmann, care a fost consultat, îl apro­
pie —  mai ales din cauza flagulului pos­
terior —  de Trichonymphidae. Autorul nu 
priveşte această părere şi e mai degrabă 
înclinat să-l apropie de ciliatele holotriche, 
accentuând, în acelaş timp, caracterul lui 
de formă eventual intermediară între ci- 
liaţi Şi flagulaţi. G. ZOTTA

W. Busch, Archiv für Protisten K u n d  X L .
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CU M  SE E X T R A G E  N E O N U L  SI H E L I U L  DI N A E R
Neonul şi heliul sunt doua gaze nobile, 

răspândite în aer în cantităţi foarte mici, 
de pildă o parte neon la 66.000 părţi aer şi o 
parte heliu la 200.coo aer —  deci sunt 
toarte rare.

Ca să le extragi din aer înseamnă să cauţi 
acul în claia cu fân, Şi cu toate acestea, ele 
se află la îndemâna noastră. Fiind mult mai 
-puţin lichefiabile decât celelalte componente 
ale aerului, se pot separa întrebuinţând 
acest mijloc.

Pentru aceasta i-a fost deajuns lui Georges 
Claude, să lichefieze progresiv şi cu multă 
băgare de seamă aerul în aparatul lui ca 
să obţină heliul şi neonul ca resturi ga­
zoase cari nu s’au putut lichefia. Rămâne 
acum de separat neonul de heliu. Cum se 
poate face separarea între aceşti 2 nobili 
prieteni? Iată cum: se ştie că heliul e mai 
volatil decât neonul; acesta din urmă este 
absorbit în cantităţi mari de către cărbunele 
de lemn răcit în aer lichid. H eliul se scoate 
cu o pompă, iar neonul rămâne liber şi singur.

—  Neonul apare ca o fiinţă anormală şi 
fantastică în lumea chimiei, Supus descăr­
cărilor electrice, produce o minunată lu­
mină roşie portocalie. Scuturând în întune­
ric tuburi cu neon în cari se află puţin 
mercur, —  din cauza frecărei mercurului de

S E P A R A R E A  C L O R U
S ’a făcut de doi chimişti: H arkins şi Hayes 

cari au preparat 4 grame de clor de greutate 
atomică 35, 513, 10 gr. de clor de greutate 
atomică 35, 498, 90 gr. de clor de greutate

H Â R T I E  B U N Ă  D
Presa zilnică consumă cantităţi foarte 

mari de hârtie şi din acest punct de vedere 
este în parte răspunzătoare de distrugerea 
repede a pădurilor din lumea întreagă. 
Statele-Unite, care văd isprăvindu-se repede 
pădurile uriaşe, ce nu erau călcate de om în 
secolul trecut, se ocupă astăzi cu economi­
sirea hârtiei. La Revue de chimie indusirielle 
anunţă că laboratorul lui United States Fovest 
se ocupă cu încercări pentru a prelucra 
hârtia ziarelor vechi. Procedeul întrebuinţat 
constă în a scoate cerneala de tipar cu 
ajutorul unei argile, numită bentonitâ, pro-

E F L O R E S C E N T A  C R
Sultitul de sodiu e o sare eflorescentă, ba 

temperatura ordinară şi mai lesne prin în­
călzire pierde o parte din apa de cristalizare. 
Suprafaţa cristalelor se deshidratează aco- 
perindu-se cu o pulbere albă ce le face opace.

pereţii tubului se produce o uşoară electri­
zare —  şi tuburile sunt inundate de o mi­
nunată ploaie de foc !

Bine înţeles că o astfel de propietate, nu 
trebuie lăsată la o parte. Georges Claude a în­
cercat să-l întrebuinţeze şi dacă nu a dat re­
zultate prea satisfăcătoare a fost ea neonul 
este foarte sensibil —  lumina lui dispare în 
prezenţa micilor impurităţi gazoase, pe cari 
le desvoltă electrozii sau pereţii tuburi­
lor. Acest fapt a fost constatat de Georges 
Claude în modul următor: a legat tuburile 
care conţineau neon cu un balon plin cu căr­
bune de lemn împlântat în aer lichid. Mai 
sus am văzut că neonul eră absorbit de căr­
bune, iar heliul nu. Acum lucrurile se în­
tâmplă invers; cărbunele absoarbe impuri­
tăţile şi lasă neonul liber. După o bucată de 
vreme, frumoasa lumină a neonului se iveşte 
iar în toată splendoarea ei.

—  Aceste tuburi cu neon, produc efecte 
luminoase de o uimitoare frumuseţe, căci ce 
poate fi mai minunat decât miile de colori 
de toate nuanţele —  delà galben deschis 
până la roşu —  cari scânteiază în întuneric 
învăluind toate lucrurile cu o ciudată şi 
neînţeleasă lumină. v. ST.

(Revue générale des sciences, 15  Oct. iQ 2 i) .

L U I  I N I S T O P I I  S Ă I
atomică 35, 494 plecând delà clorul cu greu­
tate atomică normală 35, 46. v. ST.

( Revue générale des sciences, 15  Iunie 1922)

I N  Z I A R E  V E C H I
venită din cenuşa vulcanică, ce se găseşte 
în mare cantitate în Wyoming. Această 
argilă scoate numai, cerneala şi lasă hârtia 
curată. O instalaţie, astăzi în activitate, a 
curăţit, prin acest procedeu, 1.500.000 k gr. 
hârtie de ziar, care poate să fie din nou în­
trebuinţată fără să-şi fi pierdut calităţile.

Preţul acestei prelucrări este, după cât 
se pare, foarte scăzut şi se speră că acest pro­
cedeu va înlesni să se câştige anual mai mult 
de 2.000.000 tone de hârtie de ziar.

(«La Nature>)). C. N. T.

I S T A L E L O R  I N A P Ă
Dacă punem din aceste cristale în o epru- 

betă eu apă, ele devin transparente. încăl­
zind totul, ne-am aştepta să rămână crista­
lele de sulfit de sodiu străvezii până la com­
pleta lor disolvare. Insă, lucru ciudat,
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cristalele încep a se albi şi devin opace şi 
cu înfăţişare pulverulentă, ca şi cum s’ar fi 
produs din nou fenomenul de eflorescenţă.

Analiza cristalelor străvezii arată că co­
respund la formula normală cu 7 molecule 
de apă de cristalizare, pe când cristalele ce 
au devenit opace prin încălzire în apă au pier­
dut aproape un sfert din apa de cristalizare.

Acest fenomen ce pare a fi unic în felul 
său, ca cristalele să-şi piardă apa lor de cri-

STRIDIILE DE PERLĂ DE PE
Autorul atrage atenţia asupra bancurilor 

de scoici perljere de pe coastele Madagas­
carului şi asupra rentabilităţii exploatării 
acestor venituri.

Se găsesc cel puţin trei specii: Meleagrina 
margaritifera, M . irradians şi M . occa., dintre 
care cele două din urmă se întâlnesc mai 
des şi au perle mai superioare. Perlele 
sunt libere în corpul animalului (manta, 
ficat) şi au dimensiuni între 1. 5— 5 mm., 
cele de 4— 5 mm. fiind mai rare, fără a fi 
excepţionale.

Modul de formare al perlelor e conform 
celor arătate în admirabilul său studiu, de 
P ettit: ele au ca origine o veziculă epiti-

stalizare in prezenţa unui exces de apă, a 
fost observat prima oară de D. Fort, pro­
fesor la institutul tehnic din Bradford.

Explicarea cea mai simplă a acestui fe­
nomen e următoarea:

Deshidratarea cristalelor, datorită ri­
dicării temperaturii, e mai iute decât disol- 
varea lor. Aceasta e o experienţă foarte 
simplă şi uimitoare. E. L. student.

(Chem ical N ew s).

C O A S T A  MADAGASCARULUI
lială închisă, al cărei conţinut se concentrează 
pe încetul, transformându-se în conehyolină; 
aceasta se stratifică cu timpul şi între stra­
turile de conehyolină formate succesiv se 
depune carbonat de Ca. învelişul veziculei 
primitive se uzează şi dispare, liberând perla. 
Perlele sunt sferice, sau ovale, piriforme, 
cu iradiaţii foarte frumoase.

Perlele de nacră apar prin depunerea de 
nacră în jurul unui pigment de substanţă 
străină furişat între manta şi cochilie. Aceste 
perle, cumpărate de hinduşi sunt vândute 
ca perle de Ceylan! G. Z.

A . Cruvel. C. R . A c. S . 28 Nov. 1921.

ASUPRA SCHIMBĂRILOR PERIODICE ALE AŞEZĂRII TONULUI 
COMUN (ORCYNUS THYNNUS)

înaintea sa, Ed. I.e Danois, dovedise că 
Germonul (Thon blanc) din Oceanul Atlantic 
se întâlneşte, în perioadele de pescuit, numai 
în apele cu temperatura mai naltă de 140 c.

Această observaţie e la fel cu aceea a re­
gelui don Carlos al Portugaliei (1898— 99), 
care n’a găsit niciodată acelaş peşte în ape 
cu temperaturi mai joase de 130 c. (Se zice 
că Germonul e stenotherm).

L . Roule constată acelaş lucru pentru 
Thonul din Mediterana. El a dovedit şi 
pentru această specie o stenothermie evidentă. 
In Septembrie 1917, Thonul mediteranian se 
găsiâ în mare cantitate în apă până la 25 
metri adâncime şi la o temperatură de 
20— 220 c .; din contră, se găsiâ în canti­
tate foarte redusă în restul coloanei de apă 
cu temp. 16— 180 c.

Pe lângă această sensibilitate pentru o 
anumită temperatură, autorul constată, la 
acelaş peşte, şi e de mare sensibilitate tot 
aşâ pentru concentraţia salină a apei de 
mare (Stenohalinitate). In adevăr, el dove­
deşte că pescuirile sunt mai abundente în 
apele cu salinitate crescută (37,52— 37,63) 
şi mai slabe în cele cu salinitate scăzută 
(3 7 .4 2 — 3 7 .4 8 ).

Ea rândul ei, salinitatea este foarte In­

fluenţată, în apropiere de ţărm, de prezenţa 
apelor dulci.

Pe baza acestor două proprietăţi, —  Ste- 
noţhermie şi Stenohalinitate —  se pot ex­
plica, după Roule, rendeinentele variabile 
ale instrumentelor de pescuit din apropierea 
ţărmului: aceste rendemente sunt mai mari 
în anotimpurile secetoase şi foarte reduse în 
anotimpurile ploioase, când apele dulci, revăr­
sate de pe uscat, fac să scadă concentraţia 
salină ale apelor litorale.

De aici rezultă încheierea, că Thonul me- 
diteranian, —  ca şi Germonul Atlantic —  
e dominat, în deplasările sale, de doi fac­
tori: temperatura şi salinitatea, care îi re­
gulează migraţiunile şi îl fac să se mişte 
în apele mării nu la întâmplare, ci după re­
gulile fixe după care sunt aşezate şi se mişcă 
zonele de izothermie şi de izohalinitate.

Astfel, viaţa acestor peşti se petrece după 
un ritm anual şi regulat, influenţat de con­
diţiile generale ale mediului extern.

Autorul crede —  şi cu drept cuvânt —  
că aceste rezultate trebuesc să fie luate în 
consideraţie şi la alte specii de peşti de ano­
timp cu deplasări regulate, ca şi chiar la 
organisme mai fu (in  migratoare. G. Z.

L. Roule. C. R . A c. S . 25 Nov- 1921,
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SOCIÉTÉ D’ENCOURAGEMENT POUR L’INDUSTRIE NATIONALE
este una din cele mai vechi şi mai bune 
societăţi ştiinţifice din Franţa. A fost în­
temeiată în 1801 cu scopul de a îmbună­
tăţi toate ramurile industriei franceze. Răs­
plăteşte cu premii şi medalii invenţiile cele 
mai de seamă şi progresele cele mai folosi­
toare în industriile de tot felul. Susţine cu 
bani cereetarle vrednice de ajutor. Ajută 
pe inventatori să-şi breveteze născocirile şi 
să le puie în vânzare. Sprijină la bătrâneţe 
pe cei în nevoie. Răsplăteşte cu medalii pe 
lucrătorii cari s’au distins prin muncă şi 
purtare bună în fabrici şi în stabilimente 
agricole. Publică un Buletin  cu memoriile 
şi dările de seamă ale activităţii ei ştiinţi­
fice. Ţine şedinţe în fiecare lună în a doua 
şi a patra Sâmbătă la ceasurile 17 şi împarte 
membrilor, de două ori pe lună, câte o dare 
de seamă a comunicărilor făcute.

A avut până azi 14 preşedinţi al căror nume 
sunt din cele mai renumite în ştiinţă, ca: 
Chaptal (1801— 1832), Thénard (1832— 1845), 
Dumas (1845— 1884), Ed. Becqurel (1885—  
1888), Tisserand, Mascart, Carnot, Le Chate- 
lier, Lindet şi azi d- 1  Bâclé.

Agent general al Societăţii este în prezent 
d- 1  Eugen Lemaire, inginer de arte şi manu­
facturi, de o vastă cultură şi o putere de 
muncă fără pereche, şi care ţine atât de mult 
la noi încât a învăţat şi româneşte pe lângă 
celelalte multe limbi pe care le scrie şi vor­
beşte.

In fiecare an, Societatea împarte câte o 
medalie de aur cu chipul unuia din oamenii 
cei mai mari cari au ilustrat ştiinţele şi ar­
tele, ca: Lavoisier, Thénard, Ampère, Chaptal 
Prony, Goujon. In lista celor medaliaţi în­
tâlnim nume ilustre ca : Lesseps, H . Sainte- 
Claire Deville, Boussingault, G if fard, Weldon, 
Gaston Planté, Gramme, Solvay, Lord Kelvin, 
Héroult, Thomas, d ’Arsonval, P a u l Janet, 
Schloesing, Georges Claude,Generalul Lyatitey, 
Charles Frémont.

L A M P A
Titlul pus în fruntea acestor rânduri nu 

este tocmai exact. Şi totuş nu putem da 
un altul mai bun şi tot aşâ de scurt.

Este vorba despre o lampă fierbinte ca 
toate celelalte în partea unde se produce 
lumina dar care are calitatea de a nu dâ 
căldură în afară, şi mai ales, de a nu încălzi 
obiectul pe care trebuie să-l lumineze.

Domnul Dussand este inventatorul acestei 
lămpi sau mai exact al acestui sistem de 
lămpi, căci Î11 adevăr aparatul se compune 
din mai multe lămpi electrice cu incan­
descenţă.

Premiul d’Argenteuil, în valoare de 12,000 
franci, a fost luat, între alţii, de Chevreul, 
Berthelot, M oissan, fraţii A . ş i L .  Lumière şi 
Branly.

Medalia Dum as, înfiinţată în 1897, răsplă­
teşte pe francezii cari, din simpli lucrători, 
s’au ridicat, fără să părăsească atelierele, la 
rangul de director de fabrică sau de şef al 
unui stabiliment industrial sau agricol.

Printre multele danii făcute Societăţii, 
întâlnim pe aceea a lui Giffard  de 50.000 
franci, a lui Osmond de 100.000 fr., a lui 
F é lix  Robin  100.000 fr., a lui Gilbert 20.000 
fr., a lui André M assion  30.000 fr.

Printre cei 50 de binefăcători ai Societăţii 
au fost: Napoleon Bonaparte, întâiul Consul, 
membru al Institutului, Carol al X-lea, 
rege al Franţei, Ludovic-Filip , rege al Fran­
cezilor, Ducele de Orléans, Napoleon al 
111-lea, Contele de Aboville, Chaptal.

In lista celor vreo 1.200 de membri din 
toate ţările civilizate, România e reprezen­
tată prin d-nii N . Dănăilă, G. G. Longinescu, 
L. Mrazeo, Chr. M usceleanu, E m il Severin 
şi G. Ţiţeica.

Societatea mai are o bibliotecă cu o bo­
gată colecţie de cărţi din toate specialită­
ţile, deschisă zilnic de la 2 la 7, Paris, Rue  
de Rennes 44.

Buletinul Societăţii, B ulletin  de la S o ­
ciété d ’encouragement pour l ’industrie n a ­
tionale, care apare odată pe lună, este o ade­
vărată comoară de cunoştinţe ştiinţifice şi 
e tipărit cu cea mai mare îngrijire. El pu­
blică studii serioase privitor la probleme 
foarte diferite, în legătură cu cele şase secţii 
ale Societăţii care sunt: arte mecanice, 
arte chimice, arte economice, agricultură, 
construcţii şi arte frumoase şi comerţ.

Revista «Natura» are autorizarea cuve­
nită de a traduce în româneşte şi publică 
prea interesantele studii ale d-lui Charles 
Frémont, premiate de societate, g. G. L.

R E C E
Iată idea de la care pleacă invenţiunea.
Oricine poate observă că o lampă cu in­

candescenţă luminează îndată ce învârtim 
butonul de aprindere. Aşâ dar, sârma din 
lampă se înroşeşte imediat. Acea sârma 
este foarte fierbinte.

Dacă lampa e ţinută aprinsă mai multă 
vreme globul de sticlă se înfierbântă dea- 
semenea şi răspândeşte în jurul lui o can­
titate însemnată de căldură.

Să stingem însă lampa imediat vom 
constată că globul de sticlă este rece ; el 
nu a avut timpul să se încălzească.
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Să presupunem acum că în momentul 
când am stins lampa o îndepărtăm şi aducem 
în acelaş loc o altă lampă identică cu cea 
dintâi, pe care o aprindem deasemenea 
numai scurt timp. îndepărtăm apoi lampa 
cea de-a doua şi o înlocuim cu o a treia 
sau tot cu cea dintâi a cărei sârmă în 
vremea asta s’a răcit.

Prin acest mijloc, vom avea într’un loc 
anumit mereu o lampă aprinsă care nu dă, 
sau mai exact, n’are vreme să. dea căl­
dură.

Medul în care domnul Dussaud pune în 
practică această idee este următorul:

Un număr oarecare de lămpi identice sunt 
fixate pe un disc care se roteşte în jurul 
centrului său. Fiecare lampă se aprinde 
când ajunge în vârf. Luminează un timp 
scurt şi apoi se stinge şi se «odihneşte» până 
cârd îi vine rândul iar. Dacă discul se ro­
teşte destul de repede ochiul nu simte de 
loc întreruperea luminei de la stingerea 
unei lămpi până la aprinderea celeilalte.

Avantajele acestui sistem sunt foarte 
mari mai ales pentru proecţiuni (fixe şi 
cinematografice).

Iu adevăr la proiecţiuni lumina trebue 
concentrată foarte mult asupra filmului sau 
asupra diapozitivului. Dar la lămpile care 
se’ncălzesc se concentrează şi căldura obscură 
dată de globul lămpei. Deaceea gelatina 
fotografiilor este ameninţată să se topească 
şi filmele de celuloid să ia foc. Cu lampa 
rece aceste rele sunt înlăturate.

Pe de altă parte lumina care trece prin 
condensatorul unui aparat de proiecţie este 
cu atât inai mare cu cât lampa este mai 
aproape de lentila condensatoare. Lămpile 
fierbinţi nu se pot apropia prea mult căci 
fac să plesnească lentila. Lampa rece se 
poate apropia la jumătatea distanţei obiş 
nuite cu lămpile ferbinţi.

încălzirea fotografiilor transparente (dia­
pozitive) se simte mai ales la proiecţiunile 
fixe fiindcă diapozitivele stau pe loc expuse 
lnminei şi eăldurei concentrate asupra lor. 
Deaceea nu se fac diapozitive pe celuloid 
ci numai pe st'clă.

Dar diapozitivele pe celuloid ar aveâ 
avantajul enorm că s’ar putea reproduce 
mecanic în număr mare ceeace le-ar face 
foarte eftine.

Un clişeu pe celuloid costă de zece ori mai 
puţin de cât un clişeu pe sticlă.

Iată de exemplu, o aplicaţiune însemnată. 
In multe biblioteci se găsesc manuscrise şi 
cărţi preţioase. Aceste s’ar putea fotografia, 
apoi s’ar reproduce eftin în multe exem­
plare şi s’ar putea dă tuturor celorlalte bi­
blioteci. Cu un aparat de proiecţie se pot

plivi şi cerceta chiar cu lupa dacă este 
nevee. Preparatele care de obiceiu se pri­
vesc la microscop sunt lipite cu balsam de 
Canada care se topeşte uşor. Deaceea este 
greu să fie proiectate pentru a fi văzute de 
multe persoane odată. Cu lampa rece vor 
fi proiectate fără primejdie. Lampa rece 
permite de asemenea să se lumineze pu­
ternic pentru proiecţie cutii transparente în 
care sunt animale vii, fără a le vătăma. 
Astfel sute de persoane pot vedea deodată 
ce se petrece într’un aquariutn, într’un in­
sectarului etc. Deasemenea se poate proiectă 
orice corp opac: o carte poştală, o ilustra­
ţie dintr’o carte, o plantă, un mineral, e!c.

Iată ce simplă este lanterna de proiecţie. 
O cutie de carton, o lentilă, o cutie cu 
accumulatori şi o lampă rece pot fi reduse 
la mărimea care se poate judecă după 
această figură.

Se’nţelege ce importanţă mare poate aveâ 
acest lucru pentru şcoală. Pentru cinema­
tograf nici nu e nevoe de un disc cu mai 
multe lămpi. O singură lampă fixă ajunge 
Trebuie numai să se intercaleze în ciicuitul 
lămpei un disc rotativ care prin nişte con­
tacte metalice aprinde lampa numai când ob­
turatorul cinematograf ului descopere lampa, 
adică atunci când filmul stă pe lec şi o 
stinge imediat ce obturatorul ascunde lampa 
adică atât cât filmul se mişcă.

Inventatorul s’a silit să scoată în relief 
toate avantajele acestui sistem.

Se pare că şi la proiectoare’e de războ , 
la tratamentul medical (fototerapie) la faruri 
la luminarea corpului omenesc pe dinăuntru 
(endoscopie) şi în alte cazuri lampa rece 
are mari avantaje.

Iată de exemplu o experienţă frumoasă. 
Mâna expusă la lumina puternică a lămpei 
teci devine transparentă sau mai exact zis 
translucidă. Carnea şi oasele devin străvezii 
de culoare alb-roză iar vasele de sânge se 
dist’ng mai întunecate, albastru-violete. Lu- 
mine rece este aşa dar un concurent al 
razelor Röntgen (raze X). Luminând sân­
gele din vasele de sânge ale corpului unui 
animal viu se poate cercetă cu spectros- 
copul compoziţia acestui sânge în timpul 
cât el curge neturburat în corpul animalului.

Pentru a termină cităm după D-l Dussand 
că în fiecare an mor o mie sau două de 
persoane din cauza incendiilor din sălile de 
spectacol. Fără îndoială lampa rece va face 
mult mai rare acele incendii. Dorim să 
vedem lampa rece cât mai răspândită.

(D upă «La Science et la Vie» j .

Profesor N. N. BOTEZ
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G A S T O N  B O N N I E R
Gaston Bonnier s’a stins la 30 Decem­

vrie la Paris. Naturalist de frunte al epocei 
noastre a lăsat lucrări devenite clasice asupra 
funcţiunilor vegetalelor şi asupra raporturi­
lor acestor funcţiuni cu forma şi structura 
organelor lor. Seria o limbă minunată, în- 
tr’un stil simplu şi uşor de urmărit.

Cărţile şi scrierile lui au avut un mare suc-

Î N S E M N Ă R I
Două milioane mărci în ajutorul farma­

ciştilor şi chimiştilor germani. Societatea 
farmaciştilor din Japonia  a înmânat această 
sumă ambasadorului german din Tokio, 
spre a se ajută învăţaţii nevoiaşi şi familiile 
lor. I. N. L.
(Die Umschau, 9 Decemvrie .922) .

—  Sistemul metric în Rusia  va fi obliga­
toriu cu începere dela 1 Ianuarie 1923.
(Die Umschau, 9 Decemvrie 1922). 1. N. L.

—  Apărarea- vapoarelor contra munţilor de
ghiaţă se face astăzi cu mult folos prin pote- 
relc anume organizate care urmăresc mersul 
gheţoaielor şi dau de ştire prin telegraful 
fără sârma de drumul urmat de ele. In nu­
mele tuturor naţiunilor, Statele-Unite în­
treţine, pe cheltuiala tuturor aceste potere 
mai ales în lunile Aprilie, Mai şi Iunie. 
(D ie  Umschau, 9 Decemvrie 1922). \, N. L.

—  îndărăt la schimbul în natură. O fabrică
de maşini de scris din Hartford, Conn., a 
vândut guvernului rusesc maşini de scris 
pe blănuri de samur de Siberia. n. L.
( D ie L'mschau, 9 Decemvrie 1922) .

—  Pagubele făcute de guzgani în Anglia 
se urcă la 70 milioane lire sterline pe an.
( Die Umsch'AU, 9 Decemvrie 1922) . 1, n. L.

— ■ Sârme de oţel învelite în cupru pentru te­
lefon şi curenţi de mare tensiune sunt între­
buinţate tot mai mult în America, mai ales 
Î11 tuneluri, fiindcă nu sunt roase de gazele 
calde. Ble sunt mai uşoare decât acelea de 
cupru curat şi ţin la rupere de dou zeci de 
ori mai mult şi sunt mult mai ieftine decât 
sârmele de bronzuri cu siliciu şi fosfor.
(D ie Umschau, 9 Decemvrie 1922 ) . 1. N. L.

— — Cea mai veche corabie a \  ordului, care se
află acuma în Museul naţional din Copenhaga, 
a fost găsită în Schleswig în turbă. Pare să 
fi fost făcută cu 300 ani înainte de Cristos. 
B din lemn de ulm, lungă de 14 metri, lată 
de 2 metri şi a avut io vâsle. Da un loc cu 
ea au fost găsite şi scuturi de lemn dintr’o 
singură bucată, şi găleţi şi vase de lemn, în­
trebuinţate la masă. I. n. L.
( Die Umschau, 9 Decemvrie 1922) .

Alcool din carbid. Se fabrică în mare în

ces Î11 toate cercurile. A scris : U11 curs de bo­
tanică, Geografia botanică şi Botanica de­
scriptivă, I'lora completă a Franţei, Nouă 
Floră a împrejurimilor Parisului şi cărţi de 
popularizare.

Brâ membru al Academiei de Ştiinţe din 
Paris şi Profesor la Sorbona.

Germania. Carbidul produce sub acţiunea apei 
C  H - O I I  C H  ’ O H

acetilenă: jj J7>Ca+ ..-jj -:-Ca<^
C H OH C H  x o i i

Aceasta se hidratează la 0 o° în prezenţa 
unor catalizatori şi trece în aldehidă:

CH  CII3
jj +  II.,O - / 1 1  care încălzită cu hidro-
Cil  ‘ c ^ o

gen în prezenţa nichelului trece la rândul 
ei în alcool:

CH3 C H 3
/ H  +  H ,=

0 < I C H 2O H
Pentru 100 litri alcool se întrebuinţează 

200 kgr. carbid şi 60 m c. hidrogen. Drept 
catalizatori se întrebuinţează acizi diluaţi, 
oxid de mercur, sulfat de mercur, mercur 
metalic, sulfat feric şi altele. Hidrogenul 
trebuincios e scos din apă prin electroliza- 
Badische Anilin und Sodafabrik din Dud- 
vigshafen poate produce anual 30.000 hec 
tolitri alcool din carbid. In Bavaria de sus, 
la Burghausen, se construeşte o fabrică de 
alcool din carbid, care va produce cam ro.ooo 
hectolitri pe an. g . CH.
( Chemie B  üchlein 1922) .

—  A cid  acetic prin sinteză. Se poate fabrică
din acetilenă ca şi alcoolul, sintetic. Pentru 
aceasta se oxidează aldehida acetică obţi­
nută din acetilenă şi apă. Drept catalizatori 
se întrebuinţează combinaţii de fier şi în 
acelaş timp săruri organice de sodiu, potasiu, 
calciu, stronţiu, magneziu sau aluminiu. 
In locul combinaţiilor de fier se întrebuin­
ţează şi acetatul de nichel. In amestecul 
acesta, ţinut la 150, se introduce oxigen 
sau aer, amestecând mereu. Aldehida e 
astfel oxidată foarte repede. Prin distilare 
se obţine apoi acidul acetic. g. CH.
( Chem ie-Büchlein 1922 ) .

—  M etalul electron e un aliaj nou al fabrieei 
Electron, cu vreo 80% magneziu şi cantităţi 
diferite de alte metale ca zinc, de exemplu. 
Are greutatea specifică 1.8, mult mai mică 
decât a aluminiului, 2.7, cu care se aseamănă 
mult la înfăţişare. Rezistă bine la acţiunea
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aerului umed, acoperindu-se cu uu strat 
subţire de oxid. Lichidele alcaline nu- 1  atacă. 
Dimpotrivă, e atacat foarte uşor de acizi, 
chiar şi de cei organici. Excepţie face acidul 
fluorhidric curat. E  atacat cu uşurinţă de 
soluţii diluate de anumite săruri. Pentru a- 1  
feri de aceasta, se acoperă cu o anumită 
vopsea. Metalul electron se ap.inde dela sine 
în aer, când e în bucăţi mici sub formă de 
răzătură, pilitură, etc. In bucăţi mari nu 
se aprinde, chiar când e încălzit tare. Când 
se aprinde poate fi stins cu nisip uscat, nu 
însă cu apă. E  foarte întrebuinţat drept 
conductor de electricitate în locul cuprului, 
decât care e mult mai uşor. Conduce bine 
curenţii de intensitate mare, până la 20.000 
Amperi, nu e însă bun pentru curenţii slabi. 
El poate înlocui cuprul, aluminiul şi alama 
la facerea obiectelor care însă nu vor veni 
în atingere cu soluţii acide. G. CH.
(Chem ie-Büchlein  1922).

—  Arderea spontană a cărbunelui, preo­
cupă deopotrivă pe industriaşi şi pe chimişti. 
Absorbţia directă a oxigenului din aer, exis­
tenţa unor bacterii cari trăiesc în îngrămă­
dirile de cărbune, existenţa piritelor ameste­
cate cu huila şi cari se oxidează spontan, au 
fost cauzele bănuite ale acestui fenomen. D-l 
Lomax luminează chestiunea prin descope­
rirea globulitei, amestec de părticele micros­
copice de carbon, de pirite şi de derivate de 
materii organice. Globulita se oxidează la 
umiditate —  apa fiind aici catalizor —  şi pro­
duce acid sulfuric care dă reacţiuni vii în pre­
zenţa fibrelor lemnoase.

— • întrebuinţarea uleiurilor grele ca insec­
ticide, s’a făcut cu succes în America de către 
Childs şi Thomson, împotriva tuturor insec­
telor, în special acelea ale viei. Se fac emul- 
siuni în apă de uleiuri grele în proporţia 7 
până la 8 la sută. Se stropesc plantele cu pre­
siune mare —- mergând până la 20 kgr. pe 
cm. patrat — . Trebuie aproximativ 1 litru 
şi jumătate de emulsie pentru fiece an de- 
bătrâneţe al plantei. Este un tratament sim­
plu, practic şi ieften.

—  Termosonul, anunţător automatic de 
incendiu, atrage atenţia pe loc sau la dis­
tanţă asupra unei ridicări repezi de tempe- 
natură, cum se întâmplă în genere la incendii. 
E un aparat robust, portativ foarte sensibil 
şi rezistent. Este recomandat de Bulletin de 
la Directiondes Recherches etdes Inventions.

—  Un laborator de încercări electrice cu un 
milion de volţi se construeşte acuma, spune 
La Nature, la Pasadena în California.

—  Anim alele cele mai producătoare s*au 
găsit după îndelungate cercetări făcute în Ca­
nada vacile, cărora le urmează porcii şi apoi 
boii. Cu o sută de kilograme de principii di- 
gestibile vaca de lapte fabrică 18 kgr. de prin­
cipii digestibile pentru om, porcul 15 kgr. 800, 
boul 2 kgr. 800.

—  Se poate altoi ochiul? D-l T. Koppanyi 
ar fi altoit cu succes, spune Anzeiger der Aka- 
demie der Wissenschaft in Wien, ochi de sa­
lamandră pe triton, de Trutta fario pe sala­
mandră, de şoarec pe guzgan, etc. Walter 
Kolmer, a examinat la microscop aceşti ochi 
străini şi a găsit elementele retinei lor aproape 
identice cu ale celor normali. In sfârşit expe­
rienţe ale lui Augusta J ellinek par să demon­
streze că ochii aceştia dau vedere. Aceste ex­
perienţe interesante au însă nevoie de veri­
ficări aşa cum se exprimă Revue scientifique, 
care ne informează.

—  Telefonia submarină se perfecţionează 
mereu. In cablele submarine inima metalică 
conductoare înconjurată de izolator este în­
chisă într’un tub de plumb. Dar inima me­
talică şi tubul de plumb formează condensa­
tor şi se încarcă, în momentul trecerii curen­
tului. Semnalele se deformează. De aceia te­
lefonia nu era cu putinţă decât la distanţe 
mici. Americanii previn inconvenientul ră­
sucind în jurul conductorului un fir de fier 
după sistemul lui Krarup. Self-conducerea 
ce se produce împiedică efectele capacităţii 
electrice. Amplificatori cu lampă şi repetitori 
întăresc semnalele şi curentul. După acest 
sistem s’au putut pune trei cable legând 
Havana de Florida, lungi de 185-195 km. şi 
sprijinindu-se pe funduri de mare uneori 
până la 1800 metri.

—  Micşorarea bogăţiei în  păduri a State­
lor-Unite. Ne putem deseori consolă cu con­
statările ce se fac în vieaţa celor mai înain­
tate ţări. După un raport oficial, în Statele- 
Unite trei cincimi din pădurile ţării sunt 
aproape dispărute. Nu prin consumarea 
lemnului, ci prin devastare, prin tăieri nera­
ţionale, cari împiedică desvoltarea esenţelor 
tinere.

Se pregăteşte o luptă energică pentru re­
facerea acestei mari bogăţii.

—  Infusita, este noul aliaj de cupru şi 
fontă, descoperit în America de E- Smith şi 
care rezistă de şapte ori mai mult ca cele 
mai tari oţeluri întrebuinţate la păstrarea 
obiectelor preţioase.
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DE VORBĂ CU UN STROP DE APĂ
DE G. G. LONGINESCU

VI

—  Ia mai  lăsaţi întâmplările triste, 
zise unul din noi. Să vă spun eu ceva 
de râs. Eră în Marea Neagră, pe lângă 
ţărmul rusesc. Tot aşa, un submarin 
german aţinea calea vapoarelor. Pe 
unele le scufundă, pe altele nu prea. 
Deodată comandantul se îngălbeni 
ca ceara. Undeva nu departe, se mişcă 
ceva pe Mare. Când intră în apă, când 
ieşea puţin afară. Mut de groază, abia 
putu face un semn. Ofiţerii şi soldaţii 
se uitară într’acoîo. înlemniră cu toţi. 
Un periscop, de sigur. Ei-se spusese 
doar, că un submarin rusesc cam dă 
târcoale pe acolo. Clipele treceau mai 
încet decât ceasurile. încă puţin şi 
s ’a sfârşit cu noi. Se vede, îşi ziceau, 
aşâ ne-a fost scris. Dar nu se întâm­
plă nimic. Trebuie să fie altceva. Şi 
eră cu totul altceva. Eră un biet cal 
care înnota la mal. I-se vedea numai 
capul. Au făcut haz cu toţii de această 
întâmplare şi au mulţumit lui Dum­
nezeu că au scăpat numai cu spaima. VII

VII

—  Alta. Tot pe acolo. Era ziuă. Ca 
să nu fie văzut, submarinul înaintâ 
sub apă. Comandantul eră la periscop. 
Deodată, uimit de ce vedeâ afară, 
strigă fără să vrea: „Donner! W etter! 
Sehr schön!" Ceva bun, domnule co­
mandant? întrebă un ofiţer. Bun de 
tot, răspunse comandantul, ceva ne 
mai văzut. Opriţi. Trebuie să fie un 
vapor mare, îşi ziceau toţi. Se pregă­
teau de luptă. Dar, nici un ordin. 
Comandantul sta liniştit şi părea că 
nu se mai satură privind. Ii vedeam 
toate mişcările. Eram pe umărul lui.

îşi neteziâ mustaţa, îşi potrivea că­
rarea, se lumină la faţă, eră alt om. 
Şezi, zise după un timp, făcând loc 
ofiţerului. Vezi şi spune dacă îţi place. 
„Donner! Wetter! Sehr schon!" răs­
punse ofiţerul dela întâia ochire. Bun 
de tot. Ei ajunge ! Mai lasă şi pe altul, 
zise comandantul, văzându-1 că nu se 
mai satură privind. Cu toţi până acum. 
cu toţi şi acum. Şi unul câte unul, pe 
rând ca la moară, priviră cu toţi prin 
ochiana fermecată. Şi eră într’adevăr 
ceva fermecător. Erau clipe de feri­
cire trăite pe malul mării. Ee-am pe­
trecut şi eu şăgalnic şi sglobiu: glume, 
râsete, strigăte, ţipete...

—  Da ce eră?
—  Eră o baie de Mare pentru cu­

coane.
— Donner! W etter! Sehr schon !

V III

Drept să vă spun, mie nu-mi 
place aşâ! zise unul care tăcuse până 
atunci. Eră bine odată, luptă dreaptă 
dela Dumnezeu lăsată. Prindea Făt- 
Frumos pe Zmeu în braţe şi când 
mi-1 trânteâ, intră Zmeul până la ge­
nunchi în pământ. Când trânteâ Zmeul, 
intră Făt-Frumos până la brâu. Şi 
când se încordâ Făt-Frumos a doua 
oară, îngropa pe Zmeu până la umăr, 
îi tăiâ capul şi gata. Şi bine făceâ. 
Prea eră hrăpăreţ. Tot ce eră bun, 
tot ce eră frumos în lume, al lui să 
fie, numai al lui. E  tare mult de atunci, 
intră în vorbă un altul. Eumea s’a 
schimbat cu totul, nu mai e ce a fost 
odată. Aşâ e, nu zic ba, e tare mult 
de atunci şi lumea s’a schimbat, dar 
pare că a fost ieri şi Zmeul e tot hră­
păreţ. Mă rog, ce vrea el acum, ori
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mai bine ce nu vrea? Pământul tot 
al lui să fie, mimai al lui. Dacă eşti 
mic, e rău, îl încurci la mers. Dacă 
eşti mare, e şi mai rău, vrei să-l omori. 
Şi dacă ai ceva mai bun, ţ i-1 ia cu 
deasila, că îi trebuie lui. Tu îi spui 
că nu-i drept. El îţi arată pumnul. 
Se bizuie că e tare. Ce e drept nu-i 
păcat, puterea lui e mare. Se pregă­
teşte pe ascuns şi sare pe furiş. Aşa 
a făcut acum. Deaceea bate pe unul, 
bate pe altul, a bătut la Soare-răsare 
şi vrea să bată şi la Soare-apune. 
Urma alege, întrerupse Filozoful. Şi 
nu luptă cu dreptate. Tot cu vicle­
şuguri. Nu mai vorbesc de altele. Ce 
sunt aceştia cu submarinele ? Hoţi cari 
stau la pândă şi jefuesc lumea. Să 
dea piept cu vasele înarmate, dacă 
au curaj. Nu aşa! înfruntă ei vreo 
primejdie, fac ei vreo bravură? Tâl­
hari ! Să-i prinzi pe toţi şi să-i înneci. 
Prinde-i pe toţi prietene, zise Filo­
zoful, eu nu mă împotrivesc, numai 
să poţi. Da’ de ce hoţi? de ce tâlhari? 
fură ei ceva ? Pun ei în buzunar ceva ? 
E i îşi fac datoria. Să te închini înaintea 
lor, nu să-i înneci! Se înfierbântase F i­
lozoful şi a vorbit atunci mai mult 
ca de obiceiu. Eră filozofia lui. Pentru 
el, datoria e ceva sfânt. Ca la un sfânt 
trebuie să te închini înaintea aceluia 
care îşi face datoria. Toate relele vin 
pe lume numai din cauză că nu-şi 
împlinesc toţi datoria în conştiinţă. IX

IX

—  Eu dau dreptate Filozofului, zise 
cel din Atlantic. Ascultaţi. Eră cam 
pe la toacă. Vreme urîtă şi Mare în­
tărâtată. Valurile sgâlţâiau submarinul 
cu atâta furie încât nu se putea ţine 
nici un om pe punte. De tras cu tunul 
nici „vorbă. Am fost aruncat atunci, 
cu câţiva tovarăşi, pe turnul de ob­
servare. Am căzut din întâmplare în- 
tr’un loc foarte bun. Vedeam şi auzeam 
cum nu se poate mai bine. Nu de­
parte de noi trecea un vapor mare şi

tixit cu marfă. Comandantul vorbiâ 
printr’un fel de bucium, chip şi seamă 
ca să fie auzit mai bine de cei de 
pe vapor. Le porur.ciâ să se oprească. 
Drept răspuns, Căpitanul scoase lu­
leaua din gură şi scuipă în Mare. A 
mai zis ori nu ceva, nu ştiu. «Obrăz­
nicie englezească», zise comandantul 
turbat de mânie. Stăi că-ţi arăt eu 
ţie. Şi zicând acestea, trase un foc 
de puşcă peste capul englezului. Că­
pitanul a dus atunci mâna la chipiu 
şi a ridicat-o apoi drept în sus.

—  Adică, am înţeles ce spui şi am 
să fac cum vrei.

—  Dar englezul aveâ alt plan în 
cap. Cu un fluierat de maşină a chemat 
pe marinari şi le-a dat anumite po­
runci. Vaporul a apucat într’o parte, 
a apucat într’alta şi, iute ca săgeata, 
s’a îndreptat spre submarin. Cei de 
pe turnul de observare trăgeau la dis­
perare cu puşti şi cu pistoale. Dar de­
geaba. Vaporul se apropia mer .-. De 
la noi, se vedea bine fulger :ud de 
mânie ochiialbaştriai căpitanului, sigur 
de izbândă. Cine-1 mai putea opri să 
nu spintece submarinul? Mai avea 
doar numai 20 de metri. Şi totuş a 
dat greş. Trageţi în cârmaciu, strigă 
deodată locotenentul submarinului. 
Uovit în inimă, bietul cârmaciu căzu 
grămadă, stricând, în căderea lui, în­
drumarea bună dată de el. Vaporul 
şi-a schimbat puţin drumul, a trecut 
pe alături de submarin, s’a dus înainte 
şi dus a fost.

—  Ai făcut o greşeală. Dă-mi voie 
să te îndrept. Nu eră chiar vaporul 
cel mare şi tixit cu marfă care alergă 
înspre submarin. Eră un remorcher, 
numit Ormea. E  obiceiul acolo ca va­
poarele să fie remorcate când se gă­
sesc la vreo 50 mile departe de ţărm. 
Vapoarele câştigă timp şi societăţile de 
remorchere câştigă parale. Nu degeaba 
se spune prin partea locului că timpul 
e bani. Comandantul poruncise Căpi­
tanului să ia în remorcher pe oamenii 
din vapor. Pe urmă, se gândiâ el, Co­
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mandantul avea să torpileze vaporul.
—  Şi la urmă de tot a rămas cu 

buzele umflate.
—  Şi submarinul s’a ales cu oare­

care stricăciuni la aparatele de scu­
fundare. Fusese lovit de burta remor­
cherului. Ce ziceţi de această întâm­
plare? întrebă cel din Atlantic, care 
o povestise. N'a fost primejdie? N'a 
fost vitejie ? locotenentul a fost decorat, 
în numele împăratului, de către coman­
dant cu «Crucea de fier».

—  I se cădea. Cred că nici englezul 
n’a fost uitat de ai lui pentru curajul 
său şi nici bietul cârmaciu mort la 
datorie.

—  Mai rămâne vorbă! Englezii răs­
plătesc foarte bine, mai bine decât 
orice alt popor. Ei dau boierii mari şi 
bani şi moşii acelora ce fac mai mare 
şi mai tare ţara englezească. Şi tot aşa 
de bine ştiu să pedepsească. In Anglia, 
ori şi cine, fie cât de mare, ia drumul 
puşcăriei îndată ce se abate din calea 
datoriei.

—  Aceasta ne lipseşte.
—  Ştiu ce vrei să spui. Nu mai 

merge aşa. Trebuie să vă schimbaţi. 
Fiţi cât mai aspri cu cei cari vă în­
şeală.

X

—  Şi eu tot Filozofului îi dau drep­
tate, zise cel din Marea Neagră. Şi 
eu, repetă cel din Mediterana. Şi eu, 
adăugă cel din Marea Nordului. Mai 
sunteţi? întrebă Inimosul. Uitasem 
să-ţi spun, că ară botezaserăm pe cel 
care voibsie cu ciudă de Zmeu. Auzi 
vorbă! Nu înfruntă nici o primejdie! 
Ce nedreptate! Numai ei ştiu, săracii 
câte îndură. Vai de vieaţa lo r! Pe apă, 
rău; sub apă, tot rău. Ca să nu fie 
văzuţi, trebuie să meargă uneori ziua 
întreagă sub apă. Atunci submarinul 
e vara adevărat cuptor. Toată căldura 
dela maşini, dela lămpile electrice, de 
la bucătăria electrică, toate se adună 
în submarin. Marea caldă îl mai în­
călzeşte şi ea.

—  Vara, în Marea Mediterană, tem­
peratura în submarin e de patruzeci 
de grade, iar în Marea Neagră trece 
de cincizeci de grade şi nu rare ori 
chiar de şasezeci de grade.

—  Oamenii stau ca în iad. Sudorile 
curg şiroaie pe ei. Toţi sunt numai 
apă. Aerul închis şi stricat într’una cu 
aburi de tot felul, de petrol şi de gră­
simi, îi otrăveşte mereu. Ca floarea 
fără soare, aşa se ofilesc. Se îngălbe­
nesc la faţă, se moleşesc cu totul, nu 
sunt buni de nimic. Ea masă, mân­
carea rămâne mai toată în farfurie. Ea 
urmă îi doare capul pe toţi, abia mai 
răsuflă şi stau cu gurile căscate. Atâta 
noroc mai au că nu sunt muşte pe 
acolo. Zile întregi se chinuesc aşa din 
revărsatul zorilor şi până se întunecă. 
Noaptea submarinul iese din apă şi 
toţi din el se suie pe punte. Intâiu o în­
ghiţitură bună de aer proaspăt, şi pe 
urmă o baie. Ofiţeri şi soldaţi înnoată 
şi se joacă în jurul submarinului ca 
nişte delfini. Marea îi întremează din 
nou pentru chinurile din ziua urmă­
toare. Şi ca să închei, o întâmplare 
cu delfinii. Pe un timp minunat de 
frumos înaintam afară din apă...

Spre Trapezunt.
—  Ne pomenirăm deodată înconju­

raţi de o droaie de delfini. Unii săreau 
în aer, alţii făceau tumbe, alţii alergau 
în jurul submarinului. Nu ne mai pu­
team sătura de ghiduşiile lor. Bucă­
tarul se aşeză atunci la botul subma­
rinului şi cu o cange lungă prinse 
doi delfini. I-a atârnat cu coada de 
ţeava tunului, i-a spintecat, i-a curăţit 
bine şi i-a făcut mâncare. Să-i fi 
văzut cum mâncau cu toţii tocană de 
delfini! Erau sătui de conserve. Puteau 
gustă în fine şi carne proaspătă. 
Intr'unul din delfini, lung de# doi 
metri, eră un pui isprăvit, cu o pie­
liţă frumoasă...

—  Şi sclipitoare ca un porţelan de 
Copenhaga, scrie Comandantul.

(Va urmă).
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INSTITUTULUI NAŢIONAL DE EDUCAŢIE FIZICĂ

Institutul Naţional de Educaţie fizică şi-a încheiat, înaintea sărbătorilor, o lună 
de funcţionare regulată. După programul stabilit şi publicat în Buletinul numă­
rului trecut al acestei reviste, s’au făcut:

1. Cursuri practice, în Institut, de scrimă, box şi gimnastică suedeză, pentru 
studenţi, cu rezultate preţioase, faţă de scurtul interval în ca e Institutul a func­
ţionat.

2 . Aceleaşi cursuri pentru secţia ofiţerilor.
3 . Cursuri de Anatomie şi Fiziologie pentru studenţi, la Facultatea de medicină, 

de către profesorii respectivi ai acestei facultăţi.,
4 . Cursuri de Anatomie şi Fiziologie şi higienă, pentru ofiţeri, în Institut, de 

către profesorii Institutului.
La cursul de Anatomie s’a făcut studiul Osteologiei, în spiritul care convine 

scopului urmărit de educaţiunea studenţilor acestui Institut, stăruindu-se asupra 
anatomiei vii a corpului omenesc şi fâcându-se experimentele practice necesare 
pe nud. La cursul de Fiziologie s’au dat primele cunoştinţi de Fiziologie generală. 
Institutul va face toate sacrificiile pentru completarea şi înmulţirea materialelor 
de studii necesare acestor cursuri, având dorinţa de a le intensifică, pentru ca studiul 
educaţiunii fizice să rămână aşezat pe adevăratele lui baze ştiinţifice, fără de care 
nu se va putea face o temeinică pregătire a tineretului nostru. Această concepţiune 
este cu atâta mai legimatată, cu cât ea este dictată de însuşi scopul urmărit de 
Institut şi care a fost scos în relief şi de A. S. R. Principele moştenitor, cu ocazia 
solemnităţii deschiderii cursurilor. înţelesul cuvintelor pe care A. S. R. le-a rostit 
atunci şi pe care toţi colaboratorii săi caută să-l imprime activităţii pe care o depun 
în Institut, eră că Institutul Naţional de Educaţie fizică nu trebuie nicidecum 
să ţintească la o hypertrofie musculară, ci la desăvârşirea tipului de atlet, după 
concepţiunea clasică a cuvântului, adică a tipului de forţă, iuţeală şi rezistenţă.

Scopul înalt educativ pe care Institutul îl urmăreşte, este educaţiunea integrală 
a omului. In această concepţiune, educaţiunea fizică este numai un mijloc de 
perfecţionare a fiinţii omeneşti, ţintind la armonia tuturor facultăţilor acesteia, 
armonia pe care natura însăşi înţelege s’o păstreze, dar care a fost stricată prin 
desvoltarea unilaterală pe care vremurile noastre au dat-o numai intelectului. In 
această privinţă, I. N. E. F. ţine ca, pe orice cale, să înlăture orice echivoc mai 
poate dăinui în mintea acelora care n’ar fi edificaţi asupra importanţei educaţiunii 
fizice.

Institutul nu înţelege deci că educaţiunea fizică este în ea însăşi un scop, ci 
că, dimportivă, prin această educaţiune, omul trebuie să ajungă a supune actele 
sale influenţii conştiinţii, dominaţiunii centrelor psihice şi controlului voinţii. 
Şi dacă este vorba în educaţiunea fizică de «antrenament», acest «antrenament 
nu poate fi numai «antrenamentul» muscular, ci şi «antrenamentul» centrelor con­
ştiinţei. Dacă înir’adevar constituţia creierului se obţine prin cultura intelectuală 
a spiritului îndreptată înadins în acest scop, trebuie deasemenea să se ţină în 
seamă influenţa mişcărilor asupra desvoltării intelectuale şi morale.

Acestei consideraţiuni de ordin ştiinţific, care s’a scos din studiul fiziologiei 
mişcărilor şi din experimentele practice făcute, trebuie să i se adauge încă scopul 
naţional al educaţiunii fizice, în faza de desvoltare în care se găseşte astăzi poporul 
nostru. Dovedindu-se, pe cale ştiinţifică, nevoia educaţiunii armonice, integrale
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a individului, adevărul rămâne în picioare şi cu privire la o naţiune. Naţiunea 
trebuie considerată ca o fiinţă colectivă. Sănătatea ei fizică şi morală trebuie să 
preocupe pe conducătorii ei luminaţi, pentru ca ea să-şi poată îndeplini menirea 
ei de factor cultural, de sine stătător, în concertul celorlalte naţiuni.

Aceste sunt principiile de bază, care călăuzesc activitatea Institutului Naţional 
de Educaţie fizică şi pe care acesta crede necesar a le face cunoscute marelui public. 
Educaţiunea fizică nu poate rămânea închisă între zidurile Institutului şi acesta 
învită pe toţi doritorii şi pe toţi oamenii conştienţi de importanţa chestiunii şi 
preocupaţi de interesele superioare ale neamului românesc, să vină să sprijine, să 
amplifice şi să extindă în toate cercurile activitatea Institutului, călăuzită numai de 
via dorinţă de a contribui la ridicarea neamului românesc, dela care menirea lui 
pe pământ are atâta de aşteptat.

□ □ □
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n a t u r a  H A N U L  D R U ME Ţ I L O R  s u p l i m e n t

ASOCIAŢIE PATRIOTICĂ PENTRU RĂSPÂNDIREA TURISMULUI ŞI CREAREA 
DE PARCURI NAŢIONALE IN ROMÂNIA

P a rcu l N a ţio n a l d in  p ădu rea Căcorei (S inaia)

ROSTUL ACESTEI ASOCIAŢII ŞI ISTORIC

HunwZ Drumeţilor s’a născut din cauza greutăţilor fă ă număr pe cari le în­
tâmpină la noi iubitorii naturii, de a se pune în contact cu ea. Pornind dela 
această idee primordială, iniţiatorii au băgat repede de seamă, că scopuiile unei 
asemenea societăţi, azi când totul este de refăcut şi multe nici n’au fost făcute, 
trebuie să fie deosebit de mari. S’a dat deci atenţie turismului propriu zis şi 
scopurile asociaţiei au fost stabilite în vederea lăspândiiei printre tineret a dra­
gostei de natură, de viaţa în aer liber şi deşteptărei interesului pentru frumuseţile 
naturale denumite Monumente ale Naturii.

Cuvântul «turism» evocă majorităţii Românilor, ideea de vacanţie, de chel­
tuială de timp, pentru cei ce n’au ocupaţie. E regretabil că mai sunt oameni 
—  aşa zişi culţi —  cu această mentalitate ciudată. Teoria tuiismului nu se poate 
face aci, dar nu e râu să spunem că el a devenit pentru ştiinţă un colaborator 
nepreţuit si une-ori indispensabil, iar ca factor economic el a ajuns să ocupe un 
loc capital în economia naţională a multor ţări civilizate ca Franţa, Anglia, 
Elveţia, Statele-Unite, etc. şi că el este în apriga luptă pentru vieaţă, unul din 
elementele de căpetenie care contribuie la desvoltarea trupească şi sufletească a 
unui popor.
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Trei sunt elementele esenţiale practicărei turismului:
a) facilităţile de transport;
l )  posibilităţile de adăpost şi aprovizionare, şi
c) călăuze experimentate dublate de bune publicaţii turistice, ca ghiduri, 

hărţi, fotografii, etc.
H. D. îşi propune să cultive toate aceste elemente şi în vederea lor şi-a 

stabilit scopurile.
Chestiunea adăposturilor în munţi şi în localităţile de excursiuni a fost so­

cotită capitală şi de aceea, înainte chiar de înfiinţarea ei legală, asociaţia a avut 
în vara anului 1920 la Sinaia un Han de adăpost pentru excursionişti. Din 
nenorocire, trebuie s’o spunem şi aci, acest mic otel deşi foarte confortabil, 
curat, bine organizat şi ieften, a fost puţin vizitat, în timp ce otelurile scumpe 
din jurul casinoului gemeau de lume, din cauză că publicul românesc nu apre­
ciază încă excursiunile şi Natura.

Consfătuirile pentru constituirea asociaţiei au fost lungi şi laborioase. Chiar 
dela început, idea unei societăţi trăind exclusiv din cotizaţii a fost înlăturată, 
deoarece la noi asemenea societăţi decedează metodic după o grea şi scurtă 
durată. S ’au propus apoi alte modalităţi de constituire şi s’a hotărît ca numai 
forma de soc. pe acţiuni ar putea da rezultate apreciabile, căci într’un timp 
relativ scurt asociaţia trebuia să se afle în faţa unui capital de o oarecare 
importanţă.

Propunerea ca H. D. să fie o societate pe acţiuni a fost unanim adoptată, aşa 
că ea prezintă particularitatea curioasă de soc. ştiinţifică-culturală-sportivă, sub
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s
formă în parte comercială; zicem în parte, fiindcă i s’au admis şi membrii co- 
tizanţi sau cotizatori şi donatori.

Prin urmare mijloacele de trai şi acţiune ale H. D. sunt următoarele;
a) capitalul fix —  care se poate mări — provenit din subscrieri de acţiuni; 

el trebuie manipulat astfel în cât să producă —  nu atât dividende —  cât operă 
utilă Ţării, căci pentru aceasta s’a născut asociaţia;

b) venitul provenit din cotizaţii anuale şi taxe de înscriere, destinat chel- 
tuelilor cari materialmente se pierd (reparaţii sau construcţii de poteci, tabele 
indicatoare, etc); şi

c) diverse venituri ca; donaţii, subvenţii, taxe de excursie, conferinţe, 
serbări, etc.

Cele de mai sus stabilite, iniţiatorii (Fanny Seculici, Elena Rîmniceanu, 
Mircea şi Eufrosina Neniţescu, Emanoil Bucuţa, Mihaiu şi Suzana Haret) au con­
vocat la 14 Septemvrie 1920 o adunare generală preliminară, care a avut loc 
în casa Spiru Haret din Bucureşti. Această adunare, compusă din 31 de drumeţi, 
a ales între altele şi opt fondatori, cari întrunindu-se a doua zi, la 15 Septem­
vrie 1920 , au redactat şi semnat următorul:

P E O C E S - V E K B A L

Este în deobşte ştiut că noi Românii, nu ne cunoaştem în deajuns Ţara şi 
ca ataie nu ne-o apreciem cum ar trebui. Pe de altă parte mărindu-ne conside­
rabil şi ca întindere şi ca populaţie, condiţia principală ca legătura sufletească 
să se injghebe cât mai puternică, între toţi fiî acestei ţări, este ca aceşti? să 
aibă posibilitatea de a se cunoaşte şi a se iubi.

Turismul la noi astăzi va fi mijlocul cel mai eficace, prin care se va în­
deplini această legătură sufletească, căci excursiunile în genere, ajută enorm la 
desvoltarea dragostei de pământul, natura şi poporul unei ţări.

Turismul, în acelaş timp însă, poate să căşuneze şi mari stricăciuni monu­
mentelor naturii, ca floră, faună, etc. atâta timp cât nu este făcută educaţia 
publicului, iar industria, comerţul şi specula, pot şi ele degrada natura în mod 
înspăimântător. Contra tuturor acestor tendinţe de distrugere trebuie să reac­
ţionăm energic şi acuma trebuind să ne refacem pe toate tărâmurile, dar în 
deosebi pe cel sufletesc, nevoia unei asociaţii puternice de turism —  care să 
apere şi monumentele naturii —  se resimte din ce în ce mai mult.

Consequenţi celor de mai sus, subsemnaţii, în dorinţa de a contribui cu 
folos la realizarea acestor desiderate, liotărîm de comun acord înfiinţarea unei 
societăţi de turism, al cărui program de activitate să cuprindă două puncte:

1. lupta prin toate mijloacele a infiltrării gustului de excursiuni în marea 
massă a populaţiei; şi

2 . înfiinţarea de Parcuri Raţionale în România.
Adoptăm forma de societate anonimă pe acţiuni, acesta fiind singurul 

mijloc, prin care vom putea începe o activitate solidă, de oarece prin acest sistem, 
vom putea aveâ chiar dela început un capital însemnat.

Denumim societatea «Hanul Drumeţilor» şi noi subsemnaţii hotărîm ca 
pentru început, capitalul social iniţial să fie de lei 200.000, împărţit în două 
mii de acţiuni nominative a 100 lei bucata. Fixăm valoarea unei acţiuni, 
numai la 100 lei fiecaie, pentru ca să poată deveni membrii ai societăţii şi cei 
cu mijloace modeste şi este ştiut că studenţii, profesorii şi în genere cei mai
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de seamă intelectuali, pe cari H. D. trebuie să-i atragă ca membrii, sunt cei 
cu mijloacele cele mai reduse.

Societatea va fi administrată conform Statutelor, Actului Constitutiv şi 
Regulamentului pe cari le vom elabora ulterior.

Numim o comisie compusă din: IoanBianu, Fanny Seculici şi Mihaiu Haret, 
cari să ne prezinte un proiect de Statute şi de Act Constitutiv, pe cari le vom 
discuta şi aprobă în conformitate cu dorinţele noastre.

Semnaţi: Fanny Seculici, IoanBianu, D. Z. Furnică, Aurel Stăneseu, Sophie 
Bragadir, Mihaiu Haret, Emamdl Bucuta, Mircea Neniţescu.

15 Sept. 1920

Actul Constitutiv şi Statutele odată întocmite, fură introduse la Tribunalul 
de Notariat în ziua de 31 Decemvrie 1920, iar multiplele formalităţi împreună 
cu publicaţiile în «Monitorul Oficial» se terminal ă complet în ziua de 15 Martie 
1921, când asociaţia H. D. luă fiinţă legală. De atunci încoace, ea a păşit spre 
progres, mult mai încet însă decât ar dori conducătorii ei, din cauza nepre- 
gătirii încă a publicului românesc. Dar tocmai pentru această pregătire a publi­
cului a luat fiinţă H. D .!

Pentru ca să precizăm şi mai bine, care este adevăratul caracter al H.
D., cităm art. 1 din Statute;

Ari. 1. —  Se constituie —  între fondatori, între aceea cari vor deveni ulte­
rior proprietarii acţiunilor reprezentând capitalul social, între cei cari vor dărui 
societăţii sume de bani, valori, mobile sau imobile şi între cei cari vor deveni 
treptat membrii cotizanţi —  o societate de turism şi pentru protecţia Naturii, 
anonimă română pe acţiuni, necomercială şi cu scopuri exclusiv ştiinţifice-cui- 
turale-sportive sub denumirea «Hanul Drumeţilor, asociaţie patriotică pentru 
răspândirea Turismului şi crearea de Parcuri Naţionale în România». In fran­
ţuzeşte «Hanul Drumiţilor, association patriotique pour la diifusion du Tourisme 
et la creation de Parcs Nationaux en Roumanie».

Asociaţia este administrată de un Consiliu de Administraţie, compus din 19 
membrii, şi anume:

Albert Baer, membru; I.oan Bianu, membru al Academiei Române, vice­
preşedintele consiliului de administraţie; Aristi.de Blank, membru; Sophie Bra­
gadir, vice-preşedintele consiliului de administraţie; Gabriel Dimiiriu farmacist, 
membru şi delegat, preşedinte al sediului Câmpulung; D. Z. Furnică comer­
ciant, casier central al asociaţiei; Mihaiu Haret, preşedintele consiliului de ad­
ministraţie; Remus Ilitscu, arhitect, membru ; Mircea Neniţescu, membru; General 
Scarlat Panaitescv, membru corespondent al Academiei Române, membru şi de­
legat preşedinte al sediului Chişinău; Dr. A. Urechiă, membru şi delegat pre­
şedinte al sediului'Sinaia şi Gheorghe Zolta, membru delegat locţiitor de secretar 
general al asociaţiei.

Restul locurilor sunt deocamdată vacante.
Pentru îndrumarea ştiinţifică a asociaţiei, a fost instituit, chiar prin Actul 

Constitutiv, un comitet ştiinţific, compus din: D-l Simion Mehedinţi, membru 
al Academiei Române, pentru geografie; Andrei Po'povici-Bâznoşanu, profesor 
universitar, pentru ştiinţele naturale; Alexandru Tzigara-Samurcaş, directorul 
Fundaţiunii Universitare Carol I, pentru etnografie; Fanny Seculici, pentru lite­
ratură; Ottilia Oteteleşanu, pentru artele frumoase; Margareta Miller-Verghy, 
pentru propaganda în străinătate şi Mihaiu Haret, pentru turism şi legătura cu 
consiliul de administraţie.
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Acest comitet ştiinţific nu s’a adunat de loc până în prezent, de oarece ca 
el să poată lucra, trebuie ca asociaţia să fi părăsit faza de organizare. Acest 
fapt va avea loc cât de curând şi din acel moment sperăm că H. D. îşi va luă 
avântul pe care 1 merită pentru minunatele sale scopuri.

Sediul social principal al asociaţiei este în Bucureşti, sir. General Gh. Mânu 
No. 7 (fostă Verde), unde se primesc înscrieri de membrii şi orice sume ce-i 
sunt destinate.

1 Ianuarie 1923 CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE

□ o  □
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DE CONSTRUCŢIUNI ŞI LUCRĂRI PUBLICE, S. A.

lo c o m o t iv e  de tip u l 40.000

LOCOMOTIVELE DE MARFĂ ALE CĂILOR FERATE ROMÂNE

D u p ă  evacuarea ţării de către trupele inamice, în 1918, administraţia noastră 
a căilor ferate reluând exploatarea liniilor sale împreună cu a liniilor din ţările 
alipite nouă, a găsit, din punct de vedere al materialului rulant, o situaţiune foarte 
precară. O bună parte din materialul dinainte de răsboiu de pe reţelele ce consti- 
tuesc astăzi C. F. R. era distrus sau deteriorat în aşa fel că necesita reparaţiuni 
radicale, pentru efectuarea cărora totul lipsiâ. Nici atelierele existente nu aveau 
capacitatea suficientă, nici materialele prime nu se găseau înmagazinate şi nici 
chiar personalul trehuincios, lucrători şi ingineri nu eră la dispoziţiunea Statului, 
pentru ca să poată într’un timp scurt reorganiza parcul de locomotive prin repa­
rarea celor câteva mii de maşini invalide cari umpleau liniile de garaj ale tuturor 
staţiunilor noastre.

In faţa acestei situaţiuni şi dat fiind necesitatea vitală pentru ţară de a se 
restabili cât mai curând o circulaţiune normală a trenurilor, s’au făcut impor­
tante comenzi de locomotive în străinătate şi s’au încheiat contracte atât cu So­
cietăţi române cât şi străine, pentru reparaţiunea unora din locomotivele ce fu­
seseră scoase din serviciu în timpul răsboiului. In acelaş timp atelierele noastre 
au făcut toate sforţările posibile în limita concursului ce li s’a dat prin credite 
adeseori prea restrânse, pentru a repară şi pune în serviciu un număr cât mai 
mare de locomotive.

Locomotivele comandate în aceşti din urmă ani au fost alese printre tipurile 
obişnuit construite de fabricile străine, după modele proectate de căile ferate din 
ţările acestor fabrici, contrar obiceiului 0 . F. R. dinainte de răsboiu care consistă 
în a comandă un tip de locomotive proiectat, în linii generale, de către biurourile 
tehnice ale administraţiei noastre. Lin această cauză s’a introdus în parcul C. 
F. R. o diversitate de locomotive mai mult sau mai puţin potrivite condiţiunilor 
locale. Unele din aceste locomotive însă au fost foarte potrivite nevoilor noastre, 
si printre acestea numărăm locomotivele descrise mai jos, furnizate Statului de 
către Societatea Generală de Construcţiuni şi Lucrări Publice.
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lo c o m o tiv a  de tip u l 50.000

Locomotivele comandate în perioada de după răsboiu diferă între ele atât 
prin categoria lor, după destinaţia ce o au: locomotive de marfă, locomotive mixte 
de marfă şi de călători şi locomotive pentru trenuri de călători şi trenuri exprese, 
cât şi în cceace privesc detaliile de execuţie, prin modul de construcţiune, după 
naţionalitatea fabricilor constructoare.

Lin acest din urmă punct de vedere, constatăm o tendinţă spre uniformizare, 
de oarece ultimele şi cele mai numeroase comenzi au fost date fabricilor germane 
cari au predat materialul cel mai potrivit nevoilor şi cel mai bup. Locomotivele 
descrise mai jos, furnizate de Societatea Generală de Construcţiuni şi Lucrări Pu­
blice sunt de provenienţă germană, fiind construite de Societatea Orenstein & 
Koppel pe care Societatea de Construcţiuni o reprezintă în România.

Exploatarea trenurilor de marfă urmând a se face în aşa fel ca transpoartele 
să fie producătoare de venit, urmează ca locomotivele de marfă să fie ieftine şi să 
lucreze în mod economic, consumând puţin combustibil şi producând un efort 
de tracţiune cât de mare. Ele trebuie să fie cât mai simple de condus şi uşoare de 
întreţinut. Este important ca trenurile de marfă să poată fi grele pentru ca chel- 
tuelile generale să fie suportate de un tonagiu net cât mai ridicat. In schimb, nu 
se cere acestor locomotive decât o iuţeală redusă, astfel că ele sunt în general con­
struite pentru iuţelimai mici de 60 klm. pe oră.

Pentru a realiză condiţiunile de mai sus, locomotivele de marfă sunt construite 
cu roţi de diametru mic cuplate prin biele, astfel că o porţiune cât mai mare din 
greutatea locomotivei să fie utilizată în aderenţă.

Arătăm numai în treacăt că tendinţa de a utiliza aderenţa locomotivei cât 
mai mult, a condus în unele cazuri a cuplă chiar roţile tenderului, formând astfel 
locomotive cu câte 12 osii cuplate, şi adăugăm că aceasta este inutil pe căile noastre 
ferate, de oarece locomotivele descrise mai jos sunt capabile a trage trenurile cele 
mai grele cari pot fi formate pe aceste căi ferate.

Locomotivele descrise mai jos poartă numerile de serie 040.000 şi 050.000 din 
parcul căilor ferate, şi ele' formează tipul cel mai potrivit de locomotive de marfă, 
întrunind calităţile arătate mai sus, de a utiliza toată greutatea lor pe osiile mo­
toare. de a avea roţi cu diametru mic, ceeace le permite eforturi de tracţiune con-
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siderabile, şi înfine, calitate apreciabilă pentru o maşină care urmează a aduce 
un venit, sunt cele mai ieftine din locomotivele de marfă echivalente ale căilor 
ferate şi au o consumaţie de combustibil redusă prin înzestrarea lor cu supra- 
încăizitoarele «Schmidt».

50 locomotive de tipul 40.000 au fost furnizate căilor ferate române de către 
Societatea Generală de Construcţiuni şi Lucrări Publice construite în\ atelierele 
Orenstein & Koppel din Drewitz (Germania):

Diametrul c ilin d rilo r ................................ 600 m/m
Cursa p isto n u lu i........................................ 660 „
Presiunea cazanului....................................  14 atm.
Diametrul roţilor motoare......................... 1350 m/m
Distanţa rigidă între o s i i .......................  3130 „
Distanţa totală. '.......................................  4700 ,,
Suprafaţa directă de în că lz ire . 145 m. p.

„ de supraîncălzire...  51,88 ,,
„ g ră ta r u lu i...............  2,658

Presiunea cazanului...................  14 atm.
Greutatea locomotivei în serviciu . . . 68000 kgr.

,, tenderului ,, ,, . . .  44890 ,,

T
Greutatea totală în serviciu ....................112.890
Lungimea totală a locomotivei inclusiv

tenderul între ta m p o a n e................ 18.275
Efortul de tracţiune.................................... 14.785 kgr.

12 locomotive de tipul 50.000 au fost furnizate C. F. E. de către Societatea 
Generală de Construcţiuni şi Lucrări Publice construite în atelierele Societăţii 
Orenstein & Koppel :

Diametrul c ilin d rilo r................................ 630 m/m
Cursa p isto n u lu i........................................ 660 „
Presiunea cazanului....................................  12 atm.
Suprafaţa g ră ta ru lu i................................  2,62

„ de în c ă lz ir e ............................ 149,65 .
„  supraîncălzitorului................  53,00

Diametrul roţilor motoare........................  1400 m/m
Greutatea în serviciu ................................ 72000 kgr.

,, tenderului în serviciu . . . 44890

T
Greutatea t o t a lă ........................................116.890

Ambele aceste locomotive deşi sunt construite după tipul căilor ferate pru­
siene, sunt înzestrate cu toate aparatele prescrise de biurourile tehnice ale căilor 
ferate, având aparate sistem «G. C. Cosmovici», pentru arderea păcurii. Ele mai 
au şi toată instalaţiunea necesară pentru arderea unui combustibil solid, precum 
cărbuni,, lignit, lemne, etc.

Locomotivele poartă frâna «Westinghouse», care le permite să fie ataşate şi la 
călători. Astfel le putem adeseori vedeâ pe liniile de munte, cum este cazul liniei 
Ploeşti-Predeal, trăgând trenurile de persoane. Ele sunt înzestrate cu supraîncăl-
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zitoare «Schmidt» cari au de scop a încălzi aburul produs în cazan peste tempera­
tura aerului saturat până la 300 atmosfere fără a ridică, presiunea aburilor.

Supraîncălzirea aburilor este una din perfecţionările cele mai utile aduse 
locomotivelor cu aburi, si aduce în consumaţia de combustibil o economie de 
10— 20%.

Aparate de supraîncălzire s’au introdus pe locomotivele căilor ferate de vreo 
12 ani încoace şi rezultatele realizate au fost atât de satisfăcătoare, încât toate 
locomotivele noui sunt înzestrate cu ele.

Puterea de tracţiune a acestor două tipuri de locomotive atinge maximul ce 
se poate cere unei locomotive de marfă pe căile noastre ferate.

Ambele tipuri descrise cu aceeaşi forţă şi ele sunt capabile a trage, pe liniile 
noastre de şes, trenuri de câte 60 vagoane încărcate, cu o viteză de 30 klm. pe oră, 
ori această tracţiune atrage după sine o încărcare a aparatelor de cuplare ce atinge 
limita lor de rezistenţă şi, de altă parte, conduce la formarea de trenuri de 60 va­
goane, întinzându-se pe o lungime de 500 metri, cari cu greu pot fi manevrate în 
gări.

Locomotivele descrise mai sus diferă între ele prin numărul osiilor cuplate, 
primul tip repartizând pe patru osii şi al doilea pe cinci osii, toată greutatea maşi- 
nei. Le aci şi o diferenţă în modul de întrebuinţare a locomotivelor: pe când pri­
mele sunt destinate la trenuri de marfă grele pe linii principale, al doilea tip se 
potriveşte tot atât de bine şi pentru linii secundare, unde profilul şinelor este mai 
slab.

Infine, considerând că aceste locomotive aduc căilor ferate toate serviciile 
ce se pot cere unei locomotive puternice de marfă, că ele sunt înzestrate cu toate 
aparatele pentru reducerea consumaţiunii, şi că preţul lor de cost este cel mai re­
dus pentru locomotive de marfă de această putere, credem că ele sunt de modelul 
cel mai potrivit pentru căile ferate române.

N.

□ □ □
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CVLTVRA NAŢIONALĂ
S O C I E T A T E  A N O N I M Ă  D E  E D I T U R Ă

CARTEA CEA B UNĂ
Pusă sub direcţia d-lui SEXTIL 
PUŞCARIU, profesor de limba şi 
literatura română la Universitatea 
din Cluj şi membru al Academiei 
Române, va da — în douăzeci de 
volume anuale — cele mai carac­
teristice scrieri ale autorilor români 
şi traduceri bune din scriitorii mari 
ai literaturii universale.
Astfel, oricine îşi va putea procură 
cu preţuri moderate, într’o ediţie 
tipărită frumos şi cu grijă, scrierile 
cele mai însemnate ale literaturii 
române şi ale literaturilor streine. 
Fiecare volum are o scurtă intro­
ducere despre autor şi opera publi­
cată, scrisă cu competenţă pe înţe­
lesul tuturor.
„Cartea cea bună“ se adresează 
înainte de toate tineretului din şcoa- 
lele noastre secundare (normale, 
medii, civile), etc., având să for­
meze cu timpul cea mai aleasă 
bibliotecă şcolară şi cele mai utile 
manuale auxiliare pentru cursurile 
de limba română. Ediţiile de „O- 
pere complete“ sunt adesea nepo­
trivite pentru tinerime, căci cuprind, 
alături de pagini de înaltă valoare 
literară, şi bucăţi slabe, pe care 
autorul însuş probabil nu le-ar fi 
acceptat în volum, menite să întu­
nece în mintea cetitorului tânăr, 
fără critica necesară, aprecierea

Bstă a scriitorilor noştri.
eaceea directorul publicaţiei noa­

stre a căutat să aleagă numai bucă­
ţile de o valoare incontestabilă lite­
rară şi în acelaş timp caracteris­
tice pentru autor şi le-a strâns în vo­
lumaşe care pot fi recomandate şco­
larilor LA O ANUMITĂ VÂRSTĂ. 
Astfel credem că scrierile ce le 
publicăm în această bibliotecă, ce 
apare cartonată şi cu ilustraţii, vor 
fi într’adevăr „Cartea cea bună“ 
a tineretului nostru.

C Ă R Ţ I L E  S E  
T O A T E  L I B R A R

BIBLIOTECA TINERIMII
Dacă prin v culegerea „CARTEA 
CEIA BUNĂ“, „Cultura Naţională“ 
caută să pună la îndemâna tine­
retului scrierile pe care şcoala le 
alege din operele scriitorilor de 
frunte, ca meritând să fie cunos­
cute de tot omul luminat, apoi 
tot „Cultura Naţională“ prin BIBLI­
OTECA TINERIMII tinde să în­
tregească educaţia fantezei de care 
şcoala pare-se că încă nu se poate 
preocupă.

Această bibliotecă făgădueşte 
să fie o grădină fermecată pentru 
tineret. Povestiri felurite care duc 
până’n fantastic descoperirile cele 
mai nouă ale ştiinţei, călătorii prin 
ţinuturile cele mai îndepărtate şi 
culegeri de basme din toate colţu­
rile lumii, experienţe distractive 
din ştiinţele fizico-chimice, şi tot 
ce s’a scris în lume mai de seamă 
pentru tineret, vor apărea pe rând 
în volumuri frumos ilustrate de către 
cei mai de seamă ilustratori, şi cu 
preţuri destul de mici ca aceste 
volume să poată ajunge în mâna 
tuturor.

Biblioteca Tinerimii va face să apară:

FRANK STEVENS: P R I N  Î M ­
P Ă R Ă Ţ I A  F U R N I C I L O R  
(Tradus de C. S a n d u - A l d e a )

P. I S P I R E S C U :  B A S M E L E  
R O M Â N I L O R

ION CREANGĂ: A M I N T I R I  
D I N  C O P I L Ă R I E

MÜNCHHAUSEN: P Ă Ţ A ­
N I I L E  B A R O N U L U I  
M Ü N C H H A U S E N

G Ă S E S C  L A  
II LE DI N Ţ A R Ă
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F R .  S T E V E N S Prin îm părăţia furn icilor 22
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N .  I O R O A Histoire des Roumains 6o
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